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Siunčiame širdingą pasveikini
mą su Naujais Metais visiems 
„V. L.” skaitytojams, bendradar
biams bei rėmėjams ir kartu vi
siems velijame geros klaties ir ra
maus gyvenimo laike ateinančiu, 
1914, metu.

„V. L.” REDAKCIJA 
IR ADMINISTRACIJA.

SULAUKUS
NAUJŲ METŲ.

Štai ir vėl sulaukėm Nau-' gyvenimo keliais. Čia, be a- 
jų Metų. Rodosi visai dar Į bėjo, kiekvienam reikia at- 
nesenai sutikome ką-tik pra- ■ siminti, kaip greitai bėga 
ėjusius 1913 metus ir visai paikas ir kaip todėl reikia 
nepajutome, kaip jie prabė- jskubinties pasitaisyti.
go ir pragaišo laiko amženy- • Galima užtikrinti, kad ne
bėję. Tegul tik kiekvienas į siranda žmogaus, kuris ne
sustoja valandėlei . ir pa-’ norėtų .sau gero, kuris, ne
mąsto, kaip stebėtinai grei- !trokštų būti laimingu. Kiek
iai bėga laikas — rodos vi- | vienas trokšta būti sveiku, 
sai dar nesenai buvome vai- j daug žinančiu, ty. apsišvie- 
kai, o štai jau esame suaugę;
dar dešimtis-kita metų — ir 
apie senatvę reikės jau kal
bėti.

Jei žmogus tankiau pa
mąstytų apie greitą laiko bė 
girną ir apie apribotą savo 
gyvenimą, tai, be abejo, jis 
elgtųsi visai kitaip. Bet pa
prastai žmonės apie tai ne- 
mislija, o jei ir prisimena, 
tai stengiasi atsikratyti nuo 
tos minties, idant nuramin
ti savo saužinę, savo viduji
nį balsą. Juk jeigu žmogus 
plačiau apsvarstys savo ne
tikusius darbus, norus ir in- 
pročius, tai jis tuoj pama
tys visą jų bjaurumą ir bū
tinai turės stengties nuo jų 
pasiliuosuoti ir tapti dores
nių, tobulesniu.

Kaip visiems yra žinoma, 
Naujus Metus paprastai su
tinkama įvairios rūšies ve
lijimais — velija viens ki
tam geros sveikatos bei ilgo

tusiu, ir turėti gerą, ramų 
gyvenimą. Taigi kiekvie
nas žmogus, kuris jaučiasi 
esąs visuomenės nariu ir ku
ris nėra apsvaigintas egoiz
mo rūkais, pageidauja ne 
tik patsai gerai ir laimingai 
gyventi, bet taipgi — būti 
naudingu tos visuomenės są
nariu, prisidedančiu prie 
jos palaikymo ir kėlimo 
augštyn.

Čia nereikia ilgai galvo
ti, kad surasti principiales 
žmogaus gyvenimo rodyk
les. Štai viena-kita jųjų: 
pažink save, ty. ctengkis su
prasti, kokią tu užimi vietą 
gamtoje ir visuomenėje, 
koks tavo gyvenimo tikslas 
ir kaip turi gyventi, idant 
tinkamiau išpildyti visas 
savo priedermes; nedaryk 
kitam to, kas negeistina, 
idant tau kitas darytu. Tas 
viskas užsiveria dviejuose 
žodžiuose: meile (plačioj to 
žodžio prasmėje^ ir apšvie
ta.

Pažvelgus plačiau į Ame
rikoje gyvenančiais lietu
vius, mes tuoj patėmysime, 
kad jie labai nenoriai žen
gia prie apšvietos ir beveik 
visai yra užmiršę apie mei
lės principus. (Čia aš nekal
bu apie visus lietuvius, bet 
apie didžiąją jų dalį.) Nors 
apšvieta ir meilė bei drau
giškumas svetimame krašte 
gyvenant ypač /reikalingi 
dalykai, tečiau lietuviai apie 
tuos augštus ir prakilnius 
gyvenimo dėsnius visai ne
sirūpina, o tankiai net su 
panieka ant jų žiuri.

Kas gi atitraukia lietu
vius nuo tų prakilnybės 
principų*? Atsakymas tnim-

m.ių bei ramaus gyvenimo, 
— žodžiu, velija visko, kas 
gali suteikti žmbgui laimin
gą gyvenimą. Vienok tie ge
ri bei širdingi velijimai taip 
ir pasilieka velijimais, nepa
darę žmogaus gyvenime jo
kios permainos.

Matomai, kad čia ko-nors 
stokuoja. Vieton užsiganė
dinti tuščiais linkėjimais bei 
velijimais kiekvienas šiek- 
tiek išsilavinęs žmogus, atė
jus Naujiems Metams, pri
valėtų perkratyti atliktus 
laike praėjusių metų gerus 
ir blogus darbus, plačiai ap
galvoti visus savo nedatek- 
lius ir netikusius inprocius 
ir, galop, tvirtai pasižadėti 
eiti per ateinančius metus 
■šviesesniais ir tiesesniais pas ir aiškus: girtuoklystė,

perdidelis išsiskirstymas i 
partijas-partijėles, kuopas- 
kuopeles ir beveik kiekvieno 
stengimos tapti vadu, mokyĮ 
toju ir tt. . f

Juk meilė, mokslas ir do
ra kiekvienam reikalingiau
si dalvkai — ar bus kas ka
talikas, laisvamanis, socia
listas ar kas kitas. Taigi pa
kėlimui bei palaikymui tų 
dalyki; visi lietuviai priva
lėtu eiti išvien. Kada gi 
žmogus bus apsišvietęs, ka
da jame viešpataus meilei 
jausmai, kada jis ves blai
vu gyvenimą, kada, galop, 
jis elgsis sulig doros-įstatų, 
tai jis žinos, kokia partija 
yra. geresnė, kokia nuomonė 
teisingesnė — jis tada ma

mas. Reikia atminti, kad tei
sybė visad ima viršų. Taigi 
privalome eiti prie tos tei
sybės.

įsisaknejęs Amerikos lietu
vių tarpe, kad net baisu apie 
tat ir pamislyti. Čia lietu
viai praleidžia ant svaigalų 
beveik visus savo sunkiai 
uždirbtus skatikus (del tos 
priežasties valgo jie blogai 
ir gyvena bloguose kamba
riuose), suardo savo sveika
tą, nupuola doroje, nustoja 
visų prakilnu] jausmų, šali
nasi nuo mokslo, o jei kas 
turi šeimyną, tai kankina ir 
gadina ją. Tik prisiminkite, 

viais apgyventose vietose ir 
kaip greit pralobsta tų pra
gaišties ištaigi! savininkai, 
o tada pasidarys dar aiš
kiau, ant kiek išsiplatinusi 
tarpe lietuvių girtuoklystė. 
Čia geria visi: prasti darbi
ninkai, inteligentai, kuni
gai, vyrai ir moteris, seniai 
ir vaikai. Žinoma, siau
čiant tokiai girtuoklystei, 
negalima nieko geresnio ir 
laukti nuo Amerikos lietu
viu.

nykščių lietuviu apsireiškia 
ištautėjimas bei paniekini
mas savo tautos, savo kal
bos ir tėvynės. Daug yra to
kiu, kurie, pasivadinę save 
„internacionalais”, tvirtina, 
kad jie rūpinasi pakėlimu 
apšvietoę bei susipratimo 
tarpe,visų tautų, tarpe viso 
pasaulio darbininkų... Jie 
nesupranta (o gal tyčia ne
nori suprasti), kad kiekvie
na tauta, turėdama savo 
skirtingus papročius ir bū
dą, privalo rupinties apie 
savo reikalus bei apšvieta, 
nes jei atskiros tautos taps 
apsisvietusiomis, tai ir visa 
žmonija, kurią sudaro tos 
tautos, irgi pasidarys apsi
švietusią, dora, laiminga. 
Stengties užkart apimti vi
sas tautas, viso pasaulio dar

bininkus — tai perdaug nai- 
viškas siekis. Kiekvienos 
tautos sąnariai, eidami pro
greso keliu ir prisilaikyda
mi meilės ir doros principų, 
atliks tą, kas yra jiems už- 
briežta pačios gamtos, pa
čios koordinalės pasaulio 
jiegos...

Per paskutiniuosius du 
metu Amerikos lietuviai pra 
dėjo geriau suprasti blogą-- 
sias savo gyvenimo puses ir 
stengties pasiliuosuoti nuo 
jų ir eiti tiesiais ir šviesiais 
keliais. Ypač tas aiškiai ap
sireiškė laike praėjusių 1913 
metų. Daug padaryta ap
švietos dalykuose, dikčiai 
praplatinta blaivybės idėja, 
žymiai sudrutinti draugiš
kumo ryšiai ir atgaivinti tė
vynės meilės jausmai.

Gal tūli pasakys, kad lai
ke 1913 metų ėjo labai aštri 
kova tarp tautiečių ir socia
listų. Taip, kova ėjo, bet tai 
buvo - formavimosi bei per
versmo kova. Per tą kovą 
tautiečiai žymiai sutvirtėjo, 
tėvynės meilės jausmai pa
kilo, ir, abelnai imant, Ame
rikos lietuviai persitikrino, 
kad jie privalo likti tikrais 
lietuviais, jei nori pasek
mingai žengti pirmyn.

Taigi galima tvirtai pasi
tikėti, kad ir ateinančiais 
1914 metais Amerikos lietu
viai dar energiškiau ir su di
desniu atsidavimu varys 
pradėtuosius svarbius dar
bus pirmyn — stengsis kel
ti savųjų tarpe apšvieta, su
sipratimą, blaivybę, meilę, 
draugiškumą, dorą...

Jau augščiau buvo minė
ta, kad kiekvienas šiek-tiek 
daugiau nuvokiantis žmo
gus privalo sulaukus Naujų 
Metų padaryti savo rųšies 
apyskaitą iš praėjusių metų 
gyvenimo, rinitai apmąsty
ti bei apsvarstyti apie praė
jusių metų darbus ir pasiel
gimus ir užsibriežti, ką rei
kės jam atlikti laike atei
nančių metų.

Taigi šiuomi ir velijame 
kiekvienam „V. L.” skaity
tojui visad atsiminti apie 
augščiau privestas mintis ir 
pasitengti ateinančiais 1914 
metais žymiai pakilti augš
tyn — apšvietoje ir blaivys- 
tėje ir išauklėti meilės, 
draugiškumo ir doros jaus
mus...

♦

// Dar delei 
manifesto.

Jau kelis kartus „V. L.” buvo 
pranešama apie manifestą, kuris 
paliečia visus išeivius iš Rusijos, 
neatlikusius kareiviuos tarnystes.

Dar vasaros laike Seinų „Šalti
nio” įženg. straipsnyje buvo pra
nešta, kad turintieji 33 m. am
žiaus vyrai paliuosuojami nuo ka
riuomenes. Dabar gi „Liet. Uk.” 
N 49 patalpintas visiems žinomo 
adv. Andriaus Bulotos praneši
mas, kuris taip skamba:

„Dar kartą primename visiems 
pabėgusiems nuo kariuomenės 
(bet ne iš kariuomenės), kad jie 
gali grįžti ligi vasario 21 d. 1914 
ir jiems jokios bausmės nebus, tik 
turės atitarnauti kariuomenėje, 
jeigu jiems dar nebus suėję 34 
metai. Jeigu gi kam bus suėję 34 
metai, tai tam nei jokios bausmės 
nebus, nei tarnauti nereikės. Te
čiau, pagrįžusiems po vasario 21d. 
1914 m., bausmė, kaip vieniems, 
taip ir kitiems bus labai didelė. ’ ’

Taigi šiuom dar kartą kreipia
mės į Amerikoje gyvenančius lie- 

X 
tuvius, kurie nori grįžti Lietuvon, 
idant ten, parsinešus sutaupytus 
centus ir prityrimą, ramiai ir link
smai pagyventi tarpe savųjų ir 
'nuoširdžiai-- patariame pasinaudoti 
proga, nes, priešingai, reiks likti 
svetimame krašte ant visados.

*

// „Koviniai” 
švindeliai.

„Kovos” 51-me numeryje re
dakcija iškasė negirdėtą stebuk
lą. Štai ką rašo: „Dabartiniai 
„Vienybės Lietuvninkų” leidėjai 
yra patraukti teisman už netei
singą patalpinimą į bepročių na
mus J. Paukščio, svarbiausio 
„Vienybės Lietuvninkų” leidėjo, 
ir už mekleriavimą su jo pini
gais”.

Toliaus „Kova” pasisako nusi- 
samdžiusi savo specialį reporterį, 
kuris, girdi, „viską praneš apie 
bylos bėgį”. .

Šitą mes vidanime „koviniu” 
svindeliu. Jokios bylos niekam ir 
nesisapnavo, o „Kova” jau net ir 
reporterį nusisamdę! Kaip su.ki
tu kokiu rimtesniu laikraščiu 
reiktą del šito rimtai pasirokuo- 
ti. nes čia yra aiškus noras laikras 
eini kenkti. Bet jau su „Kova” 
mes nesirokuosime. Melagystes ir 
švindeliai—tai „Kovos” ir jos re- 
porterią amatas.

*
// „Lietuvos ir Lenkijos 
historijos santikiai”. ' ' 

„Lietuvos Žinią” N 138 prane
šama. kad lenkai: prof. Abra- 
cham'as Bruchner’is, kunigas Fi- 
jalk’as, Rozvadovajcis Semkavi- 
čius, Zakrzevskis ir Smolka 
rašo visi drauge historijos veika
lą „Liet, ir Lenkijos istorijos santi 
kiai”, semdami medžiagą senovės 
dokumentuose. Šis veikalas keti
nąs netrukus išeiti iš spauMos ir 
mesti daugiau šviesos į lenkus ir 
į musą žilą praeitį.

// „Aušra” eis 
kas savaitę.

Kaip pranešama tame pačiame 
„L. Ž.” num., Vilniaus gūb. liau
dies reikalams skiriamas, kunigų 
leidžiamas laikraštis „Aušra”, 

ėjęs ikišiol du sykiu per mėnesį, 
nuo Naują Metą, sulig „Aušrai” 
leisti bendrovės dalininką nutari
mo, pradėsiąs eiti kas sasvaitę. 
Redaktorium pasiliko tas pats 
kun. Kraujelis, jo padėjėju pa
skirtas Visu Šventų bažnyčios ka- 
mendorius, teologijos daktaras 
kun. Bakšys. Nutarta dar prie 
šv. Mikalojaus bažnyčios Įsteigti 
kijoską, kuriame bus pardavinė
jama lietuviškų raštu.

♦

// „Lietuvaitės” 
premijos.

„L. Ž.” praneša, kad Kauno ka
talikių moterų organas „Lietuvai
tė” buvo paskyrusi savo skaity
tojams dvi premiji, kiekviena pre
mija po šimtą rublią. Vieną pre
miją laimėjusi vilniškė „Viltis”, 
antrą gi — Gižų „Žiburio” sky
rius.

// „Lietuvių litera-

// Dr. I. Stankaus
byla su „Dilgėlėmis”.

„Dilgėlės” praneša, kad jas 
patraukęs teisman gerai Ameri
kos lietuviams žinomas d-ras Ign. 
Stankus iš Philadelphia, Pa.

#
/

// Naujas 
laikraštis.

Liet, laikraščiuose pranešama, 
kad Rygoje pasirodęs pirmas nu
meris naujo darbininkams skiria
mo laikraščio — „Vilnis”. Vie
nok kitoj vietoj randame patėmi- 
jimą, kad vargiai galėsiąs pasiro
dyti antras „V.” num.

*

„Vilties” N 137 patalpintas štai 
kokis pranešimas:

- „Švento 
pradėjo spausdinti didelį ir labai 
svarbų veikalą, žinomojo musu li
terato Gabrio parašytą, „Lietuvių 
Literatūros Apžvalga”. Tokio 
veikalo musą literatūroje dar nė
ra. O kaip jis reikalingas! Be 
jo nei mokytojas,, nei literatas, 
nei, pagaliaus, žymesnis inteli
gentas apsieiti negali. Tas vei
kalas bus viena iš fundamentali- 
niu musą literatūroje veikalą”.

// Naujas „Drau
go” redaktorius.

„Draugo” N 51 patalpintas 
kun. Fabijono Kemėšio įžengia
masis straipsnis „Darbą prade
dant”. Jau buvo „V. L." praneš
ta, kad mirusiojo ,.Dr.” vddejo 
kun. Kaupo vietą pakviestas už
imti kun. F. Kemėšis, kuris buvo 
apsigyvenęs Škotijoje ir ten ma
nė leisti laikraštį.

Straipsnyje „Darbą prade
dant” kun. F. Kemėšis pirmiausia 
nurodo, kaip reikalinga yra ru- 
pinties Amerikos lietuviais bei ją 
likimu. Čia jis priveda, kaip Žiū
rėta į Amerikos lietuvius pirmiau 
ir kaip dabar žiūrima, o ‘taipgi— 
kaip tvirti pas juos tėvynės mei
lės jausmai ir ant kiek ją čia vei
kiama. Mums gi svarbu žinoti, 
ko mano prisilaikyti naujas „D.” 
redaktorių, ty. kokiuo kėliu ma-
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NEPASISEKIMAI

BULGARIJA ŠELPĖ Iš-

tar-

Iš Amerikos

ant $7,-

laik-

rų-

BOMBARDAVIMAS IŠ

a st r. 
šiose

DARO
ANT

DOVANA MOTINOMS.
Santa Anna, Cal. Tapo pagar

sinta, kad motina, pagimdžiusi

išsyk tris vaikus, gaus dovaną 
sumoje 100 dol. Pirmą dovaną ap
turėjo tula Olga Sommers, pagim
džiusi tris sveikus vaikučius.

vais

BAUDŽIA PLĖŠIKUS.
Chihuahua, Meksika. Gen. Vil

la prisakė sušaudyti 12 revoliu
cijonierių už apiplėšimą turtin
go ispano namų.

KARIŠKAS BULGARŲ-TURKŲ 
TRAKTATAS.

Peterburgas. Daug sukėlė kal
bų tarpe Europos politikierių bei 
diplomatų padarytas tarpe Tur
kijos ir Bulgarijos traktatas. Su
lig to traktato Turkija pasižada, 
iškilus bulgarų-graikų karui, iš-

Berlinas. Gruodžio 20 d. Johan- 
nistahl’yje žuvo šeši orlaiviai, 
vienok iš žmonių niekas neprara
do gyvasties.

PINIGINIS BILIUS.
Washington, 

niginis bilius, 
įvesta revizija 
Suv. Valst. ir
zervinių bankų resurtai, tapo pri
imtas senate 54 balsais prieš 34.

D. C. Valdžios pi- 
sulig kurio bus c?
finansų sistemos 
sunaudojami re-

NAUJOS KOMETOS 
ATIDENGIMAS.

Koeln, Vokietija. Vietinė 
observatorija praneša, kad
dienose .astronomas Dalavan iš 
La Plata (Argentina) atidengė 
naują kometą.

ino jis vesti tą laikraštį ateityje. 
- Tą mums parodo sekanti minėto 

straipsnio žodžiai:
i,Skubinuos pranešt, kad „Drau 

gas” lieka tas pats, kaip ir buvęs. 
Jis ir toliau bus Amerikos liet, 
katalikų laikraštis ir jokios at
mainos jo kripsnyje nebus. Nepa
judinamai laikydamies katalikų 
Bažnyčios mokslo ir drausmės, rū
pinsimės musų tautos kultūros 
reikalais. Kultūros darbe mielu 
noru jieškosime bendrų kitas sro
ves atstovaujančiose redakcijose, 
išskyrus tuos, žinoma, kurie visą 
laiką nieko nestatė, bet viską ar
dė.

„Bendram darbui tik vieną są
lygą statysime, būtent, kad butų 
pripažinti ir pagerbti lietuvių ka
talikų tikybiniai idealai”.

Tie kun. F. Kemėšio žodžiai pa
rodo, kad „Dr. ” liks tuom pačiu, 
kuom jis buvo ikišiol. Ateitis pa
rodys, ant kiek sugebės naujas re
daktorius vesti tą Amerikos liet, 
katalikų organą.

// Persergsti
„Ateitį”.

Jau visiems žinoma, kad šiomis 
dienomis išeis Bostone naujas 
tautinis laikraštis, kuris daugiau
siai skiriamas Amerikos lietuvių 
jaunimui. Vienas „Dr.” kores
pondentas (Rastenis N51) taip 
apie tą Bostono laikraštį atsilie
pia:

„Dabar tik kįla klausimas apie 
naująjį laikraštį. Ar jis mokės 
tarnauti visuomenei, kuri vra ne / v
tik lietuviška, bet ir katalikiška, 
kuri kaipo tokia nepakęs užgau
liojimo savo šventų jausmų. Nau
jo laikraščio leidėjai privalo tai 
suprasti, kaG su laisvamanybe nu
važiuos ne toliaus už „Laisvę”.

Žodžiu, privalo, suprasti, kad 
ne nosis del tabakerkos, bet taba- 
kerka del nosies. Jeigu tą dalyką 
supras (yra viltis, kad taip bus), 
tai valio tautinis Bostono laikraš
tis! Jeigu gi ne, tai netrukus, tu
rės atsirasti dar vienas sumanv- 
mas, būtent: katalikiško laikraš
čio Įsteigimas musų mieste. Kaip 
bus, netolima ateitis parodys”.

Madrid, Ispanija. Pranešama, 
kad ispanai kovoje su marokie
čiais Afrikoje dikčiai pasinaudo
ja orlaiviais. Taip arti Muley 
Abeelam marokiečių eiles bombar
davo kar. orlaiviai, kuriuos ne
galėjo pasiekti priešų šūviai. Ma
rokiečiai panešė labai didelius 
nuostolius. Vienok tame pačiame 
laike susirėmimuose žuvo daug ir 
ispanų. Tai bene pirmą kartą bus 
Orlaiviai panaudoti karo vedime 
bei priešų naikinime.

MILŽINIŠKAS ORLAIVIS
Peterburgas, Rus.-Baltiškoje 

dirbtuvėje pabaigtas statyti mil
žiniškas Sikorskio konstrukcijos 
orlaivis ..Uja Muromiec”, kuris 
savo didumu pereina visus esan
čius. Orlaivyje galės sutilpti 20 
žmonių; jis turi 4 motoms ir ke-

statyti tris armijos korpusus ir 
perduoti juos vesti bulgaru va
dams. Iškilus graiku pagelbinin- 
kų intervencijai, Turkija apšau
kia karą. Bulgarija pasižada pa
daryti panašiai, jei kas prade!ų 
karą prieš Turkiją. Jeigu Bulga
rija pergalėtą, tai Turkija atlygi
nimui gautu visą Trakiją iki upės 
Mesta.

Sofija, Bulgarija, Radosdavovo 
organe „Narodni Pravo” praneša
ma, kad Bulgarijos valdžia laike 
1912 m. keturis kartus siuntusi 
Juodkalnijos karaliui po 750,000 
frankų be atstovų sutikimo. „N. 
Pr. ” tvirtina, kad paskutinį kar
tą buvo išsiųsta gruodžio 27 d. 
kada jau buvo aišku, jog Graiki
ja, Serbija ir Juodkalnija stengia
si užmegzti tarpe savęs tvirtus 
ryšius priešais Bulgariją. Tokis 
valdžios pasielgimas, sulig 
Pr. ” nuomonės, priešingas 
t i jos tiesoms.

DOVANA DARBININKŲ 
PARTIJAI.

Bruselis, Belgija. Turtingas so
dos dirbtuvės savininkas Ernest 
Solvey, kuris buvo paaukavęs 
milijoną dolarių labdarybės ĮstaL 
goms, paaukavo darbininkų par
tijai $200,000 praplatinimui 
pe darbininkų apšvietos.

__i_____
MIŽINIŠKAS GAISRAS 

ANGLIJOJ.
Portsmouth, Anglija. Gruodžio 

20 d. sudegė valdiški dokai ir jū
reivystės Įrankių sandėliai. Nuo
stolių padaryta virš $2,500,000. 
Taipgi sudegė du žmogų.

RUSIJOS-AMERIKOS 
BEVIELIS TELEGRAFAS.

Viena, Austrija, gruodžio 23 d. 
Sulig pranešimų iš Peterburgo 
rusų valdžia pasiryžo sujungti 
bevieliu telegrafu Rusiją su Ame
rika. Eina tarybos su viena Nor
vegijos bev. tel. kompanija.

SUSITAIKINO MOTINA 
SU DUKTERIMI.

Peterburgas, gruodžio 23 d. 
kilęs ginčas tarpe motinos ir duk
ters delei pasisavinimo L. N. Tol
stojaus manuskriptais užsibaigė 
ramiu budu, be teismo.

ATVAŽIUOJA AMERIKON 
DARBININKŲ VADAS.

Dublin, Irlandija, gruodžio 24 
d. Greitu laiku pribus Amerikon 
irlandiečių transporto darbinin
kų vadas James Larkin, kuris pa
skutinėmis dienomis pasidarė la
bai popnliariŠkas.

UŽPYKO SOCIALISTAS 
ANT SOC. LIDERIŲ.

Milwaukee, Wis. Šiose dienose 
išstojo iš socialistų partijos pla
čiai žinomas socialistas Martin 
Mikkelson, kuris kelią metus bu
vo miesto tarybos nariu. — „Man 
nusibodo būti hipokritu, — 
pasakė Mikkelson, — ir įrankiu 
socialistų liderių rankose. Kaip 
ir kitose partijose viskas rišama 
vadų saujalės, o visi kiti privalo 
aklai jiems pritarti”.

ną ir Georgią. Ant stoties Char
lotte, N. C. lauke prezidento trau
kinio didelė žmonių minia. Pr. 
Wilsonas pasisveikino (padavė 
ranką) su apie 500 žmonių. „Jus 
esate didžiausias iš visų mirusių 
ir gyvenančių amorikonų” — su
šuko vienas iš minios. — „Ačių 
Jums” — nusišypsojęs tarė pre
zidentas. Abelnai prezidentas su 
visais apsėjo labai maloniai, ne
išskiriant ir vaikų. Panašiai elgė
si jo žmona ir dukterįs.

BOMBOS EKSPLOZIJA 
TEATRE.

Milanas, Italija. Didelę paniką 
iššaukė bombos trūkimas viet. 
operų teatre gruodžio 19 d‘. Eks
plozija iškilo visai netikėtai lai
ke antrojo akto D’Anunzio Mas- 
cogni operos „Parisana” scenos 
apačioje. Ant laimės nieko neuž
mušė ir nesužeidė, bet daug pa
darė nuostolių ir sukėlė neapsa
komą paniką tarpe publikos.

ANGLŲ-TURKŲ TRAKTATAS.
Londonas. Šiomis dienomis bus 

patvirtintas anglu-turkii trakta
tas. Anglija gaus koncesiją eks
ploatuoti visus nafto šaltinius 
Arabijoj, Mesopotamijoj ir Siri
joj.

R ADIJ AUS KASYKLAS 
PAVEDA VALDŽIAI.

Wilmington, D. C. Vice-prezi- 
dentas kompanijos, kurios žemė
je surasta radijus, sumanė visą 
radiju, kurį tik pasiseks iškasti, 
perduoti į feder. valdžios rankas. 
Manoma užsiimti gydymu vėžio 
ligos su radijaus pagalba. Kaip 
žinoma Suv. Valst. kasmet vėžio 
liga miršta 75,000 žmonių.

MIRĖ ABISINIJOS 
IMPERATORIUS.

Londonas. Sulig Anglijos 
raščių pranešimų gruodžio 18 d. 
mirė Abisinijos (šiaur. Afrikoje) 
imperatorius Menelik. Velionis 
buvo vienas iš žymiausių žmonių, 
kuriuos davė žmonijai Afrikos ra
sės. Jis suvienijo vienon valstijon 
nuolat kėlusias vaidus kunigaikš
tijas ir inkunijo joje pavyzdingą 
tvarką. Galima sakyti, kad Mene
lik apšvietė Abisiniją šių laikų 
civilizacijos šviesa. Jis panaikino 
vergiją, stengėsi pakelti agrikul
tūrą ir pramonę, tiesė gelžkelius 
ir užmezgė komercijos ryšius su 
Europą. Apart to, jis išlošė karą 
su Italija 1896 m. (karas tęsėsi 
kelis metus). Galutiname mūšyje 
prie Adovo dalyvavo ir Meneliko 
žmona Taita. kuri kamandojo im
peratoriaus gvardiją. Menelik 
užėmė Abisinijos sostą 1866 m.

KRUVINA TRAGEDIJA.
Poznanius, Vokietija. Visą Vo

kietiją sujudino sensacijinė nau
jiena apie atsitikusią šiose dieno
se baisią tragediją. Mat, grafas 
Mielžynski nušovė savo žmoną ir 
sesers sūnų grafą MiąčynskĮ, ka
da jis užtiko svečią nakties lai
ku savo žmonos kambariuose. 
G r. Mielžynski senai jau manė, 
kad jo žmona turi šalyje meilužį 
ir laukė tik progos, kad aiškiai 
persitikrinti. Apart to, jis sužei
dė tarnaitę, kuri buvo grafienės 
kambariuose. Atlikęs kruviną dar 
bą jis apie visą atsitikimą apsakė 
policijai ir atsidavė į jos 
rankas. Grafas Mielžynski buvo 
gerai žinomas visoje Vokietijoje 
ir lošė labai svarbią rolę diduo
menės tarpe; jis arti stovėjo prie 
augščiausios Berlino valdžios. Gr. 
Mac. Mielžynski yra Vokietijos 
parlamento nariu, o taipgi lenkų 
..Kola" Berline.

JAPONIJOJ GAMINA 
GINKLUS MEKSIKOS 

VALDŽIAI.
Tokio. Sulig Meksikos valdžios 

užsakymo Japonijos didžiausiame 
arsenale gaminama įvairios 
šies ginklai ir amunicija.

UGNIAKALNIO AUKOS.
Sydney, Australija. Paskiau

sios žinios praneša, kad laike bai
sios katastrofos ant Ambrim sa
los (N. Hebridų salos) žuvo virš 
500 vietinių žmonių. Tapo galuti
nai sunaikinta visa ta sala.

SUSIDŪRIMAS SU 
MEKSIKONAIS.

Presidio, Texas. Gruodžio 19 d. 
arti to miesto meksikonai pradė
jo šaudyti i Suv. Valst. parube- 
ąpje stovinčius" kareivius, kurie 
taipgi atsakė šūviais. Tapo nušau
tas meksikonų kareivis.

Washington, D. C. Pranešama, 
kad gelžkeliai gauna leidimą pa
kelti 5% kainą už prekių perve
žimą. Ikišiol tą teisę ingijo gelž- 
keliu linijos tarpe upių Mississi
ppi ir Ohio ir Atlantiko pakraš
čiais.

MEKSIKOS REVOLIUCIJONIE- 
RIŲ VADOVŲ PRANEŠIMAS.

Chihuahua, Meksika. Pragarsė
jęs paskutiniu laiku Meksikos 
revoliucijonierių vadas gen. Villa 
dar kartą pranešė, kad visi nuo
stoliai, kuriuos paneš svetimtau
čiai laike sumišimų, bus atlyginti; 
žinoma, nebus atlyginta tiems, 
kurie palaiko prez. Huertos pusę.-

BADAS JAPONIJOJ.
Tokio, Japonija, gruodžio 21 d. 

Tš priežasties neužderėjimo ryžių 
ir žuvavimo nepasekmių šiaurinėj 
Japonijoj apsireiškė baisus ba
das. Tūkstančiai gyventojų mai
tinasi riešutais ir Įvairiomis žo- 
ėmis. Ypač aštriai apsireiškė ba

das prov. Hookaįdo ir apil. Aor- 
nori.

SERBUOS-JUODKALNIJOS 
UNIJA.

Londonas, gruodžio 21 d. Pa
plito žinia, kad Serbija mano dar 
drūčiau susijungti su Juodkalni
ja. Sulig to sumanymo tos valsti- 
jelės ir toliau valdysis atskirai, 
bet užlaikys kartu vieną kariuo
menę, turės vieną užsienio minis
teriją ir prisilaikys vienos muitų 
sistemos. Tokiuo budu Serbija da- 
siekė Adriatikos jurę. Jau yra iš
dirbtas planas gelžkelio linijos iš 
Bielgrado Į Ąntivari. šita linija 
eis ne per Albanijos žemę.

POLICISTŲ 
DEMONSTRACIJA.

Londonas. - Ant Trafalgar 
Square’o atsibuvo šiose dienose 
policistų susirinkimas, idant iš
reikšti protestą prieš netikusias 
darbo bei mokesties sąlygas ir 
draudimą priklausyt jiems į tam 
t kirą uniją. Kalbėtojai pranešė, 
kad unijon priklauso jau virš 
5,000 policistų.

PASVEIKO CARO SŪNŪS.
Kopenhagen, Danija, gruodžio 

22 d. Caro motinai Marijai buvo 
pranešta iš Livadijos, kad sosto 
inpedinis Aleksijus galutinai pa
sveikęs. Caras praneša, kad jo sū
nūs esąs linksmas ir žaidžiąs, kaip 
ir kiti vaikai. Buvo taipgi dasta- 
tytos kelios fotografijos. Marija 
išvažiavo Peterburgan.

KANADA NAUDOJASI 
NAUJU TARIFU.

Ottawa, Ontario. Išvežimas 
prekių iš Kanados,^ padėkavojant 
naujai Suv. Valst. tarifo sistemai, 
smarkiai auga. Lapkričio mėn. 
1912 m. žemdirbystės produktų 
buvo išvežta ant $24,175,000, gy
vulių — ant $4,939,000, o lapkr. 
m. šių metų — žemd. prod, ant 
$33,417,000 ir gyvulių 
725,000.

REVOLIUCIJONIERIAI
NAUJĄ UŽPUOLIMĄ 

TAMPICO.
Meksiko, gruodžio 21 d. Jau 

buvo pranešta, kad revoliucijo- 
nieriai tapo sumušti ties Tampi
co, bet dabar vėl jie pasiryžo už
pulti tą: svarbią iš kariško atžvil
gio miestą ir paimti jį Į savo ran
kas. Vienok valdžia yra užtikrin
ta. kad Tampico liks jos rankose, 
nes po pirmajam mušiui miestas 
tapo dikčiai sudrutintas.

ŽYDŲ PROTESTAS.
Washington, D. C. Rumunijos 

žydai neperstoja protestavę prieš 
žiaurų su jais pasielgimą Rumu
nijos valdžios. Apart išsiuntinė
tų protestą Europos valdžioms, 
šiose dienose jie kreipėsi Į Wash- 
ingtoną. Protesto rezoliucijoj žy
dai remiasi ant tarptautinio Bėr
imo traktato 1878 m., kuriame 
buvo užtikrinama jiems tikybos 
laisvė ir apsauga iš valstijų pu
sės prieš Rumunijos valdžią. Re
zoliucija reikalauja to traktato 
išpildymo. Sekr. Bryan ir kongre
so narys Chandler iš New Yorko 
pilnai paremia tą žydų rezoliu
ciją.

PINIGINIS KRIZIS 
MEKSIKOJE.

Vera Cruz, grudžio 23 d. Prez. 
Wilsono asm. pasiuntinis John 
Lind praneša, kad Huertos val- 
dži daugiau užrupinta pinigų 
klausimu, negu operacijomis prieš 
revoliucijonierius. Daugelis ma
ną kad greitu laiku apsireikš 
Meksikoje piniginis krizis.

REVOLIUCIJOS LAUKO.
Ei paso, Tex., gruodžio 24 id. 

Po keturių dienų smarkaus mū
šio revoliucijonieriai vėl užėmė 
Coahuilos prov. sostinę, Torreon. 
Apart to, keliose vietose buvo 
mažesni susirėmimai tarpe revo
liucijonierių ir valdžios šalininkų.

Gen. Villa užtikrina, kad grei
tu laiku bus paimti miestai Mek
siko, Tampico ir kiti svarbesnieji 
punktai; jis taipgi tvirtina, kad 
Suv. Valst. valdžia stos revoliuci
jonierių pusėn, ty. pripažins jų 
veikimą tiesotu.

Kaip pranešama iš Chihuahuos. 
nuo gruodžio 24 d., 4,200 revoliu- 
cijonieriųsu keliolika kanuolių ap
leido Chihuahua ir šešiuose trau
kiniuose patraukė Ojinagos (arti 
Presidio, Tex.) link, kur stovi 
pusėtinas federalist ų skaitlius. 
Revoliucijonierius veda gen. Or
tega, kuriam prisakyta ar išnai
kinti priešus, arba išvyti juos per 
rubežių Suv. Valst. pusėn.

„Nušluok čystai parubežių nuo 
federalist!) ir nei vieno neimk ne
laisvėn, — prisakė gen. Franc. 
Villa gen. Ortegaitenai, p a rube 
žyje, neturi likti nei vieno gyvo 
federalisto. Apart to, gen. Villa 
pasakė, kad jei bus paimti fed. 
generolai Orozeo ir Roja, tai jie 
taps nušauti kaipo išdavikai bei 
prigavikai.

Iš Brownsville, Tex. ateinančios 
žinios nuo gruodžio 25 d. prane
ša, kad revoliucijonieriai laiki
nai pasitraukė nuo Tampico, 
idant pirmiau paimti sostinę Nu
evo Leon provincijos Monterey. 
Apart to, paskiausios žinios skel
bia, kad Kalėdų dieną daugelyje 
vietų buvo gan smarkus susirė
mimai.

Žinios iŠ El Paso, Tex. nuo 
gruodžio 25 d. praneša, kad gen. 
Carranza skubinasi iš Hermo
sillo (Sonora), idant susijungti 
su gen. Vilios armijaJr kartu pa
traukti ant Meksiko miesto.

GRŪMOJIMAS BANKIERIAMS
Indianapolis, Ind. Laike nese

nai čia pasibaigusio streiko dau
guma bankierių atvirai palaikė 
darbdavių pusę. Kad nors kiek 
atkeršyti jiems; unijos darbiniu - 
kai nutarė atsiimti iš bankų jiems 
priklausančius pinigus, kurių yra 
apie $5,000,000.

BAISI NELAIMĖ.
Calumet, Mich., gruodžio 24 d. 

Italų salėje susirinkę virš 700 
darbininkų laukė Kalėdų šven
tės. Buvo išfeisyta puiki eglaitė. 
Galop vaikai suėjo priešakin, 
idant jiems paskirtas kalėdines 
dovanas atsiimti. Tik staiga kas 
tai pravėręs salės duris * sušuko 
„gaisras”. Visi metėsi durų link; 
kilo baisi panika. Silpnieji tapo 
parversti ir sumindžioti. Žuvo 83 
žmonės, tarpe kurių 56 vaikai; ki
ti tapo sužeisti. Sunku apsakyti 
apie tą tragišką sceną, kuri ma
tėsi pas šitą salę...

NAUJOS RŲŠIES LEMPOS.
New York, N. Y. Komisionie- 

rius Tomson mėgina naujas azoto 
lempas delei gatvių apšvietimo. 
Kiekviena nauja lempa duoda 
5,000 žvakių šviesą, o dabartinės 
lempos duoda tik 750-800 žvakių 
šviesą. Pilnai pakaks trijų lem
pą, idant gerai apšviesti visą 
kvartalą (600-800 pėdu ilgio)» 
Žinoma, tada sumažės išlaidos 
miesto apšvietimui (metams iš
leidžiama $4,500,000) ir apšvieti
mas bus daug geresnis.

Iš Lietuvos.?
I1

Atlanta, ęa., gruodžio 24 d. 
Gruodžio 23 kt pre®. Wilsonas ap
leido Washingtoną, idant šiek- 
tiek pasilsėjus ir sudrutinus savo 
sveikatą. Beveik visur traukinį 
ant stočių sutiko žmonių minios. 
Prezidentas su visais sveikinosi 
ir linksmai kalbėjosi. Jis perva
žiavo per N. Caroliną, So. CaroU-

Atkaklus sodžius.
Stetiškių sodžiuj (Pan. pav.) 

lapkričio 2 cl pakilo gaisras. Lai
mė, kad vėjas putė į šalį, o tai 
butų sudegęs visas sodžius. Sude
gė tik vienas klojimas. Pažymėti
na, kad nuo 1895 m. Stetiškiuose 
buvo 7 gaisrai, nuostolio mažių- 
mažiausia apie 20 tūkstančių rub
lių. Žmonės gi, nežiūrint visų tų 
nelaimių, į vienkiemius nesiskirs- 
to. Mat daug yra tokių atkaklių.



seniai

bu-

metus

m-

nerangių, kurie neišmintingai 
vieną ir tą patį kartoja: „Kaip 
mano tėvai gyveno, taip ir aš pra- 
gyvęsiu. Vėl statykim $v. Agotos 
kryyžių ir po visam”. St. Jonas.

„lietuviškesnių5'’
Pono Vaič-

Kiek atsieina valdžiai Ne

Viln. gub., Ašmenos par.
Ikišiol čia buvo tik viena pra

dinė mokykla, bet dabar atidarė 
dar tris mokyklas. Mokytojai vi
sur rusai. Žmonės ne labai nori 
vaikų mokyklon siuntinėti.

Pusiauval epiškam e rusų laik- 
raštyj „Novoje Vremia” N13519

Semin, prof. kun. P. J an uše vi- 
čius gavo laidimą steigti Kaune 
amatų mokyklą. Bus mokinama 
piešimo, drožimo iš medžio, teki
nimo, stalioriško darbo, šaltkal- 
vystės, lipdimo iš molio.

Pasportai pabrango.
Iš Kapčiamiesčio valsčiaus (Sei

nų ap.) labai daug žmonių eina 
Gardinan naujos tvirtoves staty
tų, tatai daug pasportų reikia, to
dėl jie Čia „pabrango”. Seniau 
knigelės buvo tik 15 kap., dabar 
gi 40 kap., o popieriai 30 kap.

Jaunas darbininkas.

Kunigai labai rūpinasi savo 
laikraščius išplatinti.

Žinoma, kunigus tik pagirti ga

PALIUOSAVO 
GUBERNATORIŲ.

Kutais© (Kaukaze) gubernato
rių paliuosavo nuo vietos delei jo 
netikusių darbų. Svarbu gi tai, 
kad jį paliuosavo todėl, kad Ku- 
taiso atstovas Durnoj išrodė to 
gubernatoriaus netikusius darbus. 
Tai pirmas augštas valdininkas, 
nukentėjęs delei Durnos darbavi
mosi.

pelių Užplūdimas.
Kijevo gub. laukuose pasirodė 

daug pelių. Jos naikina visus 
valstiečių turtus. Valstiečiai, ne
begalėdami patįs nuo pelių apsi
ginti, šaukiasi valdžios pagalbos.

Kasmet valdžia kataL katedros 
naudai išmoka 2,495 rub. 18 kap. 
Beto, įvairių! parapijų klebonai 
ima iš valdžios algos kasmet nuo 
200 iki 600 rublių.

ŽMOGŽUDŽIŲ TEISMAI.
Ekaterinoslave ir Ekaterinbur- 

ge teisiami dvi žmogžudžių 
„gauji”. Ir vienoj ir kitoj „gau
joj” po 60—70 žmogžudžių. Tarp . 
jų yra ir moterų. Visiems jiems 
gręstų mirties bausmė, jeigu ne' 
buvusis manifestas. Tie žmogžu
džiai yra pridarę baisiausių žmog- 
žudybių, nužudę ir apiplėšę pd 
keliasdešimtis žmonių. Žudė dar
gi mažus vaikus. Indomu tas, 
kad vienas tų žmogžudžių, kuo
met jis jau buvo sugautas, buvo 
pastojęs policijon slaptu agentu 
(šnipu) ir todėl jį buvo paliųosa- 
vę. Paskui jį vėl bus įsakę suim
ti ir kuomet jį suėmė, tai polici
jos antstolis (pristavas) jį. už
mušė.

VYSKUPO RAŠTAS.
Kijevo-Kališo vyskupijos! vys

kupas Zdzitoveckis išleido raštą, 
kuriuo patariama kunigams pri
kalbinėti žmones būti atsargiais 
su užkrečiamomis ligomis. Todėl 
patariama lavono namie ilgai ne- 
aikyti, greičiau jį laidoti, lavo

nų rankomis nesilytėti, nebučiuo
ti, nenešti jų atidengtais. Jeigu 
tuos nurodymus žmonos pildysią, 
tai mažiau ligų platįsęsis, mažiau 
žmonėms nelaimių busią.

Trakų pav.
Yra čia viena liaudies mokyk

la. Mokytoju abu rusu, nors vie
nas jųjų ir moka lietuviškai, bet 
labai mažai vaikus lietuviškai te- 
mokina. **

(„Liet Žin.”)

TRAUKINĮ APVOGĖ.
Drąsių vagilių, matyt, važiuota 

keleivių traukinyj, kuris eina ii 
Varšavos Peterburgan, nes tik 
pravažiavus traukiniui Bielostoką 
konduktoriai pastebėjo, jog kely

Paskola.
Vidurinių reikalų ministeris pa 

tvirtino Kauno miesto Tarybos 
nutarimą vasario 19 d. užtraukti 
99,400 rublių paskolos miesto 
kanalizacijos ir vandentraukio 
darbų pradžiai.

Kupiškis,
Ukmergės apskričio.

Kai-kurie turtingesnieji gyven
tojai, žydo Jakimavičiaus kine
matografe turėdami elektros ver
smę, ėmė vesties į savo krautuves 
bei šiaip sau į namus elektros
šviesą. A. Tauškutis.

Biržai,
Panevėžio apskričio.

Musų valsčiaus ligoninėj 
v o tokia tvarka: ligonis už kiek
vieną vaistą mokėdavo po 15 k.; 
jei gaudavo du vaistu — tai 30 
kap. ir tt. Bet neturtuoliai gau
davo vaistų dovanai (dykai), jei 
jie parodydavo gydytojui iš 
valsčiaus raštinės tam tikrą pa
liudijimą'.

Nuo spalių mėn., viršaičio 
Pruncko ir seniūno Matuzevičiaus 
prisakymu, šitoji tvarka panai
kinta. Dabar, tiek turtingas 40 
dešimt, žemės ūkininkas, tiek be
žemis arba kadir elgeta, kursai iš 
to, ką užsipelno žydams vandens 
benešiodamas, visi lygiai turi mo
kėti už vaistus: dovanai jau nie
kam nebeduodama.

Tokiuo budu, neturtėlis gali 
sau ramiai sirgti ir mirti, nebe- 
jieškodamas pagalbos, jei neturi 
keleto auksinų pinigų, 

f ‘

Tik, kažin, doros žvilgsniu, ar 
gražiai išrodo šitoji, naujai nusta
tytoji, tvarka?

Matosi, Biržų valsčiaus sueiga 
privalo išnaujo peržiūrėti savo 
viršaičio ir seniūno įvedimą ir 
tarti bent-kiek gailestingesni žo
dį, negu šitų dviejų prasimanyta.

Sueigoje vis atsiranda dorų ir 
prakilnių vyrų, kurie galėtų pa
kelti balsą prieš tokią naujieną.

Neturtėliams išdalindavo vais
tų gal už 100 rublių per metus. 
Tai kas čia per pinigai toji šim
tinė tokiam valsčiui, kuris užlai
ko savo srityje 3 monopolius ir 
25 aludes, kurios turi 150 tukst. 
rublių apyvartos kasmet.

Žinoma, tokio valsčiaus sueiga 
neatims nuo elgetos tarbos!

Maldvų Birbynė.

Servitutai.
Kapčiamiesčio (Seinų ap.) apy

linkės žmonėms didžiausia nelai
mė ir vargas su servitutais, o ypač 
šiemet. Visam valakui kasmet iš 
raštinės yra kvitas išduodamas 52 
vežimus malkų ir ^parašyta: „va
žiuokite kas ketvergas, kur ar
čiausias jūsų dvaro miškas”. Bet 
pabandyk!... • Žmogus atvažia
vęs miškan malkų, noromis- 
nenoromis turi griiebties kirvio. 
Tada * miško užveizda apskaito 
kelmus (o labiausia, jeigu prie ko 
piktumo turi) ir praneša ponui, o 
ponas skundžia kamisoriui; tada 
jau „verksmas ir dantų grieži
mas”. Šiemet už malkas labiau
sia Mikališkės kaimo ūkininką 
ninkai. Vieną Mikališkės kaimo 
ūkininką nuteisė 12 rublių, o kiti 
laukia teismo. Meciunų kaimo ūki 
ninkus nuteisė net 1,500 rublių, 
kaip jie patįs sako. Turbūt jau 
taip tyčia visokiais budais kanki
na kaimiečius, kad jie visi atsisa
kytų nuo servitutų. O gal ir bus 
tap? Pabaudų vistiek negalės 
užmokėti, o užtarties nežino ka
me jieškoti; bet kadir jieško, tai 
neranda. -

Tai, mat, kokia teisybė viešpa
tauja! Visur vargsta tie musų 
žmonelės, jų vargams nematyti 
pabaigos.

išspausdinta ši žinia iš Kauno:
„Kauno apskr. valstietis Petras 

Pūras padavė Kauno gubernato
riui skundą, kad jį persekiojąs 
Rumšiškių kunigas Galkus, todėl 
prašė gubernatoriaus įsakyti ku
nigui Galkui: 1) nešmeižti jo 
(Pūro) per pamokslą; 2) nereika
lauti iš jo pinigų ir kitokio tur
to; 3) neapgaudinėti jo ir kitų 
parapijonų įvairiais apgaulingais 
budais; 4) nevaryti jo savo įvai
rių darbų dirbtų; 5) nereikalauti 
iš jo ir kitų parapijonų nepake
liamų mokesčių už šliubą, krikštą, 
laidotuves ir tt.

Bet ir kunigas Galkus, sužino
jęs apie tai, padavė tardytojui 
skundą, prašydamas, patraukti 
atsakomybėn Pūrą už šmeižimus, 
kurie esą skunde, gubernatoriui 
paduotame. Tardytojas priėmė 
iš kun. Galkaus skundą ir" spalių 
mėn. Kauno apskrities teisme bu
vo byla.

Teisman savo garbės gintų at
vyko pats kun. Galkus. Jis savo 
liudininkais pašaukė 9 savo para
pijomis.

Liudininkai prisiekę parodė, 
kad kun. Galkus jau senai pra
dėjo naują bažnyčią statyti ir 
vertė savo parapijomis pinigų 
duoti.

Tuos, kurie neduodavo pinigų, 
kun. Galkus bardavo iš sakyklos 
per pamokslą. Taip, padėkime, 
jis bardavo Petrą Pūrą, vadinda
mas jį bedieviu, nekataliku. Ku- 
nigas skelbė iš sakyklos, kad nie
kas nekviestų Pūro į kumus; jei
gu gi kas jį pakvies, tai to vaiko 
jis nekrikštys. Ir vis tai todėl, 
kad Petras atsisakė duoti pinigų 
bažnyčiai statyti.
"Liudininkai prirodė, kad kuni

gas Galkus, berinkdamas aukų, 
ne visus pinigus kningon užraši
nėdavo, o kvitas duodavo tik už 
dideles aukas. Visas gi smulkias 
aukas, kurių buvo neapsakoma 
daugybė, kun. priimdavo be jokių 
kvitų. Ir tokiu budu kun. Gal
kus rinko pinigus net per 12 me
tų ! Pagalios kun. Galkus pasta
tė sau už kaž-kokius pinigus pui
kius namus ir pristatė daugybę 
namų įvairiems savo giminėms.

Liudininkai parodė, kad kun. 
Galkus taip-pat rinko pinigų ir 
mokyklai ir kningynui, bet nei 
vieno nei kito kun. Galkus nepa
darė.

Kaip pasirodė teisme, kun. Gal
kus reikalavo neapsakomai bran
gių mokesčių už bažnytines apei
gas. Už šliubą imdavo 20 rub., 
už laidotuves — 8 r. Ir jeigu kas- 
nors neužmokėdavo 8 r., tai „kun. 
Galkus neleisdavo numirėlio į 
kapus”. Kun. Galkus, kaip pasi
rodė, parduodavo kaž-kokius pa
veikslus, apie kuriuos jis sakyda
vo, kad „pas ką jie bus, to nei 
perkūnas netrenks, nei kitos ne
laimės neatsitiks”. Už kiekvieną 
tokį paveikslą kun. Galkus ėmė 
po pusketvirto ar 4 rub.

Kun. Galkus buvo taip nuste
bintas tais savo liudininkų paro
dymais, kad tylėjo, tartum žado 
nustojęs. Jis nė neprieštaravo, o 
tik retkarčiais pakeldavo akis į 
dangų ir kartojo:

„Tokius parapijomis Į pragarą 
reikėtų į pragarą, į pragarą!...

Kadangi Petro Pūro nurodyti 
atsitikimai (faktai) buvo dauge
lio liudininkų patvirtinti, tai teis
mas jį išteisino.

Taigi byla delei Petro Pūro už
baigta, bet delei kun. Galkaus, 
rodos, turėtų prasidėti”.

Nuo „L. U.” redakcijos. Tas 
atitikimas beveik visai taip-pat 
aprašytas „Ryg. Naujienų” N44. 
T.en tečiau pasakyta, kad tie 9 
litfdininkai buvo Pūro pastatyti.

Įima už tokį rūpestį, ir mes iš jų 
tame reikale turime pavyzdį imti.

Šiomis dienomis Kauno kunigų 
redakcijos siuntinėja kunigams 
atsišaukimą, karštai ragindamos 
platinti savuosius laikraščius. 
Tame atsišaukime visai teisingai 
klausiama: Kas gali būti geresnis 
platintojas, jei ne parapijų kuni
gija? Tečiau su tomis redakcijo
mis mes jokiu budu negalime su
tikti, kad laikraščių platinimas 
yra tai Dievo Bažnyčios reikalavi
mas. Čia jau perdrąsiai pasaky
ta, o gal ir tyčia pameluota, ty
čia Dievo vardas agitacijai sunau
dota.

Kruonis, 
Trakų pav.

Kruonyje 3 metai gyvuoja 
„Blaivybės” skyrius. Pinigų turi 
apie 400 rub. Norėjo skaityklą 
atidaryti, bet valdžia neleido. Mo
terų draugijos skyrius įsikūrė 
šiemet. Išsirašė iš Maskvos karš
tuvus vilnoms karšti už 180 rub. 
Kronyj žmonelės po truputį kru
ta. Kruoniečiai 4 mėnesiai, kaip 
aludžių nelanko. Prieš tai žyde
liai veždavo alaus per savaitę po 
du kartu ir daugiau, o dabar gau
na per mėnesį 1 kartą. Į viensė
dijas žmonės skirstosi. Lapkri
čio 10 d. žiemiečių viršininkas už
tvirtino 4 sodžių nutarimus eit į 
viensėdijas. Kruony j 3 mokyklos 
ir visos pilnutėlės, kimšte prikim
štos vaikų. Teisybės Mylėtojas.

Ukmergė.
Čia apsigyveno advokatas B. 

Dirmontas, baigęs mokslus-Peter
burgo universitete ir kelius metus 
Peterburge advokatavęs ir 
Senate valdininku buvęs.

žemaičių Kalvarija.
Jau nuo senai musų apylinkėje 

buvo žinoma gyvenanti mieste
lyj daktarė „Beržienė”. Ji gydė 
įvairius gumbus, skaudulius... 
Kiekvieną tą ligą vis pramany
davo „rože”. Jau daugiau-metų, 
kaip ši senutė pasimirė. Žinoma, 
kas tos sveikatos negeidžia, kas 
jos nemyli!... Visi ir plaukė prie 
jos — pigiai gydo ir dar taip 
stebuklingai: keletą žodžių sukal
ba į tuos vaistus,ir ligoniai traukė 
iš visos apylinkės, vis „rožėmis” 
nešini, užtarymo jieškodami. 
Nors senutė buvo apakusi ir aki
mis visai nebematė, jos duktė no
rėjo ją pavaduoti, ty. sužinoti gy
dymo būdą, bet vis senutė iki 
mirčiai stebuklingojo žodžio, .pas
kutiniojo prie gydymo, nepasakiu 
si. Tik mirdama dukterei pasa
kiusi gydymo būdą. Taigi dabar 
duktė po motinos mirties vėl gydo 
įvairias „rožes”... Duoda įvairių 
vaistų. Mostis „rožių” gydymui 
atpigusi kiek... Labiausia pigesnė 
vietos žmonėms, o tolimesniems 
daug brangesnė. Dar ir smalkalų 
dabar prideda susismilkyti. Neži
nau tik ar vištos, ar kalakuto 
plunksnų... Kai kada ir gėrimų . . . ^ 
duoda, kaž-kokio skįstimėho — 
vienam kanapii? pieno, kitam iš 
„korkų” išvirintos arbatos. Ži
nantieji pasakoja, kad mostis 
esanti kuria medžius skiepija, tik 
dar kiek esą. ožio taukų pridėta...

Kaip gerai kokiame amate pa
šaukimą turėti... Daktarystė pali
ko po mirties kitai, ir vėl stebuk
lingai gydo... ir irgi „stebuklin
gai” iš žmonių pinigus traukia, 
jiems akis monija.

Adomas iš Rojaus.

Kratos.
Anykščiuose (Ukm. ap.) buvo 

daug kratų. Jieškojo kaž-kokių 
ekspropnjatorių. Visų vis klau
sinėjo ar neturį kas kokių laiškų. 
Kningininkui Laskauskui dargi 
batuosna žiurėjo, bet ir ten nieko 
intariamo nerado. Žmonių kalba
ma, kad tai pačte buvęs gautas 
laiškas tik su viena kaž-kokia rai
de, o tame laiške buvę parašyta, 
kad Anykščiuose busianti ekspro- 
prijacija (plėšimas). Kitų gi sa
koma, kad ta eksproprijacija kai- 
kam tiesiog prisisapnavo. Buvo 
ir suimtų,-bet juos greit paleido. 
Spėjama, kad kaž-kas kaž-kam 
norėjo atkeršyti, tai ir paleido tą 
paskalą. Kazimieras. _

(„Liet. Ūkiu.”)

Žydų skerdynės užginamos.
Vilniaus rusų sąjungos organi

zacijos gavo iš Peterburgo aplink
rašti, kuriame įsakoma monarchis 
tams nedalyvauti skerdynėse, nes 
skerdynės įstatymų neleidžiamos. 
Todelei monarchistų organizaci
jos komitetas, inkurtas 300 metų 
Romanovų šeimynos viešpatavimo 
paminėjimui, • prašo visų monar- 
chistų organizacijų, kad jų nariai 
visokiais budais stengtųsi žmones 
nuo skerdynių sulaikyti.

Vilinaus pacto ir telegrafo biu
ras gavo įsakymą vieno laiško 
svarumą nebeskaityti lotu, kaip 
ikišiol būdavo, bet 15 gramų, nes 
nuo 28 lapkričio d. ir Rusija pri
ėmė tarptautinį laiškų svarumo 
apskaitymą.

Kiek Vilnius mėsos suvalgo..
Per vieną rugsėjo mėn. Vil

niaus turguose pirkta 10,015 gy
vulių: jaučių — 4,685, melžiamų
jų karvių — 86; veršių — 859; 
kiaulių — 2,482 ir avių bei ožkų 
— 1,905.

Plunge, 
Telšių pav.

Lietuvis Juozas Kučinskis 
taisė linams verpti fabriką, kurioj 
idirbs 40 darbininkų; vienų maši
nų esą pastatyta už 28 tūkstan
čius rublių.

Vėl laimėta byla.
Nesenai rašėm, kad Vilniaus 

miestas yra laimėjęs bylą del An
takalnio girios, kuri dabar pripa
žinta neužginčijama Riesto nuo
savybe.

Dabar vėl laimėjo miestas iš 
karo ministerijos Snipiškio piečių 
(25 žemė dešimt.), vadinamą 
Karo Lauku. Bet šįkart laimėta 
kol-kas tik apskrities teisme, kurs 
ne 'vien plečiu įsakė miestui grą
žinti, bet dar už naudosimos tuo 
plečiu m nuo 1894 iki 1904 m. nu
teisė pamokėti 2661 rub. 84 kap. 
su nuošimčiais ir 203 rub. už by
los vedimą.

Šiaur-Vakarinio krašto girinin
kų sąjunga buvo Vilniaus muito 
apskrities inspektoriaus prašiusi, 
kad leistų gabenti jai sielių Ne
munu pro muitinę nuo saulės už
tekėjimo iki nusileidimo. Sąvo šį 
prašymą sąjunga rėmusi liudnu 
atsitikimu šiemet rugpjūčio 7 d., 
kuomet pasienio sargybos buvo 
nušautas vyresnysis sielininkas 
Krigeris, besivarąs Nemunu šeštą 
valandą vakare.

Dabar są junga susilaukė iš mui
to apskrities inspektoriaus.paaiš
kinimo, kad jojo jau įsakyta mui
tinei nuo aušros iki saulėleidos 
leisti per sieną gabenti visa, kas 
reikiant Darbuosis valdininkai, 
tiesa, tik 10 valandų, bet Vėluvos 
nuo muitinės dieną nenuiminės ir, 
praleis kiekvieną per sieną prieš 
saulės nusileidimą.

Bylų panaikinimas.
Vilniaus teismo rūmai panaiki

no del neprirodymo kaltinimų kai 
tęs šias bylas: 1) už apiplėšimą 
1905 m. gruodžio mėn. pačto ir 
telegrafo skyriaus Kupiškyje 
(Ukmergės ap.) sumoje 10,378 r. 
26 kap. ir 2) už apiplėšimą 1906 
m. liepos 31 d. krasoriaus, vežu
sio 1329 r. ir 2 k. iš Kupiškio į 
Vabalninką.

Kaunas

Lapkričio 11 d. įvyko 
garsinamas koncertas dviejų dai
nininkų p. M. Vaičkienės musų 
tautietės ir padedančios jai pir
muose žingsniuose koncertus ren
giant p. Sakalauskienės. Be dai
nų buvo dar deklamacijų, p. Vaič
kaus sakytų. Indomaudami ėjo 
lietuviai kauniečiai pasiklausyti 
naujų dainininkių, taip kad pri
sirinko artipilnė salė. Koncertas 
pradėta duetu rusų galboje, ku
riame tuojau teko patėmyti jau
nas, malonus tembre, švelnaus pia 
no p. Vaičkienės sopranas. Lietu
vių kalboje padainuota tik C. Sos- 
nauskio „Tu mano motinėle” ir 
Talliat-Kelpšo „Saulelė Raudo
na’5.

Daininikė pati skundėsi, kad ne 
turinti iš ko pasirinkti, maža esą 
jos balsui kompozicijų musų kal
boje, taigi svarbioji koncerto da
lis buvo svetimtaučių kompozici
jos, delei ko ir patįs įrengėjai tru
putį nesmagiai jautėsi, o koncer
tui pasibaigus pažadėta bu
vo ateityje 
vakarų taisyti.
kaus buvo pasakyta Apucb- 
tino monologas „Beprotis55 (rusų 
kalboje). Sakytojas parodė daug 
dramatiško gabumo ir įspūdį į 
klausytojus padarė. Salėje jau
tėsi nervų intempimas.

Po to buvo dar melodeklamaci
jų,- iš rusų kalbos verstos trmpos 
lyriškos eilutės. Čia reikia pasa
kyti, kad tonas ir modulecija bu
vo menka, visai savyje lyrizmo 
neturinti, intonacija vietomis ne
atsakanti. Gadino dar įspūdį 
maišyti žemaičių ir augštaičių 
kirčiai, tai jau scenoj būtinai turi 
būti vengiama, jeigu negalima 
gryna tarme pasakyti, tai reikia 
iaikyties „tarptautiškos55 rašomo
sios kalbos.

Visą tą vakarą galima pavadin
ti pasisekusiu, nes svarbiausia tai, 
kad parodė naujų jiegų, kurios 
inkvėpia vilties, kad subrendu
sios švies tautinėje scenoje. Svar
bu paminėti, kad p. Vaičkienė, la
bai dar jauna, nesenai sistemati- 
niai pradėjo mokinties pas garsią 
Peterburgo dainininkę p. Sonki 
ir, turėdama ingimtą dovaną, 
tikrai nemažai žada.

S. Čurliouienė.

Lietuvių kalba telegramos.
Š. m. liepos mėn. Anykščiuose 

padaviau į Šiaulius lietuvių kalba 
ir raidėmis telegramą. Pristaty
ta ją lietuvių kalba, bet rusų rai
dėmis. Padaviau Vilniaus apskri
ties pačto ir telegrafo viršinin
kui skundą. Praėjus kiek laiko, 
iš jo apturėjau pranešimą, jog 
manoji telegrama liko iškraipyta 
dežuravusio nuo Panevėžio nusės 
valdininko Šiauliuose ir jog jis tą 
valdininką adimnistratyviai nu
baudęs.

Teko girdėti, kad šiandien 
Lietuvoje telegramų lietuvių 
kalba visai nepriimama. Tai, 
matomai, vietinių valdininkų pra
simanymas. Domas Šidlauskas.
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BALTIMORE, MD.
Stebėtinas apsireiškimas.

Šiomis dienomis P. Šmitienė 
(lietuvė) pirko lotą žemės ant 
naujų kapinių ir norėjo čion per-

| veikslai paprastuose teatriniuose, 
I negu paveikslai musų tautos did
vyrių bei prakilnesniųjų veikėjų 
ir rašytojų. Žinoma, toMe ponai,

liečius Lietuvon leisti norėjęs.
Philadelphietis.

laivo atimti, kuriuos nugabeno į 
miesto vaikų prieglaudos namus. 
Kol kas „gerojo” tėvo dar nesu
gavo, kuris turėtų pasiaiškinti,

HUDSON, N.Y.
! Gruodžio 18 d. buvo čion atva-
; žiavęs iš Albany, N. Y. kun. ML 
liukaitis, kuris aprūpino savo avė- glių kasyklose

apsiprausus

pribuvę ant prakalbų, tik trukdo su kokiu tikslu jis Amerikos pi- 
i norintiems pasiklausyti. Bet gal
ateis laikas, kad ir jie susipras. į

Kukoriaus pati.
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FELJETONAS 1

tarp Varšavos ir Bielostoko iš 
prekių (bagažo) vagono pavogta 
35 dalykai; visi kiti daiktai buvo 
išmėtyti po vagoną, skrynios visos 
sudaužytos.

ŽYDŲ IŠETVYBĖ.
Paskutiniais metais žydų 

vybe žymiai padidėjo. Anot ne
senai paskelbtos žydų kolonizaci
jos draugijos „Ica” atskaitos, iš- 
eivybė padidėjusi del žydų boiko
to Lenkijoje. Išviso išėję pernai 
iš Rusijos žydų: Šiaurės Ameri
kon 85,793 žydai, Kanadon — 
6,903 ir Argentinon — 13,416. 
„Ica”, kuriai mirusis žydų pini
guočius baronas Kiršas užrašė mi
lijonus rublių, turi nūn įvairiuo
se Rusijos miestuose ir miesteliuo
se 444 komitetus, kurie pernai me
tais davė reikalingų patarimų 
83,520 žydų, norinčiųjų iš Rusi
jos išsikelti. Vyriausioji „Icos” 
valdyba yra Peterburge.

JIEŠKOS BADU AUS.
Radijaus mineralų ketina 

koti Rusijoje rusų Mokslo Akade
mijos fizikos-matematikos skyrius. 
Tam tikslui nutarta, prašyti 
riausybės paskirti per trejus 
tas 1,695,000 rublių.

CHARKOVO GYDYTOJŲ 
; DRAUGIJA.

Charkovo gubernatorius prane
šė Charkovo gydytojų draugijos 

■ valdybai, jog draugija vėl galė
sianti pradėti veikti ir kad kai- 
kurios jos įstatų pataisos, pada
rytos vyresnybei reikalaujant, 
jau patvirtintos gubernijos val- 
dvbos.

Čionai susiorganizavo Lietuvių 
Budavojimo ir Paskolos Draugija 
(Lithuanian Building and Loan 
Association) kurios tikslu yra pa
dėti lietuviams įgyti savus namus 
su lengviausiomis išlygomis ir už 
padėtus pinigus mokėti didesnius 
procentus negu padėję bankose 
kad gauna. Į komitetą išrinkti 
yra: Pirmininku — J. Dapkus, 
Pirm, pagelb. — A. Pranskietis, 
Angį, sekretorius — W. Bingin, 
Lietuv. sekretorius — J. Akulio- 
nis, Iždininkas — S. Mack.

Direktoriai: J. Martinkonis, M. 
Bndreckis, J. Lukas, A. Kliučins-

MARAS.
Maru susirgo lapkričio 15 d. 

dar 6 žm. ir mirė 13. Išviso ligi 
lapkričio 15 d. susirgo maru 307 
žm., mirė 272. Maro užkrėstosios 

, vietos atstu nuo Uralsko miesto 
už 250 varstų.

UŽSITARNAVO.
Beilio bylos sumanytojas, 

jevo teismo rūmų prokuroras
Čaplinskis paskirtas senatorium, kas, M. Butėnas, A. Žindžius, M.

Saliklis, A. Ramanauskas, J. Ze- 
lionis.

Komiteto peržiūrėjimai kningų 
ir visų dokumentų: Kun. B. Žin
džius, Dr. A. Bacevičius, A. Ši
manskis. X.

MARIJAVITAI MAŽĖJA.
Marijavitų buvo Varšavos mie

ste 1908 m. 2056 žm., 1909 m. — 
2818 žm., 1910 m. — 7002 žm., te- 
čiau jau kitais metais, 1911 m., 
marijavitų skaičius staiga suma
žėjęs ligi 2304 žmonių.

NEWARK, N. J.
Gruodžio 13 d. buvo čia rodomi 

paveikslai iš Lietuvos historijos; 
kartu buvo gan platus paaiškini- Į 
mai. Nors šito miesto lietuviai yra ! 
dikčiai pakilę apšvietoje, tečiau Į 
vakarėliu mažai tepribuvo publi- j 
kos.

Mat, daug dar randasi tokių, ku j 
riems malonesni kratantieji pa- I
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KLUBAS.
Buvo tai puikus nedėldienio va

karas. Šaulė ką-tik nusileido už 
horizonto paslėpdama auksinius 
savo spindulius. Skaidrus dangus 
raudonavo vakaruose. Dabesėliai 

’ slankiojo po mėlynąjį skliautą ir 
raudonavo, tartum ko susigėdinę. 
Tylu, ramu. Zefiriškas vėjalis 
plasnojo švelnučiais savo sparne
liais ir meiliai bučiavo veidus 
žmonių, kurie žingsniavo svetai
nes link.

— Aure ir Genių Jurgis eina 
prakalbos pasiklausytų — stebė- 
ktamasis tarė Petras sale savęs ei
nančiam draugui.

— Stebėtina, — kraipė galvą 
draugas, vardu Raulas, — juk jis 
niekuomet, prakalbų neiankydiv- 
vo... Turbut kas nors prasto at
sitiks, kad nors mano katinas kojų 
nepastatytų, — juokavo Raulas.

Taip jiedu bejuokaudama ir 
bežingsniuodamu prakalbų 
svetainės link, susidūrė su Sėji-! 

; ku. Tai buvo jaunas, augalotas, 
tvirto sudėjimo žmogus.

Pagal papročio davė vieni ki-įtą išgirsime studento kalbą, 
tiems gerų vakarų ir kartu styp- ; — Ve, jau ir svetainė, — link
čiojo tolyn. Visi tylėjo nesurąs- smai tarė Sėjikas.
darni apie ką kalbėti. Pagaliami1 — Skubinkimės Į vidų, o gal 

C Sėjikas pertraukė tylą. ko gero pasakys,— ragino Petras.
— Reikia manyti, kad šis va- ' Kada Petras, Raulas ir Sėjikas 

karas bus nepaprastas. inėjo svetainėn, ją rado jau pilną
a — Kodėl? — klausė Raulas. žmonėmis pripildytą.

— Buvo garsinta, kad bus dide- Buvo tai nedidelė svetainė, pa- 
lė« prakalbos. puošta keleriopos spalvos popie-

— Bene tai naujiena, 
šiai kalbėjo Raulas — 
prakalbų tiek buna kas 
kiek po lietaus grybų,
žmogus nei kur eiti. Ant viemi 
prakalbų sako gerai, ant kitų 
nepalyginamai geriau, 
nok, kieno čia teisybė! 
visai niekur neiti, bet 
namie bedribsoti, tad
džiau eiti į tas prakalbas, kurios 
arčiausios.

. — Berods neprakiši, — tyliai 
pasiskubino Petras.

— Tiek ir pelnysiu. Gal, kaip 
Zablackas ant muilo.

— Nors, paprastai, musų kalbė
tojai grūda vandenį piestoje, bet, 
man matos, čia bus išėmimas, — 
rimtai tikrino Raulą.

— Iškur pats žinai? — sumur
mėjo Raulas.

— Apgarsinime skaičiau, kad 
kalbės universiteto studentas.

— Universiteto studentas?!...
— Taip ant plakato pasakyta !
— Na, jei jau taip, tai nors kar

’ KINGSTON, PA.
Kingston’e ir Edwardsville sy

kiu yra daugelis lietuvių, bus ke
li tūkstančiai. Vyrų darbas an- 

iš kur parėjus ir 
les dvasišku penu. .. apsiprausus į smukles traukia,

Po pamaldų pasakė puikų pa- kur prie gėrimo, kortomis lošimo 
mokslėlį, taip kad nekurie mal- ir 
dingesni žmonės net ašaromis ap
sipylė. Neužmiršo kunigėlis pa
garbinti ir lietuviškus laikraš
čius, — žinoma, bedieviškus; iš
keikė ne tik „blėdingns” laikraš
čius, bet ir jų skaitytojus.

Vienok jis nepasakė, kokius 
laikraščius galima skaityti (o gal 
sulig jo, visai nereikia skaityti).

Tai dabar rudžio mylėtojai bei 
neskaitantieji jokių laikraščių 
pirštais rodys ir vadins bedie
viais visus tuos, kurie skaito pra
keiktus raštus. — Nesenai vienur- 
kitur buvo parašyta, kad Hud- 
šono lietuviai pradeda atbusti ir nešini u ose susirinkimuose ir išmo

kėjime pašalpą. SLA 1 kuopa ir 
LSSA. 91 kuopa laukia turbut 
paraginimo. Ar nevertėtų sukrus
ti. Zet.

priraginami, nuobodu — ir žmo
gų pagadina — atsako. Moterims 
ir merginoms tikra bedarbė. 
Apart mažos namų liuobos, jos 
tikrai neturi kuomi užsiimti, ir 
laukia pareinant vyrų iš darbo, 
kad greičiau bačkutę parneštų, 
nes su blekinėmis perdaug vaikš
čiojimo. Na, ir skandinama pas
kui aluje visi vargai-bėdos.

Iš veiklesniųjų draugijų tėra 
tiktai TMD. 84 kuopa. Pašaipi
uos draugijos užbaigia viską mė-

BALTIMORE, MD.
Sumažėjus rubsiuvių darbams, 

vietiniai bosai, norėdami pasinau
doti. proga, padarė susirinkimą 
ir nutarė vėl reikalauti nuo darbi
ninkų 10 vai. darbo (dabar dirba 
tik 9 vai.). Žinoma, po tokiam su
sirinkimui drąsesnieji bosai tuoj 
ir pareikalavo nuo savo darbinin
kų, idant jie dirbtų 10 vai. Atsi
sakius darbininkams išpildyti bo
sų reikalavimą, daugelis tapo at
leista nuo darbo. Be abejo toks 
pasielgimas sujudino darbinin
kus.

Gruodžio 13 d. viename saliune 
dikčiai apdaužė kelius boselius, 
norėjusius pailginti darbo va
landas. Keletas darbininkų tapo 
suareštuota, bet teismas išteisino, 
nes bosai neturėjo liudytojų. Gal 
ir suminkštins bosus šitokie vais
tai. S. S. L.

skaito visokius laikraščius ir 
kningas, o čia dvasiškas tėvelis 
iškeikė „bedieviškus” laikraščius 
ir jų skaitytojus. Taip tai pamo
kino kn. Miliukaitis savo aveles...

Tadas Norbutas.

BRIGHTON, MASS.
Vietinė Švento Jurgio Draugi

ja nutarė taipgi imti dalyvumą 
statyme Lietuvių Tautos Namo, 
Vilniuje. Viso paskyrė iš Draugi
jos iždo nusiųsti 57 rublius Dr. 
J. Basanavičiaus vardu. Pinigus 
prisiunčiame į „Vienybės Liet.” 
redakciją- ir prašome juos nusiųs
ti Dr. J. Basanavičiui, Vilniuje.

Keli mėnesiai tam atgal viena 
lietp^č" sirginėdama parsisiuntė 
nuo tūlos „stebuklingos” daktar- 
kos vaistų, kuriuos benaudojant 
ir Dievui dūšią atidavė, palikda
ma savo vyrą su 4 mažų vaikų, 
vyriausiu 12 metų senumo — naš
laičiais. Našlys nenorėjo vienas 
gyventi, geidė urnai vėl apsivesti 
ir kad nebūtų priežasčių, sumanė 
savo vaikelius-n^šlaičius į Lie
tuvą išleisti. Velionės motinos se
suo apie tai patyrusi pranešė val
džiai. kuri dar suspėjo visus 4 
našlaitėlius 18 d. gruodžio nuo .

miręs 10 metų atgal ir buvo pa
laidotas kitoj vietoj. Atkasus 
duobę pasirodė, kad lavonas pa
virtęs į akmenį (suakmenėjęs) Jr 
sveria 7.00 svarų. Prieš mirtį A. 
A. Šmitas svėrė vos 100 svarų. 
Vienas muzėjus duoda, už minė
tąjį lavoną 2,000 dolarių, bet 
Šmito dukteris visai nenori par
duoti savo tėvo lavono, nors jos 
yra neturtingos. S. S. L.

BOSTON, MASS.
Gruodžio 14 d. D. L. K. Gedi

mino Dr. buvo parengusi prakal
bas dešimties metų savo gyvavi
mo paminėjimui. Iš apielinkės 
susirinko pusėtinai žmonių ; ypač 
daug buvo iŠ Cambridge ir So. 
Bostono, o vietinių buvo mažokai, 
nors čia gyvena apie 2,000 lietu
vių. Kur gyvena tie 2,000 lietu
vių ir ką jie veikia, sunku pasa
kyti.

Kalbėtojai buvo pakviesti iš 
So. Bostono. Pirmas kalbėjo p. 
Pruseika apie ekonominį darbi
ninkų gyvenimą. Jo kalba publi
kai patiko, ką galima .spręsti iš 
gausių delnų plojimų. Antras kal
bėjo p. Stanis apie svarbumą bu-

ti šios šalies piliečiu. Jis patarė 
prisidėti prie L. Ukėsų Klubo ir 
pasistengti kieki venam greičiau 
tapti Su v. Valst. ukėsu. Kalba 
padarė ant klausytojų gan gilų 
įspūdį. Trečias kalbėjo p. Gegužis, 
bet jo kalba išėjo silpnoka.

Tarpuose buvo deklamacijos ir 
muzika; ypač pasidabojo skambi
nimas ant balalaikų. Labai pui
kiai padeklamavo p-lė Murkiate, 
.kuri taipgi paskambino ant pia
no.

Publika išsiskirstė pilnai vaka
ru užganėdinta. Naujų narių 
draugi j on prisirašė apie 20 ypa
tų. Birutės Gėlė.

SO. BOSTON, MASS.
Lietuvių Labdarybės Draugija 

ir socialistai. So. Bostono Liet. 
Labdarybės Dr-ja susitvėrė 1910 
m. iš keturių tautiškų draugijų: 
Sus. Liet. Am. kuopos, šv. Kazi
miero Dr., Liet. Uk. Dr. ir D. L. 
K. Vitauto Dr-jos.

Svarbiausis L. L. D. tikslas bu
vo — pastatyti So. Bostone Tau
tišką namą ir turėti nuosavią 
svetainę. Tuoj buvo pradėta rink
ti tam tikslui aukos ir traukti 
lietuvius į tos draugijos sąnarių 
skaičių. Kas įmokėjo 5 dol., tas 
skaitėsi paprastu sąnariu, o kas 
25 dol. — garbės sąnariu.

Pradžia to darbo buvo sunki, ir 
pasekmės išrodė'silpnos. Bet tau
tiški veikėjai veikė nenustodami 
vilties. Jie ėjo per stabas rinkda
mi aukas, agituodami už dr-ją ir 
kalbindami geros dvasios lietu
vius įstoti šiton dr-jon.

Nuo pat L. L. D. užgimimo bu
vo rengiami, kiek galima tankiai, 
visokį vakarai — prakalbos, te
atrai, koncertai, baliai ir tt. Bet 
kas tą viską surengdavo? Gal ma
note, kad prie to prisidėjo nors 
vienas socialistas? Ne, šios drau
gijos palaikymas bei auklėjimas 
musų socialistams nerūpėjo. Tą 
viską, turėjo atlikti pp. Jurgeliu- 
nas, Stanis, Slipkauskas ir kiti 
tautiečiai, kuriuos tankiai socia
listų laikraščiai „pagarbindavo”.

i nais. Gale, ant estrados, matėsi 
Į nedidelis skobnelis, ant kurio 
I stovėjo dailiai įsmargmtas, pri
piltas vandens stiklinis užbonėlis. 
Šalę jo — augštas, plonai, šva
riai išplautas stiklas.

Iš publik 
dai ir klej
žvalgėsi į šalis ir laukė 
dant ant estrados kalbėto jaus.

Laikrodis rodė penkiolika mi
nučių po septintos, kada studen
tas pradėjo savo kalbą.

Salėje viskas aprimo, nutilo. 
Visi žiurėjo į kalbėtoją ir žingei
džiai klausė jojo švelnių žodžių 
bei plaukiančių-siubuojančių, dai
liai skambančių sakinių.

Nors studento kalba buvo ne
pritaikinta tai publikai, nes neku
rie svetainėje negalėjo išmanyti, 
kam jis kalba apie teatrus ir nu
rodinėja. kokią jie lošia rolę ap- 
švietos srityje, tečiau dauguma 
klausėsi įsigilinę, tartum kunigo 
pamokslo.

Salėje radosi ir tūli garsiojo 
„Jaunuomenes klubo” sąnariai, 
kurie da iškalno nutarė, jog bū
tinai turį parsikviesti studentą 
klubo salen ir čia priderančiai, 
draugiškai jį pavaišinti.

Stasys, kuris buvo už kitus gu
dresnis, tapo viebalsiai paskirtas, 
idant pakviesta kalbėtoją Į klu
bo salę.

Tūli pradėjo nerimauti. Rūpi
nosi, idant viskas gerai išeitų ir 
idant pas juos atsilankytų stu
dentas.

Stasys pratarė:
— Jus tnom nesirūpinkite. Jei 

jau apsiėmiau, — viską, pagal ga
vo išgalę, dailiausiai atliksiu! 
Mat, aš pripratęs prie.augštesnių

ypatų, nes dar Rusijoj bebuda- 
• m as raštininko pagelbininku tu
rėjau daug patyrimo, daug prak
tikos. Aš manau, kad viskas eis, 
kaip ant ledo.

Stasys drąsiai, keldamas kruti
nę augštyn, prisiartino prie stu
dento, spustelėjo jam ranką ir 
rimtu balsu pratarė:

— „Jaunuomenės klubo” var
du meldžiu Tamstos, kalbėtojau, 
šį vakarą atsilankyti klubo sa- 
lėn, kuri randasi netoli šitos 
tainės.

Širdingai priimu Tamstos 
kvietimą, — linksmai tarė 
dentas
žinti su vietine jaunuomene, tai
gi čia ir bus geriausia proga. Jei
gu jau kvieti, tai ir galėsiva kar
tu traukti.

Publika išsiskirstė. Svetainėje 
tyla tūnojo. Rytuose dangus darė
si skaidresniu, nes mėnulis tekė
ti rengėsi.

— Taip. Šį klubą vien tik jau
nimas ir užlaiko, — pertraukė 
tylą Stasys. Ten susirinkę pažai- 
dž^ame, pasilinksminame ir vėl 
išsiskirstome.

— Labai puiku, kad jaunimas 
užlaiko tokią įstaigą. O gal ir 
kningyną ten turite? — paklausė 
studentas.

— O, taip, nors nedidelį, bet, 
visgi, turime.

Juodu žingsniavo- svetaines 
link. Mėnulis vis kilo augštyn, 
apšviesdamas vis didesnę hori
zonto dalį.

Juodu tylėjo, nesurasdama apie 
ką čia pradėjus byloti.

’ Kaip matos, tai lietuviai vi
sur knrta, yt skruzdės, nors dar 
jiems atakuoja vienybės, — rim-1

tai užvedė kalbą studentas.
— Ką jau ir kalbėti apie vieny

bę. Gal ir čia daug ką nuveiktų, 
jei tik visi išvien o dirbtų. Bet da
bar... na, nors čia randasi septy
ni tūkstančiai lietuvių, vienok 
dar ir bažnyčios neišgalėjo pasta
tyti !...

— Jau senai yra pastebėta, kad 
lietuviai dar neišmoko rimtai 
protauti. Bet ilgainiui viskas ki
taip virs.

Ir vėl abudu tylėjo ir išlėto 
žingsniavo pirmyn.

Studentas nekantriai paklau
sė :

— Ar dar toli toji jus klubo sa
lė?

— Tai jau visai nebetoli. Dar 
turėsi va eiti į vakarus, pasisuksi- 
va pietų link, ir ten bus musų sa
lė.

— Na, o kaip mokslas sekasi?
— teiravosi Stasys studento.

— Ką jau ir sakyti apie moks
lą. Trumpai pasakysiu, — kaip 
mokinies, taip ir sekasi. Žinoma, 
lietuviams-studentams esti daug 
sunkiau mokintis, negu kitų tau
tų jaunimui, nes jie daugiausiai 
yra neturtingų tėvų vaikai. Tūli 
datiria net ir skaudaus skurdo...

— Pagalios, jau musų salė. Da
bar reikia augštyn lipti.

— Taip?!... — nusistebėjo stu
dentas.

Laiptai buvo tamsus, neapšvies- j 
ti jokiu žiburiu. Girdėjosi kažin 
kokie erzinanti, be jokio sutari
mo, dainos baisai. Studentas su
simąstė ir nežinojo, ką čia pada
rius: lipti augštyn, ar grįžti. Vie
nok, kartą atėjęs, pasiryžo eiti 
vidun. 1

Stasys lipo pirma, studentas—
- ■ ■ #

paskui.
Salė buvo nedidelė ir labai ap

leista. Kertėje stovėjo senas sulū
žęs pianas, o sale jo keli krepšiai 
nuo alaus. Sudėjo aštuoni-dešimts 
įsilinksminusių jaunikaičių. Iš jų 
veidų galima buvo spręsti, kad 
nė vienas nebuvo matęs daugiau, 
kaip 20-24-ias vasaras. Trumpai 
sakant, jie buvo pilname savo 
žydėjime..

Patiekė studentui sėdynę, ant 
kurios jis tuoj atsisėdo ir atidžiai 
tėmijo į visaip besilinksminantį 
jaunikaičių būrį.

— Na, paskambink ant piano, 
Jonai, — ką čia taip sėdėsime! — 
linksmai tarė augštas, išpustais 
veidais jaunikaitis.

— Taip, taip! — pritarė antras, 
— reikia paskambinti ir padai
nuoti! Ką čia sėdėsime nosis nu- 
leidę, kaip gaidžių nukapoti...

— Aš įnešu dainuoti... „Vos tik 
mėnulis” — Patvirtinu, patvirti
nu! — sušuko net kilę balsai kar
tu.

Dainuoja.
— Et, ką čia mes sapnuosime 

apie Onytę, — pasigirdo iš „cho
ro” balsas. Geriau dainuokime 
„Marselėtę”!

— Visi „Marselėtę”, — atsi
liepė antras. —

Be jokio sutarimo pasigirdo 
dainos aidas. Pianas skambėjo 
sau, dainininkai — sau. Girdėjo
si įvairus, nemalonus balsai. Stu
dentas sėdi, žiuri į juos ir gailes
tingai šypsosi.

Gana tos jūsų „Marselėtės” — 
pasigirdo prikimęs balsas. AŠ esu 
tautietis. Dainuokime tautiškąjį 
himną! ‘

— Žinoma, — patvirtino keli



atei-

pasi-

kai?! O, mat, vis dėlto, kad su
kelt susirinkime trukšmą, idant 
paskiau turėti „medžiagos” į 
laikraščius rašyti...

J. Lekavičius.

Socialistai i tą tautišką judėji- mėlina spalva. Tada tik socialis-

atgal, i Bet tas viskas p. Raulinaičiui ne- 
i praėjo veltui. Laikytame drau- 
i gijos susirinkime gruodžio 3 d. 
j tas „garsus” korespondentas ta

Ant. Booben. 
CHICAGO, ILL.

Gerai yra žinoma Chicagos lie
tuviams Liet. Muz. Dr. Birutė, ku
ri po Kalėdų žada vėl dikčiai pa
sidarbuoti. Vieną vakarą rengia 
gruodžio 28 d. M. Meldažio sve
tainėje, kur bus lošiama „Lietu
vaitės”. Kitą vakarą mano su
rengti vasario 24 d‘. 1914 m. šv. 
Jurgio parap. bažnytinėj svetai
nėj (Bridgeport), kur bus lošia
mas puikus veikalas „Kerštas”. 
Kaip teko patirti, tai birutiečiai 
labai uoliai rengiasi prie -tų vaka- 
rų ir pasitiki sulošt veikalus kuo- 
geriausiai.

Aparto pasisekė patirti, kad 
viename vaidybos susirinkime 
buvo tartasi kaslink surengimo 
vieno vakaro naudai Tautos Na
mų. paskiriant vieną šimtinę, o 
jei tiek pelno nebūt, tai nariai pa
tįs žadėjo pridėti, idant pasukant 
tai prakilniai įstaigai visą 100 
dol. Reikia manyti, kad tą suma
nymą parems visi tos draugystės 
sąnariai, o visuomenės akyse už
sipelnys pagyrimą bei pagarbą.

Tuo tarpu Chicagos jaunimas 
yra kviečiamas rašyties prie šitos 
draugijos, nes tai yra labai svar
bi ir užsitarnavusi draugystė.

J. Vargužis.

VIENYBE LIE T U V N INKŲ

A. T. saliune, būdamas girtas, iš
ėjo katu namon. Kaip tik įžen
gė stubon, tai piktadarys pagrie
bęs kirvį kirto juom A. T. galvon ; 
kada A. T. perpuolė ant grindų, 
tai dar keletą sykių piktadarys 
sudavė galvon. A. T. tuoj nusto
jo gyvybės. Atlikęs žmogžudys
tę Aedekis išėjo laukan ir užsuko 
svetimtaučio salunan. Kada jis. 
pradėjo gert, saliuninnikas patė- 
mijo, kad jo rankos kruvinos. Sa- 
liunininkas suprato, kad čia jau 
negerai. Jis tuoj pasiėmė revol
verį ir liepė Aedekiui stovėti ra
miai, o kitas davė telefonu žinią 
policijai. žmogžudys, matyda
mas, kad jau blogai, persigando 
ir nesipriešino. Tuoj pribuvo 
policija ir nuvežė jį kalėjimai!; 
ten jis prisipažino prie žmogžu
dystės.

Chicagoje žymiai apsireiškia 
bedarbė, nes iš visų dirbtuvių at
leido daugybę darbininkų. Kurio
se dirbtuvėse ir tęsiasi darbas, tai 
ten dirbama trumpos valandos. 
Jei taip tęsis toliau, tai galima 
sulaukti blogų laikų. „Daily 
News” praneša, kad bedarbių pa
šalpos komitetas užklausęs 100 
didžiųjų miesto dirbtuvių, ar pa
gerės darbas laike ateinančių 4 
mėn. ir kodėl dirbtuvėse sumažė
jo darbai. Ant pirmo klausimo 
atsakyta, kad nieko tikro apie tai 
negalima pasakyti. Ant antro 
klausimo buvo duoti įvairus atsa
kymai, bet vis buvo nurodomos 
trįs priežastis: negavimas užsa
kymų, naujas tarifas ir naujai su
darytas piniginis bilius, kurį da
bar svarsto Washingtone. > '

Tokiuo budu darbininkai gali 
pamatyti tiek vargo, kiek jie ma- 
tė.1893 m., kada buvo prezidentu 
Cleveland. Bet tada buvo labai 
pigus pragyvenimas. Kas neturi 
darbo, tam miestas duoda sykį į 
dieną juo* Jos kavos puoduką ir 
duonos šmotelį; tokių Chicagos 
mieste jau yra visš 10,000. Nak
vynę tokie vargšai turi ant plikų 
grindų, nes, pavyzdin, viename 
name yra 175 lovos, o kas naktį 
ten guli virš 800 žmonių; kiek
vienam aišku, kaip mažai gali pa
sinaudoti lovomis. Tai tau ir 
Amerika! Tai tau ir laisvės kraš
tas! Ypač kenčia tie, kurie cen
tus praleido smuklėse...

mą žiurėjo per pirštus, manyda
mi, kad iš to nieko neišeis. Kada 
agitacijos tikslu L. L. Dr. paren
gė prakalbas, ant kurių buvo už
kviesti ir pp. F. Bagočius* ir S. 
Michelsonas, tai jiedu atsisakė 
pašvęsti valandą laiko tos dr-jos 
naudai. Buk dar pasakę, kad jei 
duos jiemdviem po 5 dol., tai kal
bėsią, o priešingai — nenorį. Ži
noma niekas jiemdviem tų 5 dol. 
nedavė, ir viskas pasekmingai 
atsibuvo ir be jųdviejų. Čia tai 
aiškiai pasirodo, kiek socialistams 
rupi L. Labd. Dr-ja.

Pagalios L. L. D. prie savo tiks
lo galo, ty. jau perka namą už 
$17,500. Draugijos ižde tiek pini
gų nebuvo, kad paimti tą namą 
trumpu laiku (per 2 mėn.) į savo 
rankas, reikėjo surinkti $5,000.

Apie tai irgi musų socialistai 
nesirūpino, bet viską turėjo at
likti p. Jurgeliunas ir jo „gize
liai”, kaip „Kel.” ir „L.” vadi
no kitus veikliuosius So. Bosto
no tautiečius. Daug čia buvo pa
sidarbuota — energiškai rinktos 
aukos ir rašinėjami laNkai-atsi- ! L. L. Dr. susirinkimą, kur vienas 
šaukimai draugijoms ir pav. ypa- socialistas norėjęs apgarsint savo 
toms, idant aukautų ar paskolin- i teatrą; bet tautiečiai nedavę, 
tų L. L. Dr-jai.

Atėjus pirkimo dienai, pinigų 
turėjome kiek reikiant. Tokiuo 
budu paėmėme narną į savo ran-

Arba vėl kitas socialistas ko
respondentas, p. J. Raulinaitis, 

! pradėjo rašinėti apie L. L. Dr. vi- 
jsai nebūtus'daiktus. Taip netei- 
j singai buvo aprašyta apie balių

Iškur tie pinigai sukolektuoti? jsurengtą-spalio 11 d. ir apie kon- 
Gal skaitytojas pamanys, kad icertą, surengtą lapkričio 9 d. — 
tautiečiai iškolektavo iš socialis- ; Iš tų aprašymų galima išvesti, 
tų? Ne, socialistai nėra paskolinę į kad — ar korespondentas visai 
nei dolerio. Berods, vienas yra i nebuvo ant baliaus bei koncerto, 
garbės narys, bet ir tas per „L.” i arba tyčia neteisingai parašė, 
pageidavo auką atsiimti
Tautiečiu vra 25 garbės nariai; 
apie 2,000 dolarių tapo suskolin- 
ta, apart draugijų.

Nejaugi socialistai niekad ir ne į po užklaustas, kodėl jis rašinėja
prisidėjo prie L. L. Dr-jos? — pa- tokias neteisingas korespondenci- 
klaus, gal, skaitytojas. Taip, jas aj ie L. L. Dr-ją. Tada naba- 
brangus skaitytojau, ir jie prisi- gas prisipažino kaltu ir pasižadė- 
dėjo taip greitai, kaip tik pajų- ! dėjo viską atšaukti. Kada p. Rau-- 
to, kad namas jau nupirktas, ir į linaitis prisipažino kaltu, tai p. 
taip greitai, kaip tik pamatė, kad i Michelsonas rėkė kiek galėdamas, 
namas yra apmaliavotas šviesiai ’ kad jis nekaltas. Argi čia ne juo-

balsai, — visuomet ant galo dai
nuojama tautiškasis himnas. Gir
di, pianiste, pradėk!

Lietuva, Tėvyne musų, 
Tu didvyrių žemė!...

— Taip dainuot negalima! — 
pasipriešino vienas. Ve, kaip turi 
skambėt:

Lietuva, Tėvynė musų, 
Tu vyzuočių žemė!

— Tai sugalvojimas! Reikia 
pagirti už tokį gudrų tautišką 
himną!...

— Mat, kad geriau skamba, — 
pasigirdo iš tarpo balsas, — da
bar kvaksi, kaip višta viščiukus 
perėdama. Suprantama, mes turi
me viską versti darbininkiškon 
pusėn! — Išbalęs, apkaitęs ir su
sivėlęs šaukė kampe stovėdamas, 
nedidelio ūgio vaikinas. Kiti jam 
pritarė, ir tas jų negražus klykavi 

Į mas tęsėsi tolyn.
Studentui, matyt, nusibodo 

klausyties šitų riksmų. Pasikėlęs 
priėjo prie Stasio ir paklausė:

— Kur gi tas jūsų kningynas? 
— norėčiau ir jį pamatyti.

‘— O! — nusistebėjo Stasys — 
aš tamstą visai užmiršau. Tamstai 
ilgu tarp musų...

— Tai nieko... — pakandęs lu
pą tarė studentas..

—į^Na, eikiva musų kningyno 
apžiūrėti.

Mažutis kambarys. Ant sienų 
kabojo keli merginų paveikslai, 
kalendoriai ir da kitokie papuo
šalai.

Viduryje kambario stovėjo ke
turkampis skobnis, ant kurio drai 
kėši laikraščių lapai. Buvo pusė 

* Lietuvos, Laisvoji Mintis su api- 
,, plėšytais kampais (matyt, kad ją 

skaito) ir Keleivi*.
— Ar tai viskas? — nusistebė

tai, nenorėdami, kad tautiečiams 
kliūtų visas nuopelnas, pradėjo 
rašyties prie L. L. Dr., manydami, 
kad jie tą namą paglemš į savo 
rankas.

Mat, pas socialistus tokis jau 
inprotis, kad nieko neveikt, o tik 
šaukt — „mes viską turime paimt 
į savo rankas”. Taip prisirašė 
prie dr-jos daugelis iš „L.” ir 
„Kel.” abazo. Žinoma, jie prisira
šė ne dėlto, kad pagerint dr-ją, 
bet ka>d' kenkti jai ir kelti trukš
mą, o paskui sovotiškai rašyti į 
„savo” laikraščius.

Štai atsibuvusiame spalio 1 d. 
L.- L. D. susirinkime socialistai 
pakėlė tokį trukšmą, kad pirm- 
sėdis buvo priverstas uždaryt su
sirinkimą neužbaigęs dalykų 
svarstymo.

Pradėjus žmonėms skirstyti.es, 
p. Michelsonas užsilipo ant pa
grindų ir pradėjo šaukt, kad rei
kia išrinkt kitą pirmsėdį, idant 
„tinkamai” užbaigt susirinkimą. 
Bet iš to nieko neišėjo. Sekančia
me „Kel.” num. tilpo žinutė apie 

jęs užklausė studentas.
— Dar čia kur ir Draugas ran

dasi, — skubiai sukosi Stasys. 
Nors tai klerikališkas, bet visgi 
laikraštis.

— Pagirtinas daiktas, kad viso
kius skaitote, — primerkęs akį 
tarė studentas. O tuo tarpu Sta
sys, ištraukęs Draugą iš kertėje 
stovinčio gurbelio, padavė jį stu
dentui.

— Ačiū, — pratarė studentas.
— Nėr už ką! — Skaityk da

bar, o aš einu pas draugus.
Studentas atsisėdo ant šalę 

skobnio stovinčios sėdynės, parė
mė ranka galvą ir pradėjo kažin- 
ką mąstyti. Laikrodis rodė pusę 
po vienuoliktos. Iš klubo svetai
nės kilo visoki balsai ir piano 
skambėsis. Ko tolyn, viskas ėjo 
silpnyn ir, pagalios, nutilo.

Kaip iš miego atbudęs, pasikė - 
lė studentas nuo sėdynės ir ne
drąsiai pravėrė duris. Jau klubo 
sąnariai skirstėsi spausdami vie
nas kitam ranką.

Studentas, paėmęs skrybėlę, 
žengė per duris laukan. Kada nu
lipo laiptais žemyn, laikrodis 
miesto rotužės bonėje mušė dvy
liktą. Tylu, ramu. Tik vėjalis dar 
tebesiautė, tebemylavo praeivio 
veidus.

Žvaigždutės maudės mėlyname 
aitere, tartum jūrių vandenyje. 
Jos nedrąsiai-leido žemyn savo 
sidabrinius spindulius.. Gal jos 
sarmatijos žiūrėti į tuos, kurie 
linksmai ėjo iš klubo salės.

Senukas mėnulis, perkreipęs 
galvą ir primerkęs vieną akį. šyp
sojosi apsistojęs ir tartum norėjo 
ką tai sakyti. Studentas traukė 
namų link vienas ir giliai užsi
mąstęs. Zigmas Vitkauskas.

Gruodžio 14 d. „Birutės” klu
bas parengė prakalbas su loši
mais — „Nesipriešink” ir „Šala- 
putris”.

Pirmiausia kalbėjo p. A. Rama
nauskas, kuris nurodė „Birutės” 
klubo veiklumą ir pagyrė jo są- 
nares už surengimą šito links- 
maus vakarėlio. Čia kalbėtojas 
apgailestavo, kad vietinės lietu
vaitės didžiumoje beveik visai ne- 
siinteresuoja savo gyvenimu bei 
apšvieta. Jis ragino merginas 
prisidėti prie „Birutės” klubo ir 
enerigškai veikti lietuvių visuo
menės labui. Čia reikia pažymė
ti, kad „Birutės” klube mokina
ma siut, rašyt, valgius gamint ir 
tt. — Juk dabar tankiai galima 
girdėti vaikinų nusiskundimus, 
kad nėra merginų, kurios išma
nytų šeimynišką gyvenimą, ku
rios galėtų tvarkoj palaikyti na
mus ii’ tinkamai pagaminti val
gius. Taigi lietuvaitėms reiktų 
rimtai apie tai pagalvoti ir būti
nai Įstoti „Birutės” kluban.

Antras kalbėjo mokinys iš Val
paraiso universiteto, p. Z. Jan
kauskas, kuris jau „B.” klubo va
karėlyje antrą kartą apsilankė. 
Už tai ^am reikia išreikšti padė
ka' bei gerus linkėjimus. Ponas 
Z. Jankauskas kalbėjo apie va
landą laiko ir plačiai nupiešė mo
terų gyvenimą praėjusių ir dabar
tinių laikų. Galima tikėtis, kad 
p. Z. J. su laiku bus pilnai geras 
kalbėtojas. Matyti, kad jis karš
tai myli savo tėvų šalį ir lietuvių 
kalbą ir daug gali papasakoti, iš 
Lietuvos historijbs.

Toliaus buvo perstatymas virš- 
minėtų veikalėlių. Perstatyme 
dalyvavo vien lik „B.” sąnarės 
(vyrų ir moterų rolėse). Tik ne
gerą padarė įspūdį, kad ant sce
nos prieš publiką nupuolė dviejų 
vyrų-merginų barzdos — iš teatro 
pasidarė tikri juokai. Apart to, 
matyti, kad veikėjos nežinojo tin
kamai savo rolių; ypač nemokėjo 
lošėjos apsieiti su kepurėmis.

Vienok,^nežiūrint ant šitų ne- 
dateklių, galima „Birutės” sąna- 
rėms ištart ačiū už surengimą pui
kaus vakarėlio. Aš tikiu, kad at
eityje viskas eis geryn, tobulyn...

Gruodžio 6 d. buvo metinis S. 
L. A. 41 kuopos susirinkimas; 
prisirašė keli nauji nariai, o kiti 
prisižadėjo prisirašyt per 
nantį susirinkimą. Tapo 
rinkta nauja valdyba,- kuri
žadėjo pagal savo išgalėjimo vei
kti SLA. naudai.

Gailiumi Jonas.€

MONTELLO, MASS.
Gruodžio 8 d. buto suareštuo

tas J. B., kurį apkaltino už išža
ginimą 5 metų mergaitės, bet pas
kiau pasirodė, kad jis buvo ap
kaltintas -4S keršto. Dabar skun
dikams (už neteisingą įžeidžiantį 
skundą bus keblai.

Gruodžio 10 d. tapo suareštuo
tas dirbtuvės savininkas John A. 
Anderson ir 19 m. amžiaus lietu- 

} • vvaite S. uz lytiškus susinėsimus 
dirbtuvėje. Šitas ponelis yra ve
dęs ir turi 45 m. amžiaus; jį gina 
keletas advokatų. Gaila, kad lie
tuvaitės taip netikusiai elgiasi.

Laisvas Vaikas.

WORCESTER, MASS.
Gruodžio 7 d. LSS. 40 kuopa 

parengė koncertą, kuris nusisekė 
vidutiniškai. Reikia pagirti kon
certo rengėjus už pasidarbavimą, 
nes vietiniai lietuviai turėjo pro
gą linksmai praleisti vakarą. Ap
art to, lietuviai tokiuo budu pra
tinasi prie viešų susirinkimų, prie

padoraus laiko praleidimo.
Vidutiniškai gyvuoja TMD. 50 

kuopa, tik paskutiniu laiku ji 
nustojo veikusi — net susirinki- 

■ mų nešaukia. Paklausus kuopos 
pirmininko, kodėl nešaukia susi
rinkimo, atsako, kad nėra tam rei
kalo, kadangi nepareina pažadė
tosios nariams kningos. Labai 
gaila, kad taip apsnūdo musų 
miesto TMD. kuopa.

Aimanuotojas.

WORCESTER, MASS.
Gruodžio 14 d. LSS. 40 kuopa 

.parengė prakalbas. Kalbėjo p. 
Svotelis iš So. Bostono apie dar
bininkų vargus. Čia jis išrodi- 
nėjo, kaip kapitalistai-darbdaviai 
eina išviena, idant jų negalėtų 
įveikti darbininkai. Tą matyda-. 
mi darbininkai irgi privalo su
eiti vienybėn ir veikti bendromis 
pajiegomis.

Kalbėtojas puikiai atliko savo 
užduotį, nes nieko neužgavo. 
Kalba susirinkusiems labai pati
ko; žmonių buvo apie 400.

Aimanuotojas. 
LAWRENCE, MASS.

Pas mus yra keletas tokių lie
tuviškų šeimynų, kuriose tėvai 
geri lietuviai, bet jų vaikai net 
nemoka lietuviškai kalbėti. Ke
lis kartus pasitaikė man patirti, 
kad motina nesusikalba su savo 
vaiku — motina kalba lietuviškai, 
o vaikas, nesuprasdamas, ką ji 
sako, nenori net klausyti. Žino
ma, tokie vaikai negali būti gerai 
auklėjami, ir juose neišsivysto 
prakilnus vidujiniai jausmai. To
dėl gan tankiai galima išgirsti 
apie tokių vaikų netikusius pasi
elgimus, už kuriuos pakliūva net 
Į pataisos namus iki 21 m. am
žiaus.

Tėvai privalėtų rimtai ant to 
pažvelgti ir išmokinti savo kūdi
kius lietuvių kalbos bei išauklėti 
prakilnumą, ir doros jausmus.

Štai ir kitas patėmijimas. Čion 
atvažiuoja iš Lietuvos daug jau
nų merginų. Jos dirba audiny - 
čiose. Dirbtuvių prižiūrėtojai 
esti Įvairių tautų žmonės, kurie, 
matydami lietuvaičių tamsumą ir 
netikusį pasielgimą, žiuri ant jų 
su panieka ir Įvairiais budais 
stengiasi jas nuskriausti. 
Lietuvaitės visai nesirūpina pra
mokti skaityti, rašyti ir plačiau 
išsilavinti — jos visą liuosą nuo 
darbo laiką praleidžia tuščiuose 
pasismaginimuose bei ant gatvės.

'Patarčiau lietuvaitėms nuo 
šių Naujų Metų elgties visur tin
kamiau ir kiek galint daugiau la- 
vinties. Daug pažįstu lietuvaičių, 
kurios nemoka nei rašyt, nei skai- s 
tyt, o liuosą nuo darbo laiką pra
leidžia dykai ir tankiai net visai 
netikusiai. Galėčiau jas išvardy
ti, bet kol-kas užtylėsiu, nes vi
liuos, kad jos pasitaisys.

Gailiunų Jonas.

DETROIT, MICH.
Gruodžio 7 d. atsibuvo prakal

bos, kurias parengė vietinė so
cialistų kuopa. Apart prakalbų 
buvo deklamacijos, kurios nusise
kė gan gerai. Ypač gilų įspūdį 
ant susirinkusiųjų padarė 6 metų 
amžiaus deklamatorka. Truputį 
persilpnos išėjo prakalbos, nors 
vienas kalbėtojas kalbėjo pusėti
nai gerai. Žmonių buvo priėjusi 
pilna svetainė, bet užsilaikė jie ne 
visai tinkamai. Panašių prakalbų 
rengėjams reikėtų rimčiau į tą 
dalyką atsinešti. A. K. Kairis.

•DETROIT, MICH.
Lapkričio 18 d. Cadilloc M. 

Co. automobilių dirbtuvė labai su
trumpino darbo laiką, o sykiu ir 
mokestį, taip kad vargiai dabar 
i 
prastam darbininkui galima bus 
ant pragyvenimo užsidirbti. Ca
dilloc Mot. Car. Co. visuomet tu
rėdavo oiMerius ir darbo; dirbda

vo Į dieną 10 vai., o dabar nuo 
18 lapkr. iki 7 d. gruodžio davė 
dirbti vos 7 vai. į dieną, o nuo 8 
d. gruodžio jau tik po 5 vai. te- 
gauuam dirbti. Mašinų departa
mentai nekurie dirba (laikinai) 
po 7 vai., bet girdėti, kad ir ten 
bus sumažintas darbas ant 5 vai. 
į dieną. Kalbama, kad neužilgo 
kiti darbai bus sustabdyti ir at
leisti tūkstančiai darbininkų, ku
rie padidins skaitlių nustojusių 
pirmiau darbo. Kitos dirbtuvės 
taipgi atleidinėja darbininkus. 
Visur girdžiama bedarbių aima
navimai... Visur stoka darbo, o 
čia dar prisideda brangus pragy
venimas. Bedarbių skaitlius kas
diena eina didyn... Nežinia, kas 
bus toliau.

Atsiradus bedarbių būriams, 
pradedą atsirasti užpuolikų bei 
plėšikų ir taip visokių blogų žmo
nių.

Tai tokie bedarbės vaisiai...
A. J. Našlaitis.

CHICAGO, ILL.
Gruodžio 8 d., vakare, J. Čer- 

nauskio salėje (1900 S. Union 
avė.) atsibuvo I. W. W. organiza
cijos prakalbos. Kalbėjo p. Grik
štas, kuris gan plačiai nupiešė da- 
dartinį vargingą darbininkii pa
dėjimą. Jis nurodė, kad darbi
ninkai daugiausiai kenčia iš prie
žasties savo tamsumo ir delei sto
kos tarpe jų vienybės. Pasidali
nimas darbininkų į daugelį parti- 
jų-partijėlių, nuolatiniai jų tarpe 
vaidai ir užsipuldinėjimai ant 
viens kito duoda progą darbda
viui eltgies taip, kaip jam patin
ka, nes jis žino, kad darbininkai 
dar persilpni. Ypač didelis dar
bininkų išsiskirstymas, sulig 
kalbėtojo žodžių, apsireiškia tar
pe Amerikos lietuvių.

Toliaus p. Grikštas nurodė, kad 
naujų mašinii išradimas daugina 
bedarbių skaičių; nes daug ma
žiau reikia darbininkų ir darbą 
gali atlikti moteris ar vaikai. Jis 
patarė įstoti į I. W. W. organiza
ciją ir išlengvo dirbti del jos la
bo, neužgaunant kitų pažiūrų kas- 
link tikybinių, politiškų bei eko- 
nomiŠkųj dalykų. Galop kalbė
tojas nurodė, kad I. W. W. or
ganizacija stengiasi tapti viso pa
saulio unija, kuri kuotinkamiau- 
sia sutvarkytų darbininkų rei
kalus.

Toliaus buvo parodyta daug pa
veikslų — kaip vaikai dirbtuvėse 
dirba, Abr. Lincolno gyvenimas, 
karas Japonijos su Rusija, polici
jos bei milicijos pasielgimai laike 
streikų Naujojoje Anglijoje ir 
tt. Žodžiu, vakaras buvo labai 
puikus ir kiekvienam naudingas. 
Publikos buvo gan daug ir visi 
užsilaikė ramiai. Viename-kita- 
me laikraštyje buvo seniau pra
nešta, kad p. Grikštas rodęs visai 
netikusius paveikslus, bet dabar 
aš pamačiau, kad vis tai 
yra garbės darbas. Kritikavi
mas grynos tiesos neatneša kriti
kui jokios garbės, bet, priešingai, 
jis patsai lieka sukritikuotu. Ga
lima tvirtai pasakyti, kad kur at
silankys p. Grikštas, ten jis su
keiks naudos; patartina visiems 
paklausyti jo prakalbų.

A. Booben.

CHICAGO, ILL.
Gruodžio 9 d. Rockdale, Ill. (ar

ti Chicago) buvo papildyta baisi 
žmogžudystė. Tūlas Aedekis, lie
tuvis, užmušė kirviu Al. Tamošau
ską, 42 m. amžiaus žmogų. Už
mušimo priežastis, sulig piktada
rio parodymo, yra sekanti: jis gy
veno su A. Tam. vienoje kvatero- 
je, bet atskiruose kambariuose; 
kada Aedekis su kitu lietuviu pra
dėjo vogti iš karų gelž. kompa
nijos daiktus, tai A.. T. pareika
lavo, kad jis išsikraustytų kitur. 
Aedekis už tą užpyko ir sutikęs

SIOUX CITY, IA.
Tūliems So. Omahos socialis

tams labai nepatinka, kad Sioux 
City’je puikiai bujoja SLA. 4 kp.w 
o išdalies ir šv. Jono draugijėlė.
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ŠEINIUS.

KUPRELIS
Apysaka.

binsi.
Atsisėdau skambinti. Stengiaus išlen- 

2vo. pamažėl. Tą maršą pabaigęs, ėmiau

-r
?

— Negaliu ilgiau... Visai negaliu.
— Aš gražesnį paskambinsiu.
— Sudieu!... Palydėk mane.
Mečiau skambinęs. Užsidėjau kepurę, 

paėmiau lazdą.
— Tai palydėsiu. Paskutinį jau kar

tą! — linksmas sušukau.
Ji, perėjusi slenkstį, da atsigrįžo, visą 

kambarį akimis permetė. Paskum kitą kar
tą iš kitos pusės.

Ejova pamažėl, vos-vos kojas statyda
mi!. Kiekvienas žingsnis buvo brangus. Ne
siskubino ir ji šiandien. Pirmai būdavo

Susiėmėva rankomis. Ji man smarkiai 
jas spaudė. Paskum apsikabinova ir karš- 
tai-karštai ėmė va bučiuoties. Bučiavo vos 
ilgai. Negalėjova kits nuo kito atsitraukti.

Abu iškarto pajautėva, kad musu vei
dais ašaros rieda. Šiltos-malonios.

Tuo matu išsiskvrėva.«<

— Lik sveikas! — Bet, žengusi du žing-

Sudieu!...
— Sudieu, sesele!
— Broleli!
Peršoko per tvorą skubiai ir viename 

akymirksnyje dingo sodo tamsoje.
Man staiga baugu ir baisu pasidarė. 

Nusigandau tarytum ko. Ar lyg nugązdi- 
no kas.

— Kaze! Kazyte! — sušukau paliktas.
—- Kaze! Kazyte! — atkartojo aidas 

Gervydžiu klojime, atsiliepė sodnuose ir

Nieko neliko. Atmintis tik aido.

Vėl sudundėjo. Bet kažin kur toli. Vėl 
matos atvažiuoja perkūnas. Smarkiau grū
moja, drąsiau ant dangaus ritasi.

Skubiai į langą žvilgterėjau. Juodas,

Rodos išaugęs didelis-didelis grius ant 
žemes ir sutriuškins-sutrupins ją. Nieko 
nepaliks. Vandeniu nuplovęs ma resna 
nuneš.

Lyg iš paties debesio išsiveržusi viesulą 
išbėgo. Ir nubėgo per laukus, per pievas ir 
per girias. Žolelė pievoje į žemę pripuolė- 
prisiglaudė. Rugiai verpetais banguoja ii1 

. lenkia-lenkia savo varpas. Beržyno viršū
nės girgždžia-treška, lūžta ir griūva. Juod
alksnis rauda verkia.

• — Vėl audra ateina, — atsigrįžau nuo 
lango į Kuprelį. — Baisesnė da.*

— A? Audra? Tegul sau eina. — lyg 
nesuprato manęs.

— Daug jeibią gali pridaryti.
— Tegul sau daro...
Nutilau. Neturiu daugiau ko sakyti.
Žiuriu į Kuprelį. Jis sėdi galvą nulei

dęs. Visą jį, tarytum, šaltis perėmė? Ke
liai dreba, daužosi į vienas kitą. Veidas la
biau. kaip nuo miltu išbalęs.

Prašvito jis staiga. Keliai drebėti nu
stojo. Galvą pakėlė ir pasakoja dailiai-gra- v ♦ • ziai.

Atsiminimai ir gyvenimas viską nudai- 
lino-pagražinb. Aiškiai rodo, lac dabar 
taip butu.

— Sulaukiau to vakaro. Ankščiau tos 
valandos pasirengiau. Negalėjau ilgiau 
laukti, traukė tenai.

Susiėmaiu geresnius ir reikalingesnius 
daiktus: sudėjau juos rišulin; užurišau 
stipriai, atsargiai. Kitus taip palikau.

— Kas norės, tesi ima sau.
Tarnaitė jau miegojo. Duris užraki

nau iš vidaus. Raktą duryse palikau. Pats 
išlindau pro langą.

Man beeinant per sodelį pasipainiojo 
kokia šaka po kojų ir aš vos neišsitiesi au.

Pinant keliu suklupau ant akmens.
— Blogas ženklas, — pamaniau.

Mane ir visai baimė apėmė.
Atėjau karklynėliu tiktai ką po 

nuoliktai.

Bagočiaus išpažintis 
arba 

jo pasiaiškinimas.
Bet pajieškojęs niekur neradau. Ne

buvo da ateita.
Atsisėdau, rišulį pasidėjęs, ir laukiu.
Visur ramu, tylu, tuščia. Vien ežero 

Vilnelės, gainiojamos nakties vėjalio, pliuš- 
kenasi į pakraščius. Rodos pasakoja jiems 
ką, ar kokiu neregėtu sapnu žavi. Jie klau
sos ir tarytum da apie gražesnius sapnus 
svajoja. Toli pievoje girdėtis suskamba 
kartkartėmis geležiniai pančiai. Tai ark
liai, rasa suvilgintą žolelę skina. Danguje, 
kur-ne-kur plaukia debesėlis, aplenkdamas 
mėnulį. Žvaigždelės tylią i mirkčioja, kita 
į kitą žiūrisi.

Balzganoje šviesoje nuskendę platus 
laukai,miškai,sodžiai, ir dangus joje rainiai 
švelniai maudosi. Rodos tai sapnais nuaus
ta šalis.

— Štai jau neužilgo, visai neužilgo, ji 
bus mano, — svajoju lūkesio apgobtas. — 
Mano siela, su kunu... Niekas jau jos nuo 
manęs nebevilios, niekas nebeatims. Bus 
mano amžinai... Linksmins-džiugins mane 
savo akutėmis, veidužėliais skaisčiais, gel
tonaisiais plaukeliais. Liūliuos širdį dai
nužėmis liūdnomis. O aš jai skambinsiu- 
skambinsiu, įstabiais garsais žavėsiu. Savo 
sielą į juos liesiu, savo jiems sielą atiduosiu. 
Nei viena paukštelė nebus tokia laiminga, 
nei viena gėlelė taip puikiai nežydės, kaip 
mudu gyvensiva-žydėsiva... Ir taip visas gy
venimas! Nuo tos dienos lig paskutiniai.

— Ateik, ateik, sesele, greičiau, čionai 
Atlėk voveraitės kojalėmis! Atskrisk kar
velio sparnais! Atnešk, greičiau atnešk 
begalinę laimužę, greičiau nušviesk juodą
sias mano dieneles! — šaukiau ištiesęs į ją 
rankas. Mojau, vadinau visokiais balsais.

Jos vis nėra ir nėra. Nei dvasios nesi
jaučia niekur.

Prislinko dvvlikta.

Atėjo pirma. — Nėra.
Ir ji praėjo. — Vis nėra.
Klausau ar nesucežės kur žolelė, ar ne- 

ipters kur jos kojytė, bet niekur nieko, 
ič-nieko. Vien mėnulis eina lenkt vn su

nas.
— Ateik, ateik, sesele! Kadaikščiai ta

vęs lankiu... Ateik, ateik, brangioji: — šau
kiu vis labiau.

Balsas mano pakįla, žodžiai plaukia 
ton pusėn. Ir paskęsta-ištirpsta tyloje. Ne
pasiekia toli. Kazė ju negirdi.

randa ?
Pradėjau j ieškoti pakrumiais. Lan

džiojau karklynuosna. kėčiau kiekvieną 
krūmeli ir šaukiau nuolatos:

— Kaze! Kazyte! — tai tyliai. pa- 
Šnahždoms. tai surikdamas balsiai.

Lekiu ton vieton. Jieškau visur. Klau
saus ar vėl neatsilieps. Klausiu:

— Kur tu?
— 17! U-u! — girdis kitame krašte.
Lekiu tenai. Jieškau, šaukiu — nėra. 

Astiliepia da toliau. Kitoje net ežero pu-

Štai, rodosi, ateina: čeža žolelė, ji kos
terėjo. Lekiu pasitikti. — nei to čežėjimo, 
nieko.

Tenai štai, -nuo sodžiaus, atjuoduoją 
taškas. Net du: pirma.rieda mažesnis, pas
kui jį seka didelis. Arčiau-arčiau į mane.

Išnyko-pra puolė.
Girdžiu, rodosi. Irša atvažiuoja. Prun

kščia jo kumeles. Jis botagu jas šutina ir 
ragina: ..Niu! niu?” Netepti ratai girgž- 

Išlėkiau ant ke-džia-spiegia .
lio. Tylu-ramu, tiktai arkliai ganykloje 
prunkščia ir skindami žolele geležiniais 
pančiais skambina.

— Gal kas blogo atsitiko?! — klausiu 
nerimo perimtas. (

Laukiu. Jieškau. Klausaus. Dairaus

Laukian-jieškojau vigą naktele. Ir daug 
kartą girdėjau-maciau ją einant. O neat
ėjo. Tarytum suklydo, šonan pasuke, ar 
paskirtą vietą užmiršo.

Tarytum suklydo, šonan pasuke, 
Rasti negalėjo.

(Tą sa.)
P as Poiter’is: Aš Inešu, kad tą liudininko 

(Bagočiaus — Red.) atsakymą išbrauktų, nes jis 
nesvarbus, nepritaikomas ir nekompetentiškas.

Įnešimas atmestas. Išėmimas.
Skundžiamųjų advokatai įneša, kai atmestų 

skundą.
įnešimas atmestas, v

Fortūnatas J. Bagočius 
(jo parašas) 

Prisiekė prieš mane 
sausio 11 d. 1913 id 

Charles J. Dodd, 
Miesto magistratas, 

Antras skyrius
New Yorko mieste.

Brooklyn, Vasario 8, 1913
Prieš Hon. Howard P. Nash, 

Miesto Magistratą.
(Magistratas šaukia skundėją ir skundžia

muosius.)
Adv. Cass: J. J. Paukščio nėra čionais. 

riu liudijimą nuo Williainsburgo ligonbueio 
i\. jog Paukštis negali pribūti.

Adv. Potter: Aš tam neprieštarauju.
Adv. Cass: Aš noriu, idant neužsibaigtų 

nėjimas be p. Paukščio liudijimo.
Magistratas: Jis negali liudyti. Nevi 

skundžiamųjų negali liudyti. Aš noriu tik žinoti, 
kokie ryšiai yra šio laikraščio („Vien. Liet.’’) su 
skundžiamaisiais, o ypatingai su šiuomi straipsniu.

Adv. Potter: Aš tam neprieštarauju.
Adv. Cass: Paukštis & Co. yra korporacija, o jis 

(Paukštis) yra korporacijos sekretoriumi. Jis nie
kučiai nesiriša su minėtu straipniu. Tas straipsnis 
buvo rašytas p. Purvio iš Wilkes Barre, Pa., kuris 
tą straipsni prisiuntė, ir tapo patalpintas savo laiku.

Magistratas: O kas yra p. J. O. Sirvydas?
Adv. Potter: Jis yra. trečioji ypata, ir mes manė 

me? jog jis buvo redaktoriumi minėto straipsnio, 
lis yra neskundžiamas.

Adv.Cass: Jų vardai aht pirmojo puslapio rodo, 
jog jie yra leidėjai šio laikrašsio ir pagal Įstatymus 
jie yra atsakomybėje už kiekvieną straipsni.

Magistratas: Šiedu skundžiamieji, Paukštis ir 
Brazys, yra leidėjais šio laikraščio?

Adv. Cass: Taip, jiedu.
Magistratas: Jeigu jus išrūdysite, > jog tuodu 

škundžiamiejie yra ypatomis garsinamomis kaipo 
leidėjai šio laikraščio, ir jog šis, čion pridėtas ver
timas yra tikru vertimu šio straipsnio, ir jog 
skundėjas yra taja ypata, aprašyta minėtame straip
snyje, aš. man taip išrodo, esu galėję patvirtinti pir
mąjį sumanymą — atmesti skundą.

Adv. Potter: Aš esu gatavas tą išrūdyti.
Ag v. Cass: Aš norėčiau tąjį Įvardijimą išversti? 
Magistratas: Aš manau musų tulkas tą pada

rys.
Adv. Cass: Vertimas yra jau padarytas antroje 

pusėje laikraščio. Aš prirengiau patėmijimus lin
kon tojo šmeižiančio straipsnio.

Adv. Potter: Be patėmijimų. Jus turite per
skaityti visą straipsni. Ir yra jau nurodyta, jog 
skundėjas pripažįsta, J. J. Paukštis ir K. Brazys 
yra leidėjais „Vienybės Lietuvninkų” kaip parodyta 
ant pirmojo puslapio. Tasai straipsnis buvo at
spaustas ir paskleistas Kings paviete^ Brooklyne, 27 
iapkrięio, 1912. Tas straipsnis tilpo ant 5 puslapio, 
kurio deki skundėjas skundžia. Priduotas to straip- f 
snio. vertimas yra tikras. /

Adv. Cass: Skundžiamieji pripažįsta, jog jų 
leidžiama m jam laikraštyje tilpo straipsnis ant 5-tojo 
puslapio iš 27 dienos lapkričio, kurio delei skundė
jas iškėlė prieš juos skundą. Tečiaus tojo straipsnio 
vertimas yra iškreiptas, ir čionai aš paduodu tikrąjį 
vertimą, kas pataisys iškreipimus ir permainys 
•kundo prasmę.

Fortun?,tus J. Bagočius, skundėjas, pašauktas 
iel „Cross-examination”, pirma prisiekė ir liudijo 
sekančiai:

Magistratas:
Kl. Kaip jiis vardas?
Ats. Fortūnatus J. Bagočius.
KL Knr gyvenate?
Ats. 69 Clark Street, Cambridge, Mass.
Adv. Cass: Kaip senas esate?
Ats. 26.

' KL Kada sukako 26?
Ats. Sausio 19.
KL Kur esate gimę?
Ats. Rusijoj. k

Kl. Kokį mokslą esate įgiję Rusijoje?
Ats. ’Aš mokinausi praktinėje mokykloje, 

kiaus Astrachaniuje privatiškas mokytojas mane į|lF • ,
mokino, taippat ir Saratove, Kurliandijoje, ir pas-

KL Kokioje valstijoje yra tos trįa. vietos?
• Ats. Rusijoje.

Kl. Ar mokinaisi tose vietose lietuviškai?
Ats. Lietuviškai aš Besimokinau.
KL Kur mokinaisi lietuviškai?
Ats. Namieje ir čion Amerikoje.
KL Kur mokinaisi namieje?
Ats. Astrachaniuje,o literatišką mokslą išmokau 

čionais, nes musų kalba nėra išsiplėtojusi ir mokyk
lose musų kalba nemokinama.

KL Kaip ilgai mokinaisi lietuviškai Astracba- 
uiuje ?

Ats. Tris metus.
Kl. O kaip senas tada buvai?
Ats. Nuo penkių iki astuonių ar devynių metų, 

paskiaus aš mokinausi per visą savo gyvenimą, ka
dangi aš esu lietuvis (— because I am a Lithu
anian).

KL P-as Pagočiau, ar jus liudijote byloje L. 
Ubart prieš Baltimore & Ohio R. R. kompaniją spa
lio mėnesyje 1905 ar 1906 metuose?

Ats. Taip.
KL Supreme Court’e, Westchester pavieto?
Ats. Taip, tenais.
K L Mieste White Plains?
Ats. Taip.
KL Jus buvote prisaikintas kaipo liudininkas?
Ats. Taip.
KL Ir jus liudijote, jog buvote ant traukinio, 
At. Taip.
Kl. Ir jus liudijote, jog buvote ant traukinio 

kada susimušė du traukiniu?
At. Taip.
Pasipriešinta — atmesta.
KL Jus liudijote, jog matėte tame laike L. 

(’bart sužeistą ?

KL Jus liudijote, jog suteikėte jai pagalbą tuo- 
jaus po tojo atitikimo (— susimušimo traukinių) — 
padavėte jai vandens?

Ats. Aš manau, jog taip.
KL Ar neatsimenate?
Ats. Tikrai neatsimenu, nes tas buvo apie 8 me

tam atgal.
Kl. Ir jus liudijote, jog jus buvote lenais laike

susimušimo traukinių?
Ats. Taip.
KL Ir jog ji sužeista tapo?
Ats. Aš manau, jog taip.
Kl. Ir paskiaus vėlei jus liudijote vasario 14, 

1906, prieš Jury Supreme Court’e Westchester pa
vieto ?

Ats. taip.
Kl. Ir jus liudijote, jog jūsų liudijimas, pirma

sis liudijimas, Ubartienės byloje buvo neteisingas?
Ats. Taip.
Kl. Ir jus liudijote, jog tame laike jus nebuvote 
tojo traukinio?
Ats. Taip.
(Sumanymas išbraukti visą liudijimą iš proto

kolo linkon tojo neteisingo liudijimo ir kreivos pri- 
siegos.)

(Išėmimas nuo adv. Cass.)
Kl. Jums buvo pasiūlyta $150.oo ir išlaidos, 

idant neteisingai liudytumėte?
Ats. Well, yes sir, kiek atsimenu, taip buvo.
Ki. Kas per tikslas buvo jūsų tokio liudijimo?
Pasipriešinta — paremta — išėmimas.
Kl. Koks yra jūsų tikėjimas?
Ats. Aš esu krikščionis.

Kl. Kokis?
Ats. Romos-katalikas, krikštytas ir niekad ne

mainytas.
Kl. Ar jus bent kada buvote priėmę presbyte- 

rijonizmą ?
Ats. Niekad.
Kl. Ar jus skelbėte socializmą?
Ats. Taip, bet tas nėra tikėjimu.
Kl. Ar jus skelbėte ateizmą?
Ats. Kartais aš kritikavau Romos-katalikiškas 

doktrinas ir ritualus, jeigu jus tai vadinat ateizmu.
KL Jus buvote išrinktu prezidentu Susivieniji-

'Ąį».

Pas-

Ats. Taip.
KL Kada?
Ats. Tūlame laike 1907 ar 1908 metuose.
Kl. Jus nežinote kada,?
Ats. 1908, aš manau.
Kl. Ar buvote skaitę, apsipažinę su Susitieniji-

Lietuviu Amerikoje įstatymais?
Ats. Taip, iki tūlam laipsniui.

.Kl. Jus žinojote, jog įstatymai reikalavo, idant * 
jūsų kandidatūra butų priimta, jog turite būti na- 
turalizuotu piliečiu?

Pasipriešinimas. •
Kl. Jus tapote prezidentu Susivienijimo Lietu-
Amerikoje 5 gegužio 1908 metą?
Ats. Aš neatmenu dienos.
Kl. Pavasaryje?

vių
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Naujų Metų Vakaras

Šaltosios druskos

Nuodų labai daug yra. Visu apsinuodijimu 
trumpame straipsnyje neaprašysi. Paminėsiu, dar 
tik kai-kuriuos apsinuodijimus, kurie Lietuvoj at
sitinka:

interesuoties ir džiaugties su žmonių armijomis, bet 
mes galime gyventi vientik su keliais. Ir tik su 
tais keliais, kurių vardus aš matau mirštančioje se
nojo meto dvasioje ir pirmame silpname naujo meto 
spindulyje. V. J. Budrikas.

Žinoti
- reiš-

Paskutinė ugnis, kuri liepsnavo ant mano šir
dies laike praėjusių dvylikos mėnesių, greitai sken
do j pelenus. Aš nesistengia^ atgaivinti jos mirš
tančią liepsną, dėlto, kad jos lengvas silpnėjimas 
siekia j tamsumos harmoniją sykiu su valanda ir 
mintimi, kuriedvi atėjo su jos liepsna, kaip kokis 
šešėlis. Musų laiko išdalinimas į metus yra grynai 
konvencionališkas. juk nesiranda nurodymo ant di
delės dangaus skaitlinių lentos, vienok jokis žmogus 
negali visiškai užmiršti apie tą svarbų momentą.

Taip, Naujų Metų vakaras yra kaip ir kiekvie
nas kitas vakaras^ nėra pauzos pasaulio maršavime; 
nėra be gyvybes tylumo momento tarp sutvertų daik 
tų, idant kitų dvylikos mėnesių praėjimas galėtų 
būti paženklintas. Vienok ne kiekvienas žmogus 
turi visiškai tas pačias mintis, jausmus ir siekimus, 
kurie ateina su tamsumo atėjimu ant kitų ateities 
vakarų. Milžiniška ir šešėliuota laiko upė šluoja 
viską be sustojimo, bet keliauninkas, kuris keliauja 
su ja negali būti visai nerūpestingas ir nematyti 
savo kelionės galo. Tai yra senų laikų pasakojimas 
apie šitą nepergalimo ir nepaliaujamo gyvenimo ir

acto esencija, virtijolius (šilvasaris) 
Juos nutrenkia šarmai.

sodos su vande

Kl. Pažymėta kuri diena?
Ats. Sausio 29-tą — Vasario 29-tą, 1908.
Adv. Cass: Aš prašau šitą paženklinti pažinimo 

delei, vėliaus aš priduosiu vertimą ir fotograflšką 
kopiją.

Atvirutė siųsta p. J. Žemantauskui, SLA. sekre
toriui, Waterbury, Conn. Ženklas A.

Tekstas:
Pittsburg, Pa. Vas. 29—08.

Malonus Tamista! —
Užtėmijau, jog papuoliau į kandidatus SLA. 

prezidento, bet kad tiek balsų, tokį užsitikėjimą tarp 
SLA. turėt, nesitikėjau. Negelbėjo nė Damijonai
čio šmeižimai. Vargšas, dabar tai susirgs!...

Aš kandidatūrą priimu. Esu ukėsu Suvienytų 
Valstijų.

F. J. Bagočius'.
(Kopijos pasiųstos visiems C. K. nariams) 

1815 Moyamensing Avė., 
Philadelphia, Pa.

Adv. Cass: P-as Bagočiau, ar tai ne faktas, jog 
jūsų pažinimas lietuviškos kalbos yra taip menkas, 
jog jus nežinote mėnesių vardų lietuviškai?

Ats. Aš žinau, taip.
Kl. Pasakykite Augusto mėnesį lietuviškai!
Ats. Rugs—rugpjūtis.
Adv. Cass: Aš noriu patėmyti del užrašo, jog 

tam Žmogui truko 20 sekundų pasakyti mėnesio 
vardą.

Magistratas: Man nudavė daugiau negu penkis. 
(T. b.)

Taraso Ševčenkos eilių rinkinėlis. Lietuvių kal- 
bon išvertė ir įžangą parūpino Liudas Gira. Sei
nai 1912 ni. 36 pusi.
Svetimų poetų vertinių musų raštijoje beveik 

visiškai nėra. KodeĮ? —Tai slėpinys musų dainių, 
■turį jie patįs tepaaiškina.

Tarasas Ševčenko — didžiausias Ukrainos dai
nius —7 susilaukė vertėjo ir net trumputės įžangos, 
suteikiančios skaitytojui elementarinių žinių iš po
eto gyvenimo. Bet ir tos žinios ir parinktieji raši
niai duoda tokį miglotą supratimą, jog nieko nė 
spręsti, nė numanyti negali. Kad Giros butų geres
nieji dalykai parinkti, to negalima pasakyti.

Beto, jei vertėjas norėjo supažindinti nesupran
tančia ją uk rainų kalbos musų visuomenės dalį su 
Tarasu Ševčenka, ta, man matos, tuo dalyku rei
kėjo kiek rimčiau užsiimti ir ištiesų pagaminti lei
dinį, kurs nors ištraukose butų parodęs charakterin
guosius dainiaus tvėrijos etapus. Iš šio gi rinkinė
lio tiktai tiek tegali numanyti, jog buvo kitados Uk- 
rainų dainius, Ševčenko vadinamas, ir, tarp dauge
lio kitų pjesų, parašė dar štai šitas. L. Giros išvers-

apsipeni merginos, kurios nori atsikratyt nuo nėš
tumo. —Baisiai vidurius gelia, strėnas skauda 
(inkstų uždegimas), šlapumą drožia, esti ir su krau
jais. Vemt ir šaukties gydytoją.

Ekspeleris, tarputynas, kamparas imami kaipo 
vaistai gali sukelti skaudų vidurinių inkstų uždegi
mą. Tuoj bėgt prie gydytojo.

Durnaropės, dumadagiai, vilkavuogec tyčiomis 
ir netyčiomis paimtos į vidurius gali padaryti lyg 
proto sumišimą, akių apvilkimą.—Pravimdyt ir bėg
ti pas gydytoją. •

Tabakas rukymu ir net ant žaizdų uždėtas gali 
sukelti baisų vėmimą. Paeina paprastai ir taip.

Grybai, ne tik musmiriai, gali nekartą žmogų 
numarinti. Visuomet reikia grybai nuvirini ir pir
mutinis vanduo nupilt, tad dažnai su vandeniu ir 
nuodai nusipila. Apsinuodijus kam, reikia gerai 
kelius kartus pravimdint ir duot greit ąžuolų žie
vių, viralo, tanuino su vandeniu.

Vaistais irgi galima apsinuodyt. Viena mote
riškė Marijampolės apielinkėj pasimirė išgėrus be
ne du šaukštu borinės rūgšties (žvynelių), vietoj

(Iš „Sveikatos”)

Kaip gelbėtis ėdriaisiais nuodais apsinuodijus.
Čionai reikia žinoti, kokie vafetai kokius nuodus 

nutrenkia.
' Yra nuodų prie šarmų eilės priderančių, kaip 
štai, gailiojo kailio skįstimas, amonijos skįstimas 
(lekiantysis spiritas).

Šarmus nutrenkia rūgštis. Taigi tokiems apsi
nuodijimams atstikus tuojau ligoniui duokite gerti 
— acto su vandeniu, citrinos išspaudų su vandeniu, 
rūgusio pieno, bruknių skįstimo, barščių ir kt. rūgš
timų. f

Tos rūgštis tuojau padarys paminėtus gailiuo
sius šarmus neėdriais, susivienys su jais.

Tuojau po to duokite atsigerti saldžiosios sme- 
tonėlės, saldaus pieno, kad nuėstosios vietos prisi
dengtų riebuliais — tai sumažės skaudėjimai.

Kita nuodų dalis priguli prie rūgštimų eilės, 
kaip štai 
karbolius ir kt

Taigi čionai duokite gerti 
niu, kreidos su vandeniu, muilinio vandens, saldaus 
pieno. Visi šie dalykai susivienija su rūgštimi ir 
atima jos ėdrumą.

Jeigu kas atsigertų jodinos, tai tam duokite 
krakmolo su vandeniu, arba neturint jo tegul ligo
nis valgo ar geria miltų (išplaktus), bulvių, duonos.

Nuo apsinuodijimo pragaro akmenėliu duoda 
gert sūdomosios druskos su vandeniu.

Karbolium apsinuodijus reikia irgi sodos su 
vandeniu gerti arba šaltosios druskos.

bet netyčiomis tenka jo ir žmonėms. Tai nuodai, 
kuriais kai-kada. nuodija piktadėjai ir žmones 
(anytas, uošvius, nemylimus vyrus ir kt.).

Ženklai: vemia, viduriuoja, kaip prie koleros*
Pagalba: reikia bėgti iš aptiekos pasiimt tam 

tikrų vaistų. Iki parneš vaistų, duokit atsigert šil
to pieno, dar gerai inplakus kiaušinio baltymo* 
Duot išsivemti.

Trejenkos (treji devyneri): kartais per neiš
manymą Įsideda kvarbos, grybelio, badijonėljoj 

tampo, žmogus lyg nuoma- 
Reikia pravimdyt ir tuoj šaukties

iš to apsinuodijimai 
rium krinta 
gydytojas.

Spiritas (degtinė, konjakas, likeriai); kur sako, 
kad „degtine užsidegė”, tai bus aštrusis apsinuodi
jimas spiritu. Čia reikia duot uostyt amonijaus 
skįstimo ir šaltu vandeniu ligonis apipiltas, kojos ir 
rankos trinti ir šiltai laikyti (pridėti plytų, butelių 
su karštu vandeniu).

Degamuoju spiritu (brentspiričiu) apsinuodija, 
kas jį bando gerti. Iš jo gali žmogus apakti*

Kinder balsamu irgi apsinuodija, nes ten daž
nai primaišo taip vadinamo medspiričio. Nuo jo irgi 
apanka. Duot išsivemt jr šaukties gydytojas.

Švinu apsinuodija puodžiai (nuo palyvų) ir 
malioriai nuo dažytų (kvarbų). Baisiai žarnas 
skaudžia, sąnarius, toliau apakti galima. — Tuo
jau reikia atsitraukti nuo švinuoto darbo ir kreip
ties prie gydytojo.

Gintaro (burštino), aliejum, tujomis, šakių,

tuojaus, kaip atsisėdu prieš ugnį, ir pažymiu, kad 
jos yra didelis darbas, kuris priklauso prie visų na
cijų, bėgių ir laikų; kningos, kurios yra vaisingiau
sioj i paveldėjyštė kiekvienos naujos gentkartės ir 
kurias visas pasaulis laiko ir godoja kaipo savo ge
dausią valdybą, yra nemirštančios. Giliuose šešė
liuose bei ’tuose dideliuose varduose, kuriuos aš 
skaitau brangiausiais, turb-but yra kas-nors ženk 
lingas, iškilmingas ir palinksminantis. Daugybė 
kitų vardų, pilnų šviesybės ir gražybės senuose lai
kuose buvo be pasigailėjimo sušluoti į nykstančios 
šviesos užmiršimą; šitame momente jie yra visai už
miršti, rodos kad jų nebuvo. Bet vardai: Homer. 
Dante, Shakespeare, Milton, Goethe, Cervantes — \
stovi aiškiai ir famiaįiariškai lygiai tarp tų šešėlių.

Aš atšaukiu senų papročių įstatymų maksimą, 
kad jokis laikas nebėgo prieš karalius, ir aš matau 
žvilgterėjimą, gilią ir plačią reikšmę, kuri prasiša
lino nuo legališkos prasmės susijungimo. Čia yra 
tikri karaliai, ir jiems laikas yra kaip ir nebuvęs. 
Laikas bėgo prieš Graikijos bėgį ir jos kalbą, bet 
ne prieš Homerą; laikas bėgo prieš viduramžių 
Florenciją bei Italiją,bet ne prieš Dante;laikasbėgo 
prieš Elzbietos laikų Angliją, bet ne prieš Shakespea 
rą : laikas bėgo prieš Lietuvos bėgį, bet ne prieš jos 
didvyrius. Visi mirusieji karaliai yra išgelbėti, ir 
kada vienas atsimena, kad jie pergyveno galybę ir 
turtą, mokinimąsi ir civilizaciją, jis atjaučia, kad 
čia yra nemarumo paveldėtojai. Kningynas yra ge
riausia ir gražiausia vieta už visus karališkus palo- 
cius: ten žmonės gali eiti jieškoti prieglaudos, pro
tui maisto, dvasiai pakėlimo, širdžiai ramumo. Tie 
užmiršti vardai ant viršutiniu lentynų gimdo liu
dytojus savo galybei; bet čia ant galo yra tyli var
iai. kurie užlaiko Plddiaus darbo viešpatystes; tai 
yra didelis, tylus, kiaurai pereinantis senųjų kara
lių nemarumo žvilgusis, kada jie stovėjo tvirtoje ei
lėje su dievais. Kiekvienas kningynas, kuris turi" 
savo poetų kampelį, padaro daug didesnę intekmę 
ant jo lankytojų, negu koksai imperatorius, nes ši
tie poetai-karaliai nėra mirę. Jie valdo galingą 
armiją šiandien kaipir pirmiaus, ir jųjų visuomeniš
kos viešpatystės rubežiai yra taipgi pirmosios civi
lizacijos eilės. Šitokioje draugystėje laiko bėgimas 
yra vientik mažas atskirtas daiktas. Jis sunaikina 
viską netobulą, partijinį, siaurą, greitai pranykstan
tį: čia yra teisybės šaltiniai, kurių laikas neturi spė
kos sunaikinti, nes jie yra dalis tos arožinystės, prie 
kurios jie priklauso. Čia tai ir yra nemarumo pas
laptis, kurią šitie karaliai paveldėjo; jie perėjo per 
visus daiktų pasirodymus. — praeidami paliko iš
tobulintus inkunijimus ir teisingumą, kurie yra 
bendrolaikiniai su kiekvieno amžiaus bėgiu. Laikas 
tiktai sunaikina teisybės simbolus ir neganėtinus iš
sireiškimus, bet jis neturi pajiegos užgauti teisybės. 
Rašytojai, kurie sykį buvo garsingi, o dabar užmirš
ti. buvo žmonės, kurie pagavo valandos išvaizdą ir 
davė jai gržų ir galingą išreiškimą, bet kada pra
ėjo valanda, kninga, kuri nustojo vertumo, nuėjo 
sykiu su jais, kaip gėlė su sezonu, kuris sykį matė 
jos puikius žiedus. Momento kninga, išėjusi iš 
spaudos, tankiai turi milžinišką laikiną madą, pakol 
senovės laikų kninga guli neužgauta.

Persitikrinimas gilinasi į mane kas metas, kad 
geriausias galimas apšvietimas, kurį kiekvienas 
žmogus gali ingyti, yra tikras ir artimiausias apsipa- 
žinimas su šitais, keliais dideliais protais, kurie iš
bėgo nuo laiko griuvėsių ir tapo su metų bėgimu iš
minties dalimis, kviesdami visuomeniško bėgio pa
tyrimą- ir stmkdami jį lašas po lašo į tobulas dailos’ 
formas. Žmogus, kuris pilnai pažįsta savo Homerą 
— žino daugiams apie graikus, negu tas, kuris skai
tosi artimai susipažinęs su visais archiologo ir fi
losofo darbais ir homeriško amžiaus historikais; 
žmogus, kuris sekioja Dantę persunkia per medi- 
volizmo paslaptį; žmogus, kuris skaito Shakespearą 
už savo draugą, gali palikti visas kitas angliškas 
kningas neskaitytas; žmogus, kuris ima už moky-. 
toją Goethę, nereikalauja jieškoti geresnio 
tikrai Homerą, Dantę, Shakespearą, Goeth 
kia žinoti geriausį pasaulį, suprasti ką jie mąstė, 
sakė ir padarė, tai yra inėjimas į tą patyrimą ir pa
žinties paveldėjimą, tai yra Tikriausias apšvieti
mas. Daugumas iš musų žinome perdaug rašytojų 
ir aikvojame savo spėką tuščiame besistengi m e. 
Mes esame linksmi ir protingi, kad mes turime dide
lį apsipažinimą su žmonėmis, bet pirmiausiai mes tu
rime plačiai apsipąžinti su savo gyvenimu ir pada
ryti jį geriausiu; musų širdingu’draugu negali nie
kados būti daug daiktų gamtoje. Mes galime žinoti,

laiko tekėjimą. Laikas visados gausiai barsto gy
venimo gražiausias gėles palei savo ėjimą, bet ne 
kiekvienas žmogus renka jas sau, ir ne kiekvienam 
jos parodo naują savo išvaizdą.

Nuo šitokių minčių, kaip šito vakaro, kurios ga
li būti gyvenimo ir laiko bėgimo užrašai, aš esmu 
atšauktas mii'štančios liepsnos žaismėje aut savo 
kningų antgalvių. Daugybė iš jų yra neaiškios, net 
aš visai negaliu jas skaityti; po teisybės tolesnieji 
kambario kampai yra paskendę tamsumoje ir be
ari inasd prie mirštančios šviesos. Bet ten yra

F. J. Bagočius.
Adv. Potter: Aš nesipriešinsiu vertimui, ko pa- 

ka ks.
Adv. Cass: Aš parodysiu jums laišką ir klausiu, 

ar tai yra jūsų laiškas, rašytas pažymėtą dieną ir 
siųstas p. J. Žemantauskui?

Bagočius žiuri, apverčia ir dar žiuri, ir sako: 
Taip, tai mano rankos raštas.

KL Tai jus siuntėte tą. laišką p. Žemantauskui 
apie tą. laišką-? kaip pažymėta?

Ats. Taip, aš manau.
Adv. Potter: Tai šis laiškas yra jūsų rankos ra

šytas ?
Bagočius: Taip.
Adv. Cass: Skundžiamųjų prirddymas, paženk

lintas B. . .
(Priimta ir paženklinta.)
KL Kuri diena pažymėta ant to laiško?
Ats. Rugsėjo 11, 1908.
Kopija tojo laiško.

Lynn. Mass. Rugs. Il—08
p. J. Žemantauskui.

Waterbury, Conn.
Godotinas Tamsta:
Tūli mano ir mano'draugų reikalai įtraukė ma

ne į tąsynę su Bureau of Naturalization, o kadangi 
Sus. (— Susivienijimas Lietuvių Amerikoje) padė
jimas dabar reikalauja žmogaus su tyra ranka (mu
sų pabraukta. Mat Bagočius priėmė SLA. prezi
dento urėdą.- su netyrom rankom) vest reikalus jo, 
kurie yra, kaip iš p. Paukščio rašto matyt labai pras
tame padėjime, nes netik kad gal būti išardytas ir 
viršininkai už ..fraudulent misrepresentation” nu
bausti, bet ir mus kasai gresia pavojus, aš esu pri
verstas del labo Susivienijimo ir jo reikalų, prezi
dentūrą pavesti p. Tareilai, vice-prez.

Cenjro Komiteto meldžiu duoti man, greičiau
siam laike, ant sekančių klausimų patarimą :

1. Ar turiu pavest prezidentūrą iki Seimui, ty. 
iki kiti viršininkai bus Aprinkti, ar tik kol mano 
reikalai neišsiaiškins ir nebus visai normališkam 
padėjime.

2. Jei tik laikinai prez. turiu pavest vice-prez.
ar tai padaryt viešai, ar tik Centro Komiteto žiniai 
(jei bus patarta iki kitiems rinkimams, tai supran
tama, viešai). '

Kadangi Susiv. reikalauja, draugiškos koope
racijos, visų jo reikalus permatančių, manau, jog 
duoti draugišką patarimą, nes kitaip galėt užkenk
ti man kaipo ypatai ir Sus. kaipo nelegališkai (be 
tikro čarterio) gyvuojančiai organizacijai. Kad iš
sisuksiu iš nesmagumų, kurios esu reikalaujant 
pranešiu smulkiau, nes dabar esant įpainiotam drau
ge su pora draugų, nenoriu publikacijos, tas galėt 
dar pakenkt. Išalškin aš manau, i porą mėnesių 
laiko, po /eismui, kurio aš laukiu po „bail”.

Su godone,

KL Ir jus žinojote, jog reikia būti naturalizuo- 
tu piliečiu pasiduodant į kandidatus?

Ats. Taip, kada buvau kandidatu, žinojau.
Adv. Cass: Čionais aš turiu užrašą, kurį priduo

siu fotografijoje.
Pasipriešinimas.
Adv. Cass: Tai atvirutė, rašyta Susivienijimo 

sekretoriui nuo liudytojo (Bagočiaus).
. Kl. Ar tai yra jūsų rankos raštas?

Ats. Taip.
KL Tai jus rašėte apie tą dieną, kaip pažymėta, 

tą atvirutę sekretoriui Susiv. Liet. Amerikoje?

Vertimas, išskyrus kai-kur, atliktas lygiai ir 
gražiai; jame iškarto junti Giros lengvasai stilius ir 
lygi kalba.

Beto, Gira ima Ševčenko kaipo vargo dainių ir 
tokiu jį muips paduoda, pridurdamas, *jog jis mums 
turi būti „labai-labai suprantamas” (10) nes ir 
„mes kuo kaip kuo, bet vargeliais tai pasigirti kalė
sime ir galime”. (10).

Musų tautos vargai — tai Giros nemokamas 
žirgas, kuriu jis visur jodinėja ir kuriu visiems akis 
bado. Tarytum didžiausias musų buities uždavinys 
ir istorijinė pasiuntinybė — vargas vargti ir tuo 
vargu visiems akis badyti.

Apie tai, kad Ševčenko gilia pajauta apdainavo 
savo Ukrainos skurdą bei vargą, dviejų nuomonių 
nebus. Bet prisegti Ševčenkai vien „vargo dainiaus” 
vardą — lyg perdrąsus užsiskėtimas. Iš tų verti
mų, kurius Gira mums padavė — tiesa, Ševčenka 
vargo dainius. Bet juk ne vien tik tai jis yra pai'a- 
.ęs. Pats Gira sako, jog „Ševčenko buvęs talentin
giausias dainius, kuone genijus” (9i. O genijus, 
.įrita didelio talento dainius — ne siauru žvilgsniu 
žiuri pasaulin ir ne vienu savo tautos buities klausi
mu kamuojas.

..Tik neleisk miegot be miego.
Tik širdies neduoki

Numarinti, kad nebūčiau,
Kaip šiekštas, kur dvokia !

Leisk gyvent — gyventi širdžia, 
Kur žmonės mvlėtu,

Ė jei ne — prakeikti visa
Ir uždegti svietą!” (3ID

čia ne bejiegis skurdas, o tik didelios širdies 
naištiugas šauksmas,* o tokių dalykų Ševčenkos tvė- 
rijoje daug daugiah, negu sulyginamai Gira jų 
mums savo vertinyje paidavė.

įvetimų poetų raštai labai pageidaujami musų 
raštijoje, tiktai reikėtų tan darban sąžiningiau bei 
rimčiau atsinešti. Reikėtų rinkti charakteringieji 
verčiamų dainių rašiniai ir paduoti daug pilnesnės 
žinios, kad, svetimų kalbų nepažįstąs, skaitytojas 
galėtų susidaryti tikrą ir pilną nuomonę apie skai
tomąjį autorių.

O apie Giros vertinį, ant nelaimės, to negalima 
nasakyti — vienos nuotrupos, iŠ kurių jokių pažval 
gų ^kaitomąjin autoriun nesusitversi.

KAZYS PUIDA.

Laisvos Mintįs
(Kritikos bruožai.)
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No. 53.

Nesenai SLA. kuopa buvo suren
gusi prakalbas, kuriose dalyvavo 
ir socialistų kalbėtojai iš So. 
Omahos. Čia socialistai turėjo ir 
medžiagišką naudą: tapo dikčiai 
išparduota socialistiškų kninge- 
lių, ir iš SLA. kuopos gavo jie ke
letą dolarių.

Jei pažvelgti ant socialistų pa- 
•sielgimo So. Omahoje, tai visai ne 
malonų gauni įspūdį — net vieti
niai gyventojai piktinasi iš neti
kusio jų pasielgimo. Žinoma, pir
miausia priežastis — girtuoklystė.

Socialistai stengiasi suorgani
zuoti Sioux City’je LSS. kuop. 
Patarčiau šio miesto lietuviams 
kritiškiau atsinešti į socialistų 
kalbas bei jų veikimą. Neįsileis
kite į savo tarpą netikusių ele
mentų, stengkitės apsišviesti, 
gyventi vienybėje ir palaikyti 
blaivybę. O. Lamokiete.

TORONTO, CANADA.
Čionai yra nemažai lietuvių, 

kurie lankosi viešuose kningynuo- 
se.-skaityklose, ką matydama 
kningynų užvaizdą nutarė išrašy
ti geresniuosius lietuviškus laik
raščius, tarpe kurių ir „Vienybę 
Lietuvninkų’'. Vietinis. •

Prūsų Lietuvos į 
laikraščiai.

Išsiskirsči tįsieji 
Armėnijos ■ 

vaikai”
Armėnai yra krikŠčionįs 

Turkijos globa; jųjų literatūra 
pripažinta už labai svarbią. Ar
mėnų tautiškasai jausmas (senti
mentas) neužgesinamas. Per dau
gelį šimtmečių jie kentėjo turkų 
persekiojimus ir buvo atskirti 
nuo civilizuotų krikščioniškų tau
tų. Turkijos valdžia jau senai 
geidė Islamo religiją praplatinti 
po visą savo imperiją, kaipo vals
tijos religiją, nepaisant kokios re
ligijos sulta.no pavaldiniai prisi
laikė. Turkijos pavaldinių verti
mas į Islamo religiją daėjo iki aug 
ščiausiojo persekiojimo laipsnio 
Abdul Hamidui vieš} ataujant. 
Seniaus armėnų skaitlius buvo 
3,000,000, bet delei valdžios per
sekiojimų nedaugiau kaip puse 
tos skaitlinės pasiliko Turkijoj, o 
kiti išsisklaidė po Rusiją, Persi
ją, Aigiptą ir Suvienytas Valsti
jas. Paskučiausiame laike ir ar
mėnų padėjimas persimainė. Jau 
daugiau turkai nepersekioja ir ne- 
užmušinėja krikščionių... Tečiaus,

po

idant pagelbėti savųjų viengenčių 
alpstančią dvasią ir jųjų tautiš
kos gyvybės atgijimą. Čia dar 
galima paminėti, kad šiandien 
yra apie 100 jaunų armėnų ir ar- 
mėnaičių, kurie jau gavo diplo
mus iš amerikoniškų universite
tų, arba jau baigia savus mokslus. 
Jeigu vieni iš jų suras sau dar
bus Amerikoje, tai kiti yra pasi-. 
rengę sugrįžti, o tūli yra net pri
siekę per tam tikrą laiką dirbti 
savoje tėvynėje.

Amerikoje armėnai turi savas 
bažnyčias ir mokyklas, todėl jie 
ir armėniškos kalbos bei savo 
historijos neužmiršta. Amerikoje 
armėnai-moksleiviai, kurie įstoja 
į universitetus bei mokinasi at
skiras mokslo šakas, dirbs savo 
tautos naudai ir jiems lemta savo 
tėvynėje tapti busiančios civiliza
cijos gyvybes vadovais .

Antanas Kazis Rutkauskas.
(Iš „Literary Digest”.)

Raštus apsiėmė tvarkyti žino
mas musų poetas Liudas , Gira, 
„Vaivorykštės' ’ redaktorius, su- 
taisiusis jau tokiuo pietizmu ir 
rupestingumu panašų, nors ir ma
žesnį, Ed. Steponaičio raštų rin
kinį.

Visus tuos L. P. raštus, kurių 
yra užsilikę rankrščiai, redakto
rius akyvai sulygįs su tais rank
raščiais ir kiekvieną dalykėlį ap
rūpins tam tikromis pastabomis, 
bibliografiniais nurodyymais ir

Savo autobiografiją pažadėjo 
pati autorė.

L. P. raštų rinkinys bus išleis- 
t . .tas ant geriausios suomių popie- 

ros, kuri jau tam tyčia užsakyta 
Suomijos fabrikuose.

Raštus — be autorės fotografi
jų, puoš gausios iliustracijos ir 
pagražinimai — vinijetės — ini-

Teksto iliustracijas maloniai su
tiko nupiešti musų dailininkas p. 
Antanas Žmuidzinavičius, beto jis 
suteikė autorės portreto eskizą, 
kurs bus taip-pat patalpintas. Vi-

Pranešimas
Jau. nuo „Varpo’' laikų nenu-

tas streikas, tai tada nerako jau 
kapitalistai, kad ta unija geres
nė. Dabar tyli, nes nežino, kas 
galės pasidaryti toliaus. Daeis 
ikitol, kad pradėjo numušinėti 
darbininkams algas ir pailginti 
dienos darbą, ir daro visai neatsi
žvelgdami, kur darbininkas pri
guli. Negana to, kad didžiosios/ 
darbavietės, bet ii- mažosioą už
gulė smaugti darbrininkus. Iš to 
matyti, kad nupulsim ant žemiau
sio laipsnio visi baltimoriečiai,

Laikraščių Prūsų Lietuvoje ne- 
stokuoja. Ant 100.000 lietuvių 
yra 6 politiški laikraščiai, kurie 
turi apie 10.000 skaitytojų. Ant 
kiekvieno dešimto žmogaus parei
na vienas laikraštis; gi atsime
nant, kad tas pats numeris papras 
tai ne vieno, bet daugiau žmoniii 
skaitomas, galima sakyti, kad b - 
veik kiekvienas suaugęs Prūsų 
lietuvis skaito lietuvišką laikraš
tį; tą patvirtino ir patyrimas.

Taip dalykams stovint, Prūsų 
Lietuvos laikraščiai galėtų labai 
įtekmingai bei naudingai tarpe 
savo skaitytojų tautystės dirvo
je veikti — žinoma, kad jie tik to 
norėtų.

Bet čion šuo pakartas... Dides
nę dalis laikraščių, kaip tai 
„Nauja Lietuviška Ceitunga”, 
„Tilžės Keleivis” ir „Lietuviška 
Ceitunga” iš Klaipėdos yra vo
kiečių leidžiami su tuo tikslu, kad 
leidėjų „mašnas pildytų arba jų
jų politikos įsitikinimams tarnau
tų”. Skamba todėl juokingai, 
kad šitie laikraščiai antgalviuose 
rašo, kaip va: „Broliams lietu
viams ant naudos ir pasimokini- 
mo išleidžiama”, arba „Lietuvon 
naudingasis Kelrodis”. Ypatin
gu budu išeina šie laikraščiai — 
tris kartus savaitėje ir turi dau
giausiai skaitytojų. Bet arčiau 
žiūrint, suprasim priežastį šito 
ypatingumo. Šie laikraščiai tar-

. nauja vien paprastieinsiems mi
nios instinktams. Juose galima 
rasti kiekvieną apiplėšimą, žudys- 
tcs bei nusižudymus iš visos pa
saulės. Įdomu pasekti, kaip jie 
atsineša prie tautiškų klausimų. 
„Nauja Liet. Ceitunga” buvo 
fcartą vedėja tautiško krutėjimo :
Ir, kaipo tokia, ji turi garbingą ‘ vietoje susispiesti prie vieno arba 
vietą Prūsų Lietuvos h istorijoje. I dviejų gerų laikraščių savo jie- 
Bet laikai mainėsi, o su jais ir j gas išskirstė prie daugelio. Kiek- 
liikraščiai. Šiandien „N. L. C.” 
stengiasi laippat kaipir „Kelei
vis”, būti bešališkais. O kaip prie l ko nerašo, 
praėjusių rinkimų žmonių ūpas 
per agitaciją iš visų pusių gerokai 

_ pakilęs buvo, tai „Naujieji” apie 
tą viską tylėjo ir pranešė plačiai, 
kas tolimuose rytuose dedasi. O 
„Keleivis” talpino visokios pa
kraipos straipsnius. Tame - pat 
numeryje galėjai tą patį žmogų 
pagirtą ir papeiktą, rasti. Ir 
šiandien jis tą patį tautišką dar
bą (jaunimo draugijas) viename 
numeryje giria, kitame vėl peikia.

ir laikraščiai vienas prieš 
kovoja. „Apžvalga”, kaip 
kiti Prūsų Lietuvos laikraš- 
spausdinasi vokiškomis rai- 

Birutė” — latiniškomis.

A. sąnariai, nes kapitalistai pama
tė, kad mes nei vieni, nei kiti ne
galėjome daugiaus streikuoti. 
Jie mato, kad tarp musų nėra 
vienybės, kad mes pešamės tarpe 
savęs, — reiškia, dabar gali kapi
talistai ką nori su mumis padary
ti. Kiek mums duos už darbą, tai 
tiek ir gana, o jeigu paprašysi di
desnės algos, tai parodys duris.

Dabar kapitalistai džiaugiasi 
kad jiems bus lengviau turtus su
krauti, nes tarpe darbininkų pa
iro vienybė. Tai matote, ką pa
darė U. G. W. of A. vadovai. Jie 
sulaužė Baltimorės rubsiuvių 
streiką. Streikas jau buvo kaipir 
išlaimėtas, nes jau buvo kapita
listai suvaryti į ožio ragą, ir san
taika veik jau buvo padaryta su 
Schloss’u 18 lapkričio; jis priža
dėjo 24 lapkr. išvyti visus streik
laužius ir išpildyti visus streikie* 
rių reikalavimus. Bet kaip tik 
A. F. of L. dažinojo, kad kapita
listai priversti pasiduoti, tai tuoj 
pakilo naujas sujudimas. Gordo- 
nas ir Konas staiga stvėrėrsi už 
darbo, idant atremti jų pralaimėji 
mą. Du lietuviu, A. Karalius ir 
P. Grinius, sulošė tame streike ne
lemtą roię. District Conned No. 3 
streiklaužių agentai nutarė pris
tatyti darbininkų į streikierių 
vietas.

Atsirado apie 300 darbininkų, 
kurie nuėjo dirbti Į streikierių vie 
tas; visi prigulėjo prie U. G. W. 
of A. Vis dar buvo mažai darbi
ninkų ; tada pareikalauta iš New 
York District Council No. 1 U. G. 
W. of A.; tapo prisiųsta keletas 
desėtkų streiklaužių, tarpe 
radosi keli lietuviai.

Kad užbaigti tarybas 
darbdavių ir streikierių,
lapkričio atėjo iš streikierių ko
mitetas iš 18 ypatų ir rado dar du 
komitetus, kurie buvo vienas iš 
District Council No. 3 U. G. W. 
of A., o antras iš lietuvių girtuok
lių. Kadangi kapitalistams buvo 
dastatomi streiklaužiai, tai jie pa- 
.siryžo elgties, kaip jiems pdtinka. 
Lietuviškų agentų suorganizuotas 
komitetais pranašė darbdaviams, 
kad jų skyriaus streikierių dalis 
grįžta darban ir nereikalauja jo
kių išlygų. U. G. W. of A. vado
vai nusamdė slaptą policiją ir de- 
tektivus del atsargumo, kad neuž
pultų ant jų streikieriai. Polici
ja visą tą laiką elgėsi su streikie- 
riais labai žiauriai. Ne geriau el
gėsi ir A. F. of L. lideriai.

Nupiešti visus jtp žiaurius pa
sielgimus, persekiojimus ir netei
sybes dėlėj stokos vietos visai čia ~ 
negalime. Čia tik paviršutiniai 
nurodėme apie to pralaimėto strei 
ko tamsiausias puses. Streikas 
buvo sunkus ir tęsėsi ilgai — net 
14 savaičių. Juk taip dalykams 
stovint, negalima ir norėti laimėti 
streiką.

Šiuomi tik 
širdingą ačiū, 
kurie gausiai 
strei kieriams 
bostoniečiams,
philadelphiečiams, So. Bostono 
60 kuopai LSS. ir brookly- 
niečiams.

Taipgi turim už laimę ištarti 
širdingą ačiū vietiniam klebonui, 
kun. Lietuvnikui, kuris pasirodė 
veikliu žmogum laike streiko, nes

kitas musų gabus jaunas dailinin
kas Vilius Jamontas. Klišės bus 
daromos artisto St. Fleury’’o įs
taigoje.

Pirmasai tomas bus pradėtas 
spausdinti š. m. gruodžio mėn. 
pabaigoje.

Lazdynų Pelėdos raštai galima 
užsisakyti jau ir dabar. Atsiun- 
tusieji išanksto 7 rub. 50 kap., 
gaus visus Lazdynų Pelėdos raš
tus su nusiuntimu pačta. Užsie
niuose — 8 rub. Vėliau raštų kai
na bus apie 12 rub. Prašome tat 
išanksto juos užsisakyti, siun
čiant pinigus šiuo adresu: Vil
nius, Sniegovaja 20, K. Strazdo ir 
A. Vėgėlės spaustuvei.

Leidėjai:

išeivystė, kaip ėjo ikišiol, taip ir ilsdama darbuojasi Lazdynų Pe- 
' *” " 1 . . v ..

! toliau eina. į leda lietuvių raštijos dirvoje. Per
Konstantinopolyje i

armėnų dienraštis „Puzantion” 
tvirtina, kad iš to prigimtos šalies 
apleidimo išeina ne blogos, bet ge
ros pasekmės. Šituos Japheto ai
nius Europa ir Amerika apšvie
čia ; jie gauna patyrimą ir išsila- 

šių laikų išdirbystėje, 
tasai laikraštis rašo: 

turi didės- i „Ne vien rytuose tuųi tautos isga- 
menkai pra- 1 nymas, bet ir vakaruose. Kurie 

iškeliavo i vakarus, tenai jų vai
kai mokinasi augštesniuosius 
mokslus bei amatus ir pralobs
iu pramonijoje; jie atsimins savo 
gimdytojų šalį.

To mes tikimės, ir tai yra tė
vynainiu persitikrinimas. Pako! 
musų tautos iškrikę sūnus, besi
rūpindami apie savas pareigas ir 
teisybę, vieni su kitais susirašinė
ja-v ienijaisi, tai musų kolonijos 
visiškai nepražųva. Yra tokių, 
kurie mano, kad jei viskas į blo
gą virsta, kad jei praėjusiųjų lai
kų senos armėniškos kolonijos 
pragaišta, tai kaip, klausia jie, da 
bar galima tikėties, kad naujosios 
armėniškos kolonijos gyvuos il
giau ?Bene amerikonaiir kitos tau 
tos neištautina pas juos nukelia
vusius i jųjų pačių tautiškąją gy
vybę? Šitame prieštaravime yra 
teisybė. Bet mes turime aptarti 
du dalyku. Senosios armėniškos 
kolonijos perilgus laikus atrėmė 
priešininkų didelę galybę. Irgi 
senosios armėniškos kolonijos bu
vo beveik visiškai atkirstos nuo 
savo tėvynės. Keliavimas . buvo 
labai apsunkinamas. Nors dabar 
musų žmonės gyvena daug pavo
jingesnėse aplinkybėse, tečiaus 
susižinojimo parankumas, laikraš
tija ir kasdieninis su tėvyne susi
nėsimas gaivina musų tautos dva
siškąją dvasią. Šimtas metų at
gal armėnui-išeiviui buvo labai 
keblu sugrįžti tėvynėn, idant ap
sivesti, o musų jaunoms moterims 
ir merginoms irgi buvo sunku per 
keliauti azijatiškas šalis, idant 
atlikti tolimąsias keliones. Šian
dien armėnams-išeiviams labai 
lengva apsivesti su armėnėmis 
merginomis. Daugelis turi savo
je tėvynėje gimdytojus ir gimi
nes, kuriems parsiunčiama pini
gų :taip iš armėniškųjų kolonijų— 
Europos. Amerikos ir Aigipto — 
narsiunčiami pinigai padaro dide
lę sumą.” :

Ypatingai iš Su v. Valstijų ar- j 
menai susilaukia jųjų troškimų 
išsipildymo. Šitoje šalyje išmo- 1 
•kinti jie sugrįžta į Aziją jau ap- i 
Šviesti ir visu kuom aprūpinti, 1

J •
išeinantis j tą laiką paleido ji plačiojon Lie-

vinnną 
Toliaus

’ tuvon tūkstančius spausdintojo 
; dailės žodžio eilučių, sutvėrė šim- 
. tus typų, parodė daugybę puikių 
. realizmo ir lirikos paveikslų.

Lazdynų Pelėdos raštai ypač 
svarbus yra tuo, jog jie atvaiz
dina, gali sakyti, visos Lietuvos 
gyvenimą plačiausioje prasmėje. 
Ji neužsisklendusi kuriame nors 1

• viename luome, ar sluogsnyje. Ji 
j aprašo ir kaimą, ir dvąrą, ir mie- 
j stą. Jos raštai pasakoja mums 
apie vargus-reikalus ir sodiečio, 
ir dvarininko, ir miesto darbinin
ko, ir inteligento. Jos raštai — 
tikras musų dienų veidrodis.

Ir dėlto jos raštų pilno rinkinio 
trukumas ypač buvo jaučiamas, 
buvo tai tiesiog dideliausia spra
ga musų raštijoje. Nors ji yra 
parašiusi arti šimto apysakų-apy- 
sakėlių, tečiaus del jos veikalų iš
sisklaidymo po mažutes brošiūrė
les ir laikraščius, jos. kaip ir kitų 
musų rašytojų, ligšiol kaip ir ne
žymu musų literatūroje, o per tai 
nežymu ir pačios literatūros.

Tą tai spragą ir ryžomės už
tverti, sumanę išleisti pilnąjį Laz
dynų Pelėdos originalių beletris
tikos raštų rinkinį. Milžinas tai 
darbas, reikalaująs daug triūso ir 
begalės išlaidų, tečiaus ryžomės į 
tą žygį tikėdamies, jog lietuvių 
visuomenė supras sumanytojo mu 
su darbo svarba tautos kultūros 
pakėlimui ir jam prijaus ir palai
kys. Mes manome, jog jau atėjo 
metas, kad musų literatūra iš 
„kapeikinės” brošiūrėlių litera- 
turos pavirstų storų ir gerų leidi- 

y-.
nių literatūra, jog jau metas mu
sų didiesiems rašytojams susi
laukti savo raštams prideramojo 
rimto rūbo, susilaukti pilnųjų sa
vo veikalų leidinių. Ypač metas, 
manome, susilaukti to Lazdynų 
Pelėdos raštams.

Musų skelbiamas Lazdynų Pe
lėdos raštų pilnas rinkinys susi
darys iš 5—6 tomų, storų didelio 
formato kningų po 300—400 pus
lapių. Išviso bus’ligi 80-ties apy
sakų ir apysakėlių. Bus čia su
rinkti visi ligšiol išėję atskiromis 
kningelėmis L. P. veikalai, taip- 
pat visi išmėtyti įvairiais 
metais po įvairius musų laik
raščius:’Varpą, Naujienas, Vil
niaus Žinias, Lietuvos Ūkininką, 
Šaltinį, Viltį, Draugiją ir kitus ir 
po įvairius kaledorius. Be to bus 
keli visai dar niekur nespausdin- 
ti, pirmą kartą išeinantieji raštai, 
tarp IV viena didelė musų laikų 
apysaka.

Todėl keista, kad šis laikraštis 
dabar labiausiai prasiplatinęs. 
„Keleivis” ir „Naujoji” pagal sa
vo leidėjų paliepimo dirbo atvi
rai prieš lietuvius bei jųjų politiš
kuosius siekius ir dabojo mašną, 
kad ji nepatuštėtų.

Šiuodu laikraščiu, nors dar 
kartais apie lietuviškus reikalus 
prielankiai rašo, užtai „Lietuviš
ka Ceitunga” iš Klaipėdos bei 
„Konzerwatywu Draugystes Lai- 
szkas” iš Priekulės griežtai prie
šingi kiekvienas tatuiškam ju
dėjimui. Pirmasis leidžiamas li
berališkojo milijonieriaus Švaba- 
cho propagandos platinimui ir, be 
abejo, yra jo šelpiamas, taip kad 
nuo spalių 1 d., nežiūrint menko 
skaitytojų skaitliaus, išeina tris 
kartus į; savaitę. Antrasis, ty. 
„Konzerwatywu Draugystes Lai- 
szkas”, tarnauja viešai koservati- 
vų partijai, kuri jį pinigiškai su
šelpia. Pastarasis sistematiškai 
užsiima germanizacija, savo lietu
višką kalbą į vokiškai-lietuvišką 
žargoną paversdamas ir lietuviš- 
kai-tautišką darbą išjuokdamas.

Lieka dar „Apžvalga” Klaipė
doje bei „Birutė” Tilžėje. Bet I e .
„Birutė” laikinai yra sustojusi. 
Abu stengiasi kelti Prūsų lietuvių 
tautišką susipratimą, bet įvairiais 
budais, nuo ko išeina nesusiprati
mai, 
kitą 
visi 
čia i,
dėmia, 
..Apžvalga” yra konservativiniai- 

Įtikybinės pakraipos, „Birutė” — 
liberal iškai-demokratiškos. Ne
nagrinėjant kokia pakraipa ge
resnė — „Apžvalg; 
nę įtekmę. „Birutė
siplatinusi Prūsų Lietuvoje, gal 
delei latiniškų raidžių ir grynu
mo kalbos, kurios Prūsų lietuviai i

| nesupranta. „Birutė” geriaus 
tinka Amerikos bei Didžiosios 
Lietuvos gyventojams, kurie ją ir 
palaiko.

„Apžvalga” yra leidžiama ūki
ninkų bendroves nuo tos dienos, 
kaip senieji Prūsų Lietuvos laik
raščiai atsisakė jųjų politiką už
stoti. „Apžvalga” gina liet, ūki
ninkų reikalus ir joje atspindi 
šiek-tiek jų psichologija: konser- 
vativiniai tikybinis tautiškumas. 
Jos bendradarbiai — daugiausiai 
patįs ūkininkai.

Be šitų politiškųjų laikraščių 
turim dar tikybinių bei bešališkų. 
Taip, kas savaitę išeina po keletą 
tūkstančių egz. „Pakajaus Palš
io” — maldininkų leidžiamas. 
Toliau, kas mėnesį — „Pagalba”, 
leidžiama kun. D-ro Gaigalaičio, 
kaipo „Sandoros” organas; „Nu
sidavimai apie Evangelijos pra
platinimą tarp žydų ir Pagonų” 
— seniausia Prusnose išeinąs laik 
rastis. P-as Vidunas leidžia kas 
mėnuo „Jaunimą”, kuriame gvil
denamos teosofiškos idėjos. Kas 
savaitę išeina dar „Lietuviškai- 
Vokiškas Savaitraštis”, skiria
mas gilesniam peržiūrėjimui šių 
dienų lietuvių rašomosios kalbos 
su žiniomis iš Lietuvos ir lietuvių 
tautos gyvenimo.

Kaip matome, Prūsų lietuviai

Vilnius. 21 /XI/1913.

Baltimores rubsiuvių 
streikas pralaimėtas.

Po trijų mėnesių sunkios kovos 
Schloss Bros. Co. dirbtuvių strei-

kurių

tarpe
24 d.

čio dieną streikieriai, pasidalinę 
į grupes, grįžo darban ; vienus pri
ėmė, o kitus nepriėmė ir dar 
padėjo ant juodo listo, kurie nie
kur negauna darbo, nes darb
daviai turi paveikslus streikierių 
ir žino, katras jiems labiaus nu
sidėjo.

^Streiką sulaužė U. G. W of A. 
organizacija, kuri buvo priešinga 
dėlto, kad streiką vedė I. W. W: 
Mes turim dvi unijas: U. G. W. 
of A. ir I. W. W. Mes niekuomet 
nebuvome priešingi U. G. W. of 
A. Keletas mėnesių atgal vedė 
streiką U. G. W. of A. Greifos’o 
dirbtuvėse, ir tada mes juos šelpė
me medžiagiškai ir morališkai. 
Tuomet mes į juos metėme duona, 
o jie dabar mums už tai atsilygi
no blogu — į mus mėto akmeni
mis. Pas šitos rūšies unijistus 
buvo sutartis tokia: lįsti ir ske- 
bauti. Taip ir padarė. Tą darė 
dėlto, kad išgriauti I. W. W. or
ganizaciją. Manė, kad mes pra
laimėję streiką prisidėsime į U. 
G. W. of A. Bet vargšai apsiri
ko taip manydami: mes nei ne
svajojome apie tai, kad pralaimė
ję streiką prisidėsime prie jų. 
Dabar atvirai pasirodė, kad ’tos 
unijos vadovai ėjo kartu su kapi
talistais. Pralaimėjimas Baltimo
res rubsiuvių streiko yra pralai
mėjimu visų darbininkų. Juk per 
susipratimą * pačių darbininkų 
streiką laikė patįs kapitalistai, 
nes patįs liepdavo visiems prigu
lėti prie U. G. W. of A., girdami 
tą uniją. O kada tapo pralaimė-

ištariame visiems 
o ypatingai tiems, 
aukavo Baltimores 
— chicagiečiams, 

rochestrečiams,

vienas veikėjas turi savo atskirą 
laikraštį ir į kitą laikraštį nič nie- 

Tatai nelemtas apsi
reiškimas. Mums reikia gero
laikraščio ir mokytų vyrų jo ve
dimui. Kol to neturėsime, musų 
darbas, triūsas geidžiamos naudos 
nesuteiks.

Kada ateis tie laikai 11...

t

I

sulta.no
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TEATRAS! TEATRAS!

P-as Vin. Daukšys iš Philadel
phia, Pa. tapo priimtas kaipo tul-

<
susitvė-

bet ji 
nes ne- 
Plates-

kas (—interpreter) ant Ellis Is
land, New York.

tai dar nevėlu — molanėkite atei
ti ketverge, sausio 8 d. 1914 m. 
į McCaddin salę ir prisirašyt.

A. Lapinskas,

Vietinės Žinio

»MĮMnw-i1

patsai aukavo ir kitus ragino šel
pti streikierius, ir niekuomet ne
girdėjom papeikimo nuo jo kas- 
link streiko; tas parodo, kad jis 
atjautė streikui, nes matė jį tei
singu. Už tą visą tariame jam 
širdingą ačiū ir velijame jam viso 
labo ateityje. Taipgi tariame ačiū 
vietiniams, lietuviams, kurie dau
giausiai aukavo pinigais ir pa
nešė daug vargo.

Baltimores Rubs. Presos Kom.: 
A. Kurilaitis, 
K. J. Geležėlė.

Nuo redakcijos. Šiuomi užbai
giame visus ginčus kaslink Balti- 
morės rubsiuvių streiko, pasibai
gusio lapkričio 24 d. „V. L.” til
po streiko aprašymai, kuriuos pri
davė įvairių pažiūrų žmonės. Kur 
gryna teisybė — sunku pasakyti, 
nes nėra galima tą visą dalyką- iš
tirti ant vietos. O iš aprašymų 
(nors ir vietinio laikraščio) sun
ku taipgi susekti visas smulkme
nas ir atrasti teisybę, nes visur 
apsireiškia tendencija. Tiek tik 
galima pasakyti, kad Baltimores 
darbininkams dikčiai stokuoja su
sipratimo ir vienybės. Patartina 
daugiau apsišviesti ir sueiti tvir- 
ton vienybėn, o tada tik pradėti 
kovą prieš savo darbdavius-kapi- 
talistus.

-----------< fi »-----

Vardan teisybės.
„Vienybės Lietuvninkų” num. 

49 Lietuvos sūnūs parašė, jog į 
Montello, Mass, atsbaladojo ko
kia tai „daktarka” iš So. Bosto
no, kuri nešioja po lietuviškas 
stubas vaistus del moterių, kurios 
nori sustabdyti šeimynos augimą.

Tas visas pasakymas manęs ne
apeitų, jeigu nebūtų parašyta, jog 
toji „daktarka” iš So. Bostono 
atvažiavusi priguli prie LSS. ir 
net ineina vienos kuopos valdy
bom — Kadangi aš esu atvažia
vusi iš Bostono ir priguliu prie L. 
S. S. 17 kuopos, ir tik viena mo
teris išrinkta i valdyba ateinan- 
tiems metams, todėl tas aprašy
mas puola ant manęs, ir daugelis 
žmonių perskaitę tą korespon- 
eiją pamislys ant manęs. Bet, kad 
aš jokių vaistų po lietuviškas stu
bas nenešiojau ir niekam nesiū
liau, todėl ir nenoriu tą nuožval- 
gą nešti. Aš labai noriu, idant 
Lietuvos sūnūs paskelbtų tikrą 
vardą ir pavardę tos „daktar- 
kos”, o tada bus visiems aišku, 
kas ji tokia. Teisybės Jieškotoja.

--  4 »-----

Laiškai 
{Redakciją Berry Street, tarp So. 2-ros ir 3-čios Gatvių, BROOKLYN, N. Y.

KETURIŲ VEIKSMŲ, PENKIŲ PAVEIKSLŲ DRAMĄ
VARDAN TEISYBĖS.

Gerbiamoji „V. L.” redakcija!
Jūsų laikraščio num. 50-tame 

patilpo J. J. Savo korespondenci
ja iš Baltimores, Md., kurioje ra- 
šėjas už Cchloss’o dirbtuvės strei
ko pralaimėjimą meta kaltę ant 
vietines socialistų kuopos vadų.

Todėl mes turime pasakyti, kad 
Soc. kuopos vadai streike nedaly
vavo, niekur nebuvo renkami ir 
niekas iš niekur jų neišmetė. So- 

• cialistai streikierių moterų neor
ganizavo ir nesiuntė jų į unijos 
susirinkimus, nė pas miesto virši
ninkus.

Išmestieji žmonės iš pildomojo 
streikierių komiteto nėra Soc. 14- 
tos» kuopas nariais, ką žino visi 
Baltimores lietuviai, kaip ir pats 
kon respondentą s, bet kodėl jis ra
šydamas tai nenorėjo žinoti, tai 
jo paslaptis.

Korespondencijoj prirašyta ant 
socialistų daugelis nesąmonių; 
apie jų teisingumą mes paliekame 

spręsti skaitančiai visuomenei, 
primindami tai, kad žmogus kal
bantis teisybę neprivalo slėptis po 
slapyvardžiu, kuomet jam niekas 
negrasina.

Todėl mes esame priversti tarti 
teisybės žodį, kad parodyti tikrą 
reikalų stovį, parodyti teisybę.

Ant tolesnių J. J. Savo kores
pondencijų, kur jos netilptų, dau
giau neatsakysime.

LSS. A. 14tos kuopos komite
tas;

Org. P. Glaveckas, 
Sek r t. A. Janulaitis, 
Ižd. V. Litvaitis.

---- »---------

Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.
Jonilos Raštai pareina..

Gerb. TMD. pirmininkas, p. Pr. 
Butkus, prisiuntė šiokį praneši
mą :

„Šioj valandoj iš Jagomasto ga
vau Šitokią telegramą: „Pranas 
Butkus, 3252 S. Halsted St. Chi
cago, HL — Laišką siunčiu, kny
gas veikiai. — Jagomastas.”

Tokiu budu pereitame „V. L.” 
num. tilpęs pirmininko paaiškini
mas nebeturi reikšmės, ir gali but, 
kad su p. Jagomastu nebeprisieis 
bilinėties. Gali but, kad mes po 
Naujų Metų tuoj apturėsime Jo
nilos raštus ir pirmuose kuopų su
sirinkimuose juos savo sąnariams 
išdalysime. Gerbiamieji kuopų va
dovai. pasistengkite didinti kuo
pas naujais sąnariais.

-----< »-----

Paskaitos ir prakalbos. 21 d. 
gruodžio Tautiško Namo svetai-* 
nėję (101—103 Grand Str.), p. A. 
Baranauskas laikė paskaitą temo
je „Jėzus ir krikščionių mokslas". 
Kalbėtojas darė išvedimus, pagal 
kuriuos darodinėjo, jog paties Jė
zaus Kristaus galėjo visiškai ne
būti. Kalbėtojas svarbiausia rė
mėsi tuomi, jog apie Kristaus bu
vimą pradėjo rašyti tik 150 metų 
po tam, kada skaitėsi jo gimimo 
metai. Ankstesnių raštų apie 
Kristų nebuvę^

Priegtam darodinėjo. jog žydų 
tautos varguoliai ilgai laukė Me- 
sijaus ir susilaukdavo tai vieno, 
tai kito didvyrio, kurie 
apsiskelbdavo save Mesijum ir 
stengdavosi išliuosuot. liaudį iš 
vergijos retežių. Vienu iš tokių 
i ši iuostuoto jų galėjo but ir Kris
tus, kuris stengėsi išliuosuoti 
vien tik žydų tautą, o ne visą 
liaudį. Prirodymui to, kalbėto
jas privedė keletą žodžių iš evan
gelijos.

Kalba buvo indomi ir kiekvie
nam naudinga. Publikos buvo 
pilna Tautiško Namo svetainė.

Pasibaigus šiai paskaitai, toje 
pačioje salėje buvo atlikta Brook
lyn© Biznierių Draugijos prakal
bos. P-as Račiūnas tarpais rodė 
kratomus paveikslus ir šiaip vaiz
dus ir Lietuvos historijos. R.

Daugiau vienybes ir pasišventi
mo. Gruodžio 21 d. Tautiško Na
mo svetainėje ant Grand Str. atsi
buvo Brooklyno Biznierių Drau
gijos prakalbos apie tos organiza
cijos siekius ir apie įvairius kitus 
dalykus, paliečiančius lietuvių 
visuomenę. Kalbėjo pp. Sirvydas, 
Šaltis ir Liutkus. Apart to, p. A. 
M. Martus pranešė susirinkusiems 
apie Brooklyno piktadarius (bo- 
mus) ir kas padaryta jų prašali- 
himui. Taigi apie paskutinį da
lyką aš ir noriu tart keletą žodžių 
Brooklyno lietuviams.

Visiems mums, Brooklyne gyve- 

I nantiems lietuviams, tur rūpėti 
apsisaugoti nuo piktadarių ir įyai 
rios rųšies niekšų. Minėtą vakarą 
p. Martus nurodė apie piktadarių 
veikimą ir apie savo pastangas jų 
prašalinimui. Bet mes visi gerai 
žinome, kad vienam sunku yra ką 
nors padaryti — jei už kokio dar
bo imasi būrys, tai tas darbas 
greit eina pirmyn ir liekasi už
baigtu. Taipgi ir šiame atvejyje. 
Brooklyno lietuviai privalo sujun
gtomis spėkomis stengties praša
linti iš savo tarpo piktadarius bei 
niekšus — čia reikalingas darbas, 
o išdalies ir centai. Taigi, brook- 

Ky n iečiai už darbo! — Kas supran 
ta tą visą reikalą turi laikyti sau 
už priedermę prisidėti į kovotojų 
eiles prieš tuos nedorėlius. Jei 
mes tuom nesirūpinsime, tai iš- 
tikro mes nė tik nakties laiku ne
galėsime pereiti per gatvę, bet ir 
namuose bus baugu būti. Juk 
kasdien mes girdžiame apie Įvai
rias piktadarystes, ir piktadariai 
vis eina drąsyn. Mes privalome 
rimčiau apie tat pamąstyti ir pra
dėti veikti aktyviškiau. Reikia 
atminti, kad jei mes patįs neveik
sime, tai to blogo kitas niekas ne
prašalins.

To darbo varymui yra 
rusi tam tikra komisija, 
kol-kas veikia persilpnai, 
mato pasparties iš šalies, 
niam to dalyko išaiškinimui turi 
būti sušauktas viešas Brooklyno 
lietuvių susirinkimas, kuriame 
apart ko kito, butų išdirbtas vei
kimo planas ir kur visi pasižadė
tų veikti tame atvejyje kartu.

Visais reikalais kaslink to daly
ko kreipkitės pas draugysčių sek
retorių, St. Karvelį — 127 Grand 
Str., Brooklyn, N. Y.; atsakymui 
indėkite krasos ženkleli.

J. K. Mikas.

Simano Daukanto Drama®ka Drauolia 
statys Subatoje

3 d. Sausio (January) 1914
McCADDIN SALEJE,

Tikietų kaina: 75c., 50c. ir 25c.; , ložose po $1.00.
Visus nuoširdžiai kviečia

S. D. D. D. KOMITETAS.
Tikietai parsiduoda iš kalno šiose vietose: „Vienybes Lietuvninkų” redakcijoi; 

pas J.V. Lutkauską, 227 Bedford Ave.; pas lošėjus ir Draugystės narius.

SIBERUOS BELAISVIAI.
■»_________________  . :____________ _______________________J tr.z; . W p TT >7 JT y . 4^- -

Tai gyvas Lietuvos vaizdelis, perstatantis nesenei praėjusius laikus. Šitame paveiksle- 
vaizdelyje pamatysite vaitą, kuris moka tiktai „kryžiais” pasirašyti; ponią vaitienę, paiką 
Motiejuką, jiedviejų sūnų, girtuoklį raštininką, žydą karčiamninką, činovninkus ir kitokiuš 
indomiuš typus. Bus liūdesio, bet bus ir juoko. Taigi išanksto ir neperdėdami galime pasa
kyti, kąd publika pilnai bus patenkinta šiuo perstatymu.

--------------------------------------------—•'—i—;----------------------------------- ----------- -------------------«■—— .........................................................................................................._.........................................

Brooklyn Public Library, 26 
Brevoort Place, įvedė lietuvišką 
skyrių, kuriame yra virš 200 lie
tuviškų kningų. Lietuviai dabar 
Brooklyn’o viešuose knin^ynuose 
galės gawti savo kalboje kningų

Brooklyne užėjo didelė bedar
bė. Neskaitant kitų, vien lietuvių 
rubsiuvių be darbo yra apie 1,000 
ypatų, kurie dirba, tai ir tik pusę 
laiko. Tūliems sunku yra ir pra
misti, nes dirbdami buvo užmiršę 
apie „sunkius laikus” ir krovė pi
nigus smuklėse.

Lietuviškų paveikslų vakarėlis 
Maspeth’e, L. I. Nedėlioj (4 d. 
sausio) nuo 5:30 vakare po baž
nytinėje salėje bus rodomi p. Ra
čiūno surinktieji lietuviški pa
veikslai. Bus rodomi labai žin
geidus paveikslai iš Lietuvos pra
eities ir dabartinės Lietuvos vaiz
dai — iš Kauno, Vilniaus ir Su
valkų gubernijų, o galop ir laivo 
„Volturno” nelaimė ant . jūrių. 
Nėra abejonės, kad tie paveikslai 
užganėdins kiekvieną. lietuvį Ir 
atneš jam daug naudos. Abelnai 
tokie vakarėliai visad užganėdi
na susirinkusius. Vakarėlį rengia 
pp. Račiūnas ir Danielius. Taigi, 
labai but malonu, kad ant to va
karėlio susirinktų kuodąugiausiai 
žmonių.

t Vakarėlio programa: 1) Lietu
vos h istorija; 2) dabartiniai Lie
tuvos matymai; 3) laivo „Voltur-.— tai gerai lietuviams žinomas 
no” sudegimas ant jūrių; 4) pa
veiksluotos deklamacijos; 5) juo
kingi judantieji paveikslai; 6) 
pirmutiniai lietuvių judantieji 
paveikslai iš Brooklyno lietuvių 
žaislų ir tt. Apie laivo „Voltur- 

■no” nelaimę paaiškins patsai p.
A. T. Račiūnas, kuris buvo liu
dininkų tos baisios katastrofos.

Didelis balius. Ant 10 d. sausio 
i Palace Hall svetainėje fra rengia
mas Lietuvių Am. Piliečių Klubo 
didelis balius. Svetainė puiki, tiki
masi, kad ir balius bus labai dai
lus.

iš 25 į 26 gruodžio ant Berry gt. 
(num. 269) tūlas Ant. Moskoskis 
baisiai sumušė savo žmoną už tai, 
kam ji subarė jį už pasivėlinimą 
pareiti namo. Jis, kaip įmanyda
mas, mušė ir draskė savo žmoną 
iki tol, kol, išgirdę moters šau
ksmą, subėgo arti gyvenusieji 
žmonės. Tuoj davė žinią Bedford 
avė. policijos stoties Įeit. Green ’ui 
kuris pasiuntė detektivą Kelly. 
Kada šis pribuvo j Ant. Moskos- 
kio kvaterą, moterį rado apalpu
sią, o jis pats buvo užsirakinęs 
kambaryje. Atsisakius atrakinti 
duris, dėt. Kelly jas išlaužė, bet 
A. Mosk. metėsi ant jo su lazda 
rankoje. Kambaryje buvo tamsu. 
Tuoj pribuvo dar vienas policis- 
tas, ir piktadarys tapo suimtas, o 
paskiau nugabentas tam tinka- 
mon vieton. Sumušta moteris nu
gabenta į Williamsburgo ligonbu-

Scenos Mylėtojų Choras moki
nasi komediją-vodevilį „Užburtas 
Kunigaikštis”, kurį mano pasta
tyti ant scenos vasario 14 '<L 1914 
m. šis veikalas plačiai jau yra pa
garsėjęs tarpe lietuvių. Se. Myl. 
Chorui pasižadėjo pagelbėti kitų 
miestų atsižymėję artistai; vienas* 

kaipo komikas, p. Vitaitis iš So. 
Bostono, „Ateities” i
torius bei vedėjas, kuris yra bu
vęs daugelio veikalų vadovu; čia 
užims Jono Čebatoriaus rolę; to
liau — dalyvaus dvi artisti iš 
Shenandoah ’rio, Pa. Jei kurie dai
nininkai ar dainininkės norėti) 
dar prisidėt prie Sc. Myl. Choro, 

Maskvoj turėta pakarti žydą. 
Paklausus, kokis jo paskutinis no
ras, žydas atsakė, kad jis norįs 
priimti stačiatikybę. Kalėjimo
viršininkas, nustebęs iš tokio žy
do reikalavimo, aiškino jam, kad 
tasai atsivertimas nieko negelbė- 
siąs, kadangi ar šiaip, ar kitaip 
bus pakartas.

Žydas laikėsi savo nuomonės.
Taigi atėjo popas, apkrikštijo 

ir susirinkusiems pasakė graudų 
pamokslą apie stačiatikystės galy
bę, po kurios sparnais net toksai 
suskuręs žydas glaudžiasi, idant 
apsisaugojus amžinos kančios.

Žydas klausėsi ligi paskutiniam 
žodžiui, o išgirdęs apie; amžiną 
kančią, atsiliepė:

— Ne, tai ųe delei to.
— O kam priėmei šventą sta

čiatikių tikybą ? — klausią popas.
— Atsiprašant todėl, kad jei 

jau kas tūri kaboti, tai tegul ne-
J . " e • Y/ i

bus bėdinas žydelis, bet masko
lius! J. J. N.

KAIP NUODAI
Žmonės, kurie laks nuo laiko 

nepasidžiaugia tyru oru ir sau
lės žibėjimu, yra nedaug liuosesni 
už kalinius. Jus galite tai pa
sakai iš jųjų išblyškimo, gels
vos jųjų sudėjimo spalvos ir 
blogo apetito. Jųjų virinimas, 

administra- j kaipo taisyklės, yra labai silpnas.
■ Jeigu jųjų užsiėmimas nepaevilja 

jiems išeiti, tai jie turėti) bent 
bandyti užlaikyti savo sveikata 
ir stiprumą ir įgauti truputį spal
vos savo veiduose. Jie privalėtų 
vartoti Trinerio Kartus Vyno 
Eliksirą. Šita sutaisą išvarys visas
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KBASOS DĖŽUTĖ

Morris Rosenfeld
G 4 and 5 Produce Exchange

Jurgis Durnelis.

perziuresime

Adomas

Valandos

emi

Kunigija ir svietiška valdžia 15 
| Kaip Sicilijos kaimiečiai kovo
ju jo už savo tiesas ......... 10 
Š Kur musę išganymui ...... 25 
| Keletas minčių apie mirties 
Sft bausmę....... . .................   10
| Kaip valstiečiai kovojo už že- 
įįį mę ir laisvę ................  15

PARMOS! PARMOS!

$4.00
$1.50
$2.00
$1.75
$2.25

Nuskintas žiedas.

120 GRAND ST., 
BROOKLYN, N. Y.

Telephonas: 6426—J—Market

Prezidentas.
Scranton, Pa

Mass. įsiskverbė klaida
aukas rinko M. Dusevičia, o ne M. Pru- 
selevičia; aukų „Rankpelniui ” surink
ta $L83c., o ne $1.30c. Kaimynas.

Nuo Red. Visgi rašant žinutę reikia 
reikia išsyk parašyt gerai, idant pas
kiau nereikti; taisyti^ patartina taip
gi pavardes rašyti kiek galint aiškiau, 
ir nedaryti bereikalingi; brūkšnelių, 
lazdučių ir tt.

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, šlubi- 
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem velijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

KLAIDOS ATITAISYMAS
,V. LL. ” N 51 žinutėje iš Worcester, 

turėjo būti:

Jg metų sukaktuvių jubilėjinė 
kningelė, su 57 paveikslais 50 

| žemių dulkės. (Labai akyva a-' 
įg pysaka) ............................... 50
| ženybos Paikių Miko .........  10
Sgj žemės Giesmė (apysaka). Pir- 
d moji dalis.......................... $1.00
įgj žemės Giesmė (Apysaka). An- 
| troji dalis........ ...................  50

žmogus. (Apysaka.) ................15

atlikti tai per mane, nes aš turiu ran 
dauninkų, kurie gali tuoj nupirkti m 
parandavoti; galite gauti geras ra* 
das. Atvažiuokite šią vasarą pas ma 
nei Aš esmių farmeris, ir galėsite pra 
leisti pas mus savo vakacijas sveikame 
ir tyrame ore ir išsirinksite sau geriau 
šio* žemės musų lietuvių kolonijoje 
Kuomet liksite musų kaimynu, aš nu 
rodysiu, kaip geriausia yra pradėti ant 
farmos gyventi. Pribuvę į Peacoek, 
Michigan, telefonuokite man į farmą.

ti ir apvežiosiu po farmas, kad gaiš 
tute išsirinkti kuogeriausią farmą. Ra
šykite, tai tuoj gausite kningufę ir 
mapą dovanai Adresuokite:

ANTON KTEDIB, 
Peacock, Lake County, Michigan.

į „Vienybės Lietuvninkų” spaus
tuvei Atsišaukit greitai
120 Grand St., Brooklyn, N. Y,

Keliaujantis
Agentas

Už kuršę mokas! JlOO.oo.
,The Internationa

PARSIDUODA 
DRY GOODS STORAS.

Labai geroj vietoj, apgyventoj lietu
vių, lenkų ir rusų. Biznis daromas 
jau penki metai. Aš, pakolei služija 
manifestas, norių parvažiuoti j Lietu
vą, Iki išvažiuosiu apsiimu mokinti 
aupčiavot. /-

Dažinokit „Vienybės Lietuvninkų” 
ko n tore arba pas J. Miliauską,

]03 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Hippodrome stato didžiausį persta
tymą vardu „America”. Hippodrome 
ant scenos išeina 1,000 aktorių. Stebuk
lai ir vaizdų gražumai, kurie randasi 
šitam krašte, nupiešti grafišku budu 
žiūrėtojas gaus patyrti Siaurinę ir Pie
tinę Ameriką. Ta kelionė tęsiasi per 
abidvi Ameriki; keliautojai sustoja 
New Yorke, Naujojoj Anglijoj, New 
Arleanse, San Antonio, Panamoje ir tt. 
Pirmojo akto pabaigoje perstatoma vie
nas didžiųjų New Yorko gaisrų. Bai
siausiai sujudinanti scena matoma 
Grand Canyone, kur automobilius su 
didžiu smarkumu lekia linkon upės pa
kraščio, apsiverčia ir puola į verdančią 
vandens sriovę.

| JA n t kožno pareikalavimo išsiunčia 
me prabas „sempelius” ir jų prekes.

x PAJIEŠKAC agentų.
KEIKALAKIT KATALOGŲ.

A. STRUPAS. NOVELTY CO.
123 Ferrv St., Newark, N. J

LIETUVNINKU
IŠLEISTOS 
KNINGOS.

Pajieškau savo pusbrolio, kuris paei
na iš Kauno gub., Šiaulių pav., Vekšnių 
voloetiea, Jono Sidabro. Pianinus gyve
no 8o. Bostone, Mass., dabar nežinau 
kur. Jeigu kas apie jį žino prašau pra
nešti sekančiu adresu;

Ona Manelkis,
139-191 So. 9-th St (Room 12)

\ ‘ Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Aš esu savininkas ir pardavėjas Suvienytose Valstijose ir Europoj Originali- 
nių Rozavų miltų iš čysČiausių, šviežiausių ir geriausių rugių grudų, kuriuos tik 
už gerus pinigusgalima gauti. Rozavus miltus turi vartoti tik geriausi duonke
piai šios šalies ir aš noriu atkreipti atidą tiems duonkepiams, kurie dar nevartoja 
Rozavų miltų rugių duonai.

Aš tiktai ir pasiskelbiu, kad maloniai kiekvienam atsišaukusiam suteiksiu 
visokias informacijas, ypač duonkepiams ir visada užganėdinsiu atsišaukusius. 
Aš užtikrinu Jums, kad tai bus geras pelnas ir atgabens didelę pramonę, tik tuo- 
jaus paimkit plunksną ir parašykit pas mane laišką, reikalaudami platesnių žini” 
apie Rozavus ir kitokius Miltus.

| su dienų ............................. 10 |
Istorija apie gražią Katriuką 10 g 

| Iš po budelio kalavijo ir Kaiji- | 
g mas (Dvi apysakos) ............. 30
II Išgriovimas Kauno pilies. (Tra- gį 

gėdija 4-se apsireiškimuose) 20 
g? Iš bažnyčios istorijos...........10 ||

IŠ kur atsiranda nusidėjėliai! 10 
K Įtekmė socijališkų sanlygų ant g 
S visų kultūros šakų.............. ,15
( Įtekmė dantų ant žmogaus gy- | 

venimo . ... .........   10
| Juozas Arch. Sodietis—deputa- g 
SS tas Anglijoje..........................10 g
| Jonas Krikštytojas (Penkiavei- | 

ksmČ tragedija su prologu) 30
H Joninės. 4-rių veiksmų drama 45 g 

Jaunieji Skrauja. Medžioklės
B piešinys.........    75 |

Kalabas .......................  10 g
g Kėkštų Simas. (Apysaka iš ūki- 
K ninku gyvenimo) ............... 10 gj
H Kainas. (Misterija trijuose ak- |

LIETUVE AKUSERKA 
IR NURSE,

U<Ati lietuviškų KNYGŲ nuo 
seniausios iki naujausios 

laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 push, bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikaiiškų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų, klernetų ir 1.1

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųstų ar abn kartu? 
Reikalingi knygą platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS ( 
903 W. 33rd St, CHICAGO, ILL.

NUSIPIRKITE
Tik-ką atspaustų Naujų Eilių 

Kningą
„LAIKO AIDAI” 

pas C. M. Lukošių.
„Laiko Aidai’’ 112 puslapių 8|x5i ool. 

Kaina 50c.
Visi mėnesinio laikraščio „Aidai,, nu
meriai vertės $1.10, Tas visas kningas 
vertės $1.60. . galima gaut? už $1.00.

pas C. M. LUKOŠIŲ
6 John str. Waterbury, Conn. 

Reikalaujame agentų.

Turiu už garbę pranešti draugy
stėms, kliubams, ir kuopoms kad iš- 
dirbam visokius.ženklus, „badges,” 
saloloido „botonus.” Visokius ,,em
blems,” su antrašais ar paveikslais 
išdarom ant auksinių, paauksuotų, ar 
juodo metalo guzikų už lat-ai pigę

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?” 
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”

Dr. J. S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
- Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Houbs:
8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

Kostumieriai, rei
kalaukite Rugių 
Duonos iš Rozavų

J. TOPILIS
120 Grand str.

Moterįs, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tu 
leąališk^ mokyklą Scrantoce. Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mas, valdžios pripažintas visoje šalije. J

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios nema
žiau* 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti.

Mokyklon Lietuves priima 
Callege of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS,
1419 N. Maia Ave.,

$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.
Kiekvieno lietuvio privalumu yra dėties prie tes Organizacijos.

Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas 
išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų—$72.469.33. Lietuvių apšvietos 
ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.L.A. 
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) $52.517.97.

LIETUVIŠKA MUZIKOS 
KONSERVATORIJA

EIKIM VISI
pradėti Naujus Metus linksmai 

pirmą dieną sausio m.
Dabar po šventų Adventų mokslei

viai parengia linksmą vakarėlį Tautiš
ko Namo svetainėje, 101-103 Grapd St. 
Brooklyn, N. Y. Pradžia nuo 7 vai.

Pirmiausia bus rodomi paveikslai la
bai juokingi. Kad kas ir.kaži kaip bu
tų nulindęs ar piktas, bet čia vis-vien 
neiškentės neprašijimkęs. Paskui bus 
šokiai iki vėlybai nįkčiai. Kaip links
mai pradėsime taip gal visas naujas 
metas bus linksmas ir laimingas.

Muzika po vadovyste Prof. D. K. 
Venskaus, kaipo geriausio iš šios apie- 
Rnkės. In ėjimas su padėjimu drapanų 
tik 25 c. y patai. (Labai žemas už to
kį linksmumą). Nepamirškit adreso.

Baigusi Mokslą Columbijos Kolegijėj.
Geriausiai prižiūriu moteris palagį 

ir visokiose ligose, — už pigią prekę 
Kalbu lietuviškai, rusiškai, lenkiškai, 
vokiškai ir angliškai.

Mrs. A. Hopp,
220 Mc Dongai St., Brooklyn, N. Y 
Telefonas: East New York 1643-W.

31—12—13

New York City. 
Iš N. Metų prasideda naujos mu 
zikos Semestras, pasirūpink itlai 
k u pristot.

Direktorius
M. PETRAUSKAS.

570 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. Y 

Pagal Willamsburg Tilta.

J. Skudučiui. Apie Lietuvių Kelionės 
Pašalpos Draugiją, Brooklyne, niekę ti
kro negalime pasakyti nematę jos įsta- 
tymų-konstitucijos.

Klebonui. Tamstos korespondencija 
tinka tik „Draugui” ar ,/žvaigždei”
— netalpinsime.

Amurui. Tamstos rašinėlius gavome
— ačiū; sunaudosime. Laukiame dau
giau raštelių, nupiešiančių Franciją, 
francuzns ir ten gyvenančius lietuvius.

K A. Tautiečiui. Tamstos straipsne
lį gavome

A. J. Jokubavičiui. Tamstos straips
nį peržiūrėsime pasitaikius pirmai pro
gai —ačiū.

J. K-ui. Ačiū už prisiųstą Tamstos 
straipsnelį

Step. Baubickui. Tamstos straipsnį
— „Kalėdos” gavome pervėlai, kada 
jau viskas buvo sutvarkyta kalėdiniu 
„V. L.” numerin, užtai jo negalėjom 
sunaudoti.

J. šacek’ui. Tamstos žinutė per
daug jau sena — netalpinsime; malo
nėkite priduoti naujas žinutes.

Dud-Dai’jui. Tamstos raštelio apie 
išsirengimą Amerikon ir pačią kelionę 
netalpinsime, kadangi negalima su
gaudyti minčių. Patartume geriau pra
mokti rašyti.

J. Lukui. (Škotija). Prisiųstoji Tam
stos žinutė apie koncertą, -kuriame 
ypač atsižymėjo p-lės S. Sarapiniutė 
ir B. Rupeikiutė, perdaug jau nusenu
si — net^-nuo spalio 29 d. (o gal apsi
rikta mėn. vardas parašyti), ir nepa
žymėta, kur tas koncertas atsibuvo. 
Netalpinsime.

Worcesterio Vaikui. Tamstos žinutė 
netalpinsime, kadangi mes apie tą 
„garsų” vyrą visai nenorime kalbėti, 
o priegtam žinutėje nieko tokio indo- 
maus ir nėra.

A. Rutkui. Tamstos piešinėlis tru
putį suvėlintas, — vienok, jei bus tin
kamas, tai tilps 1-me ateinančių metų 
„V. L” num.

Laimės Zeceriui. Malonėkite priduo
ti mums tas dainas ir pasakas — jei 
bus tinkamos, su mielu noru talpinsi
me į „V. L.”; taipgi prisiųskite Tams
tos parašytąją kningą — pirmiau rei
kia pažiūrėti bei perskaityti, o paskui 
galima bus apie ją plačiau kalbėti.

Didvyriui. Ačiū už „Didvyrį” — pa
talpinsime viename iš sekančių „V. L.” 
num.

• XNVGA VY
RUKU DRABUŽIU; 4X6; 
COL » PP, 24 PAVEIKS
LAI. AUDEKLO APOaRU. 
—PREKE $Z3O.

KNYGA KIRPIMUI MO
TE RIŠKŲ DRABUŽIU 
FORMATO «:x« COl- « 
PP- U PAVEIKSLAI. Al>- 
DĖKLO APDARU,-PRE
KE S2SA

REIKALAUJANT atsi
liepimo. VISADOS PRI
GLAUSTI 2c STEMPĄ.

PINKUS SIUSTI MO- 
MEMORDER ANT ADRESO

H Kaip apsivesti ir laimingai gy- g 
&Š venti .................................. 15

Kaip darbo žmonėms išsiliuo- j|
Si suoti ................................... 10 įg
| Keletas žodžių apie lietuvius £ 

ir naudingi pamokinimai ... 15 Ss 
Knygelė dėl lietuviškų kareivių g

Si Amerikoje ........................... 10 g
| Laima ir planetos ............  25 g
tg Lietuvos Istorija. S. Daukanto 
H Knyga I............................ $1.50 g
&g Apdaryta ....................... $2.00
H Lietuvos Istorija. S. Daukanto | 
įg Knyga II........ . ...............$1.50 £g
| Apdaryta ....................... $2.00 |
įg Abi drūtai apdarytos į vieną įg 
K tomą ...........
tg Lietuvių tauta. Tomas I 
| Apdaryta ........................
g Lietuvių tauta. Tomas II 
| Apdaryta ........................
S? Abu tom. apdaryti į vieną $4.25

Lengvas būdas pačiam per save 
Si pramokti rašyti 
( Mythai, pasakos 
g žemaičių ...... 
J Musų Dielės. (Per ką Lietuva 

kenčia) .....................    1
H Mokslinčius Tvardauskas ... 5< 
g Miškas vis smarkiau degė .. 1 
| Našlaitė (Apysaka eilėmis) 1' 

Pasikalbėjimas apie dangų ir 
H žemę.................................... 2

Parsidavimas ir pelnas 1 
| Paveikslai. (Dvi apysakos) 1 

Palemonas ir Giržduta. (Apysa- 
| saka eilėmis) ...................... 2

Puota
| (Dvi apysakos) 

Pagieža
f (Dvi apysakos .................. 25

Pirmoje Gegužės Sapnas ... 15 g 
| Ponas Bartkus. (Eilės) .......... 10 Q

Pažvelgus atgal. (Soeiališkas g 
| Romansas) ........................ $1.00 2

Palocius ežero dugnuose. (Tri- 
f jų veiksmų drama) ......... 15 B

Pamokinanti aprašymai iš gy- g 
f venimo žmonių...............

Rytojui Bežiūrint ...........
g Rūtų Vainikas, Mirga ir 

dinė. (Tris dramos) .... 
g Sausio devintą................
Įgį Švedų liaudies švietimas , 
5 Senkaus Jurgis ..............

Tamsybės Guolis .............
g Ųžsistanavyk ant to gerai 

Vargdieniai. (Apysaka iš bau-* 
g džiavos laikų) .................... 50 Qį

Vilius Tell. (Tragedija pen- g 
3 kiuose aktuose) ................. 30 £

Valkata ................................. 10
§ Vilkų Lizdas. (Apysaka iš g 
Ęg Kryžiuočių laikų) ..... — 35 |g 
g Visuotinoji historija (satyroje 60 § 

Vytauto prisieka. Paveikslas,
9 didumas 27%X21% .........  30 g

Tuojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen
tro Sekretoriiį žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30-th St New York, N. Y.

g tuvoje .................................. 15 g
g Apuoko sapnai .................... 15

Anatemos kningelė .............. 10 g
H Apie kūno išlavinimą ......... 15 JĮ

Albumas lietuviškos parodos g
g Pryžiuje 1900 m..................... 40 JĮ
g Apie Dievų pavydumą............15
g Baltrus Turazeris (Drama tri-

juose veiksmuose) ............. 20
g Dangus ir žvaigždės. Populiariš- g
g ka lekcija iš astoronomijos 10 Įg 
g Davatkų gadzinkos • •......... 10 Q|

Dangaus augštumas ir žmogaus g 
g senumas. Anykščių šilelis .. 20 g

Darbininkų Kalendorius 1904. 15 g 
g Eglė žalčių karalienė. (Drama g 

5-se apsireiškimuose 
g Emigracija. Apysaka 

grantų gyvenimo ... 
g Gyvenimas Genovaitės

Gudri Našlė. (Juokažaislė dvie 
g juose veiksmuose) ...............Iž

Gegutė. (Eilės) .. .................  1(
g Girtuoklių Adynos . ... ....... 1C

Graudus Verksmai ......... 1(
g Herbertas Spenceris. Trumpa 
g peržvalga jo filosofijos ... 1; 
g Istorija Septynių Mokytojų 5(

ir kitokių miltų
Busite sveiki ii 

stiprus!

K. LaBanas

®
Su geriausiais advokatais, kurie veda visokias provas, 
^kriminalnas ir civilnas augščiausiuose teismuose. Nė viena 
prova jiems ne yra perdidelė nei permaža.

Išdirbu visokius dokumentus. Inšiurinu forničius ir gy 
vastį žmogaus su geriausiomis Kompanijomis. Parduodu 
namus, lotus ir farmas geriausiose vietose. • - - — —

Duodu patarimą (rodą) dykai visokiuose reikaluose.
Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o busite pil

nai užganėdinti.NEW YORK’O OFISAS: 55- Liberty Str., 19ih floor, Room 1902.
Tel. Cortlandt 3923. Valandos: nuo 9 ryte iki 5 vakare.

BROOKLYN’O OFISAS: 239 S. 4-th Str. Tel. Valandos: nuo 6 ryte 
iki 8-nių. Vakare nuo 6 iki 10-tai.

Didžiausia lietuvių kolonija Mi
chigan© valstijoje, Lake ir Mason 
county, kur yra 145 lietuviai f armė
nai. Aš esmių paėmęs parduoti toje 
apielinkėje iš anggikų daug gatavų 
farmų, ant derlingų lygu; laukų su 
trobomis ir sodnais visokio didumo 
Kaina nuog $20 akras ir brangiau?. 
Anglikai, nenorėdami gyventi lietuvių 
apgyventose vietose, pavedė man par
duoti savo farmas. Tai yra gera pro 
ga lietuviams įgyti gerų laukų savo 
žmonių tarpe Tojie pačioje apielin
kėje turiu pardavimui daug derlingo? 
žemės, lygios ir neišdirbtos, visokio di
dumo farmoms. Kaina nuog $8 iki $20 
akras. Lengviausi išmokėjimai ant dao 
gelio metų. Galite pasirinkti žemės, 
kokios tik norėsite. Turiu palei upe? 
ir žuvingus ežerus. Atvažiuokite tuo, 
kol tebėra ant laukų javai; tai matysi 
te, kokia yra žemė, ir žinosite, ką per 
kate ir kaip ka? auga. Ateinantį pava
sarį žinosite kaip pradėti ant ąpv^ že 
mės gyventu Turiu pardavimui farmų 
su gyvuliais ir apsėtais laukais. Ku-

Miekevičius ......... 15 |
Ar socijalistas gali būti kata- g 
liku? ...................................... 10 a

11 ryte, 
3 po pietą 
9 vak.

Seredomis 8—11 rvte.

NEWARKIECIAMS!
Pirm pasirinkimo Kalėdų d o va 

nų užeikite į Olshino Ruską Ap

' TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI 
AMERIKOS LIETUVIŲ PATALPINE DRAUGIJA 

ĮSTEIGTA 1886 M.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA KLIZABSTHFOKT’e, N. J.
200 Marsiall St., ir rampa. Secosfi SI-

Ligoniui priims:
ryto nuo 8—9 po Pietų nuo 1—3

ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth. ,

daugelį Europejiškų ir Ameriko
niškų kvepalų, muilų, Watermano 
Fountain plunksnų ir dailių po- 
pierų rašymui, Whitipano šokola
dų ir kitokių kendžių. Čionais jus 
gausite geriausius tavorus už pi
giausias čienes.

Visi esate nuolankiai kviečiami 
pirkti dovanos Kalėdoms, ypatin
gai kvėpalus-perfumas.

M. Olshin, Aptiekorius, 
Vienatinė Ruska Aptieka

Cor. Congress and Lafayette sts, 
Newark, N. J.

Telephone: Greenpoint 8.
Daktaras A. S. Jankauckienė

Gydo visokias ligas vyrą,- vaiką, moterą 
lanko prie palagą.

Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

265 Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

išmatas, iškemšančias vidurius ir 
paskatins visus organus dirbti. 
Jisai sutvers sveikatą apetite ir su 
tvarky virinimą. Jisai yra labai 
anemijoje ir nervų silpnume, 
geras skilvio ir vidurių ligose, 
Aptiekose. Jos. Triner, 133X1339 
So. Ashland avė., Chicago, Ill. 
Jus privalote ūmiems atsitiki
mams visuomet turėti po ranka 
Trinerio Linimento.

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

BĖKIM GREIČIAU!
Nes dabar y r proga 
užsisteliuoli Rude- 
nines ir Žiemines 
drapanas ant orde- 
rio pos Lietuvę 
kriaučių už labai 
sumažinta prekę.

Moteriškus siu-
tus siuvam*už $12 1 “
iš gerų vilnonių materijų, o ka apie 
padaryma irj pritaikymą tai nėr ko 
klaust, nešėjau senei yra visems žino
mas kriaučius, kurio darbu visi gėri
si. TAIPGI SIUVAM IR VYRAMS 
drapanas ant’orderio atsakančiai di
džiausiam .’pasirinkime, nuo $18.00 ir 
aukščiau. Mus dirbtuvė atdara kas 
diena ir nedėldieniais orderius prii
mam. Kreipkitės po adresu:

Eina |au 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 

'svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3552 Sa. ItlsM SI, CHICAGO, ILL.



50c

Gera proga visiem

Telephone 2427 Greenpoint

BUKIE

VIENYBE LIETUVNINKU

120-124 Grand Street Brooklyn, N. Y

ALCOHOL 49 7.
K E A* RICHTER &Coy

NEW YORK /\

Persiančiam potogra- 
fijas į Lietuvą ir užregi- 
stuojam laiškus.

Geras išbraukymas 
su Pain-Expeller 

visados pagelbsti 
nuo reumatizmo.

Sergėkis 
nuo 

netikrojo.
nimaa:
Street,

saugiai, 
pagal pinigą

AŠ ned ruknoj u jokią gromatą Ligo
niu kadangi atsilankymas į mano Ofisą 
parodys jumis, kad turiu daugybę Gro 
matą nuo Ligonią iš visą šalią pasaulis 
kurie tapo išgydinti.

Pri siųsk 2c. markę už knygutę pada
bintą paveikslais apie Rupturą.

Siunčiame pinigus“į 
sas svieto dalis 
greitai 
kursą.

Teipgi išmainom ant 
ruską ir vokišką.
Parduodam Tikietus ant 

geležinkelią į pietines ir 
vakarines valstijas.

DR. O’MALLEY BUDAS 
Visados išgydo’

Išbandyta per 30 metą!
Be peilio ir vaistą!

Išrasta per mane!
Naudojamas tik mano ofise’

PASARGA: Darbininkai katrie pas 
mane dirbo, gal sakyti, kad jie žino ma
no metodą ir pagal ją gydo be operaci
jos, jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. 
Bet randasi tik Vienas Dr. 0‘M alley 
Budas ir naudojamas tik Mane Ofise.

BUKIE VYRAS 
RUPTURA.

VARICOCELE,.
PRAPU0LUS7PAJIEGAS,

UŽTRUCINTAS KRAUJAS

IgsL Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 

JA kitus visokius spaudos 
F dalykus, greitai ir pigiai.

Dr. ALEX. O'MALLEY
Ofisai 158 S. Washington St., 

Wilkes-Barre, Pa.
Galima susikalbėt lietuviškai-lenkiškai

Nik. P. Zelwis
; Lietuviškas graborius.
I Išbaltam notojas ir laidotu vi ą Direk
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
lioms ir krikštynoms. I

OGsaa Ir
i 1034 Bai

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Garbingas Daktare! dusą būdas gy
dymo ir hekarstoa labai geros, kad ma
no moteris net per tris mėnesius sirgus 
ant vidurią skaudėjimo, po krutinę, gal
vos, didžio nusilpnėjimo ant sveikatos 
ir baltąją tekėjimo, kurios ikšiol niekas 
nepataike išgydyti, o kaip J ūsą prisiąs- 
tas liek arsi as suvartojo, tad tapo visai 
sveika ir daugiau liga nvatsinaujina. 
Už tokį tikrą mokslišką ir pasekmingą 
gydymą visiems Tamistą vardą ap
skelbiu. Tu esi geriausias prieielis.

Pasiliekame dėkingi.
Klemensas ir Oua Stefonavičiai, 
1413 Brynmower, Scranton, Pa.

Telephonas 2320 Greenpoint. $

* Lutkauskas ir Garšva 4
J Graboriai ir
fj Laidotuvių
* Direktoriai

Užlaikau tikrą lietuviška 
krautuvę, kurioje galite gau
ti, laikrodžių, laikrodėlią, 
žiedą, špilką, kolčiką, kom
pasą, kryžiuką, gramafoną 
visokio išdarbio. Taipogi lie
tuvišku rekordą, ir kitą visą 

kalbą. Puikiausią armoniką, smuiką, klernetu, triubą ir daugybę visokią 
muzikališką instrumentą. Taipgi gerą britvą visokio skyriaus. Maldaknin- 
gią, visokią gražią popierą laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokią magišką moną daikią. ’ Taipgi moną knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokią kazyrią 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, klernetus, 
triubas. pianus, vargonus ir kitus visokius augščiaulminėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kacTmano tavoras pirmos klesos. o prekes Spigesnes kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir KenadosJ kraštus. Kviečiam 
visus suordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.T

Ja//REMEDY\VS

RHEUMATISM 
COUT - NtURALOIA 
LUMBAGO - COLDS 
pAiNft - oackach es 
SPRAINS A

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekinoja {metams $2.00, 
pusei metą $1.00. Užrnbežinose prekinoja metams $3.00, pusei metą $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldą knygas. Žodyną, gramatiką, rankvedžią, Bibliją ir t. L

ant visokiu J 
Kapinio, fj

X . PARSAMDOME KARIETAS 4
veseffioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai $ 
ar per telepnoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį.
227 Bedford A\ 2. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

Specijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir t t, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatine ir Didžiausia LlfeTUVLŠKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specljaJiškų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas. 
Tarpe kitą aptiekos sandėlyje sukramtos ir gaunamos sekančios gyduolės:

tęs kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausią 
rie pas mus
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčią.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČię — malonėkit kreiptis prie musą, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Tu Esi Geriausias Prietelis!
Tai žodžiai pačiu žmonių išgydytą nuo 

- visokią ligą!
Kaip jokios liekarstos ir viseki daktarai 

į negalėjo pagelbėti, tai jus manę išgydet.

Kraujo Valytojas ......................$1.00
Gyvasties Balsamas....... ............. 75c
Nervą Stiprintojas......... 50c ir $1.00
Vaistas nuo vidurią .... 50c. ir$1.00 
Nuo kosulio................... 25c. ir 50c
Nuo gerkles skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos.......................$1.00
Pigūlkos del kepeną................ 25c
Nuo galvos skaudėjimo .............. 25c
Nuo koją nuospaudą .... 10c. ir 25c 
Nuo damą gėlimo......................   10c
Nuo peršalimo .............................25c
Plauką stiprintojas......... 25c. ir 50c
Linimentas arba Expelleris .... 25c 
Anatharynas plovimui................ 25c
Nuo kirmėlių  ............................. 25c

Del išvarymo soliterio......... $3.00
Del lytišką ligą....... 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00 
Nuo koją prakaitavimo.......... 25c
Gydanti mostis........................50c
Antiseptiškas muilas...............25c
AntiseptiŠka mostis.................25c
Nuo dusulio.........
Proškos del dantą 
Nuo kosulio del vai
Kastorija del vaiką ..'.. 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo.....................25c
Kraujo Stiprintojas..................50c
Gumbo Lašai............ 50c ir $1.00
Nuo plauką žilimo................. 50c
Blakią Naikintojas................ '10c
Karpą Naikintojas................. 10c

Kaip nieks neįstengė, tai Ph. M. Kliniko Mokslas išgydė trumpam laike! 
Malonus Tamista! Kad išgydet kosėjimą, skrepliavimą ir sunkumą ant 
krutinės pasekmingai, teip lygiai tik Jąs įstengiate išgydyti, nuo ligos iš
bėrimo ant odos spuogais ir niežėjimo; kiti gydytojai per du metu nesura
do pagelbos. Už jusą teip gerą gydymą ir teisingas liekamas siunčiu šim
tą kartą ačiū. Su guodone, A. Galmanas^ Box 36, Boaae Terre, Mo.

Nemažiau'dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St., Worcester, Mass. 
Mr. M. KOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa.; Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cente 
St., Freeland, Pa. Teipat išgydyti nno visokią paslaptingą ligą, kurią 
jokiu budu negalima sutalpinti.

ĮSIT&MYKIT, kad slaptybės ligą saugiai užlaikoma, visada*
PhiL M. Klinikas, turi net kalis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 

laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsyk, o nedaro experamentu ant sergan
čių. Vyriaosias Klinikos Daktaru, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To
kiam jau tik galima tikėti.

Prlvatiškoj LABARATORUOJ Ph. M. Kliniko, atsišaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas iš šviežių gvarantuotų medikamentų, seniausių ir naujausių išradimų, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas išrado pageltai žmonių.

ITALY NFSVFIKA^i betjsori.pastotisveikuArlL* LAIMINGU, tad atsilankyk,
• Jeigu toli gyveni, tad aprašyk savoligą bei nesveikumus lietuviškoje kalboje kas kenkia, 
© tikėk, kad apturėsi tikią pagelbį sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dėka- 
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisene- 
jusias ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal
vos, šonų; išbėrimai spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystes sėklos nnbėgi- 
mo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo, užkietėjimo,slogos, greitopailsimo, nerviškumo,bai
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, Ink
stų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi
gos, neturėjimo apetito, be peilio be pjaustymo be aparoci jos, bet su liekarstoms, kurios 
tūkstančius išgydė. Teipat moteris nuo skausmingą mėnesinių ir kitokių visokių ligų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagelbos 
ingo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA

VALANDOS: nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. U toru, ir Pėtny 
činmis nuo 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje I

Phfladelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- I
ladelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų, bet tiesiog y .Lg j
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus,
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto- 'B-
jau, jog Dr. Stankus yra baigus didesnį daktarišką mok- A
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA- 
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo-
kintis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, :
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų ' i
mokykla visame pasaulyj, čionai specijališkai mokinosi jįu- 'a, i
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingasligas.Taip- Z /» 1
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių Į'1 Į I
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip // I
Dr. Stankus įrengi savo locuą gydyklą SANATORIJĄ /
mieste Philadelphijcs dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaus gaji pasilikti tiesiog joj 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

GYDO LIGAS
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma-l 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido ir! 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau-| 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miego-l 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelnąl 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžiui 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko-{ 
Irios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui! 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma-l 
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną. j

PASARGA Aš siunčiu gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat-! 
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra nei! 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy-j 
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per 1 alšką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran-l 
komis sutaisau ir pasiunčia jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo-! 
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar-l 
skina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašol 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar-| 
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimtii 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomas savo ligos, tai yra:! 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo li-l 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles. į

pade kavoNes už išgydymą i
Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavoaės talpiaasi su pavelijimu pa-l 

čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P.l 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš-| 
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą! 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos! 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros,! 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tik-fpjį 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai! 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Saua-I 
torijoje dėl gydymo. Dr. Slankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją ir| 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrąžau namo sveika. Ašį 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumai 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, geiti galvai 

-ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk-l 
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st.,| 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, snnkarsi 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių.galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū r 
Helena Kopp, 497 Edgewood st, New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. AšS 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st, Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir-t 
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios li-l 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip: “i

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS | 
1210 S. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA.|

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vaL i
Nedeliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų. 1

APTIEKOR1US
229 Bedford Ave.



Geriausias Linimentas arba* PAIN EX

Brooklyn, N. Y.

Konkursinis

Telephone 1295 Greenpoint

ResidenceChicago, lliinois

PIRMAS

$31 00. 
$45.00 
$65.00

reikalaa 
h vaist;

Peoples 87 
Bell 47
Peoples 1100

101-103 Grand st., Brooklyn, N. T« 
Telephone 1470 Greenpoint.

go

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-' 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minuta. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspiną

PRIIMA pinigus taupinimui nuo $1.00 ir augščiau ir moka 3 pro
centą už padėtus pinigus.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namą ir Storą Chicagoje.
SIUNČIA pinigus į visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant vi

są liniją. . -
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikonišką ir amerikoniškus ant 

ruską. ** '

Turint kokius nors reikalus į Banką rašykit šiuom adresu:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Hoisted St CHICAGO, ILL

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikia skrynelę ir ja 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokia prekę, tai kaip dykai.

CZYSTUMA
GERUMAS

EKONOMIJA
Viskas suvienyta ZYROJE

Laimi už nuopelną

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

ADVOKATAS 
K A ZIS KRAUČUNAS.

Rovęs 9 metus Skyria-’S Viršininku, Inspekto 
ri u m Su vien y ui Valstijų įnami gracijos; turi 
visas tiesa*kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-;«t-Law. Vedi visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parla
mentų sKyriuose. Gavimai patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasofc ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas it miestus sulyg 

pareikalavimo. .Adresas:
K A ZIS KRAUČUNAS, Attomey-at«Law
403 Lyon Building. Seattle, Wash.

Skanus Alus,
Gardi Arielka.

Visokį Vynai.
Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
Kampas Wythe Ave.

BROOKLYN. N. Y.

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave ) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvienų utarninką. Nepamirškit

Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.

Andriaus Milišausko
Visada Šaltas alus, skani arielka, 
tiius, porteris, visokį vynai ir kve

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iŠ ki
tur, ne|«amlrikit šios paikios vietos. 

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa. 
, Priešai Central Dypą *

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..............................................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).......................................  35c

Kaina 75c. .
Apdaryta Sl-oo.

120-124 Grand st, Brooklyn. N. Y 
I. J. Paukštis & Co.

Da-kart nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje*.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
A atrišo meto $2.50
A HlPri KOI Ant pusės meto $1.25MUI Vi lik V J Ant £etverčio meto 65c.
EUR 6- Kosiieje ir Lietuvoje $3.50 
įJnir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
ruJt Prusnose 15 markių.

sai abu raštu gauna per visą metą už $3 
tn Ameriką, in Resiją $4.50, in Anglija 
7 »b. *3F" Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
520-522 W. South AI.

MAHANOY CITY, PA.

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-n.ių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“DRAUGAS” atsieina metams $2, pusei m. $1 
Užsieniuose metams S3, pusei metą Si.50 

Rašydami laiškus adresuokite 
DRAUGAS PUB. CO. 
2634 W. 67th St. Chicago, 111.

| Rotterdamą į 9 dienas nestojant 
niekur, į 11 dienų nesimainant 

niekur į Liepoją.
3-Čios klesos $33.00.
2-ros klesos $50.00.
1-mos klesos $75.00.

Rusiszkai Amerikoniszka Linfia. ?“i0*2T/ Maskolijos jr Ame"ko* p‘au- vimuju.. išjoja kodidziausi ir puikiausi Maskohjos
Ciesoriški Pačio laivai, dvigubais šriubaie varomi. •

Russia — 16.000 tonų, Kursk—13.500 tonų. Czar— 13.000 tonų.
Išplaukia kas antra subata.

Sekanti išplaukimai iš New Yorko:
Czar — Novem. 15

Kursk — Nov. 29
Russia — Nov. 13

bei smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą-
Russian American Line—Pier 31-st Street. Brooklyn, N. Y.

Telephone — 2850—2851 Rector.

Sergantieji 
Lietuviai!

AR JAU NETEKOTE KANTRYBES 
JŪSŲ LIGOJE!

Diena po dienai, savaitė po savaitei, mėne- 
sis po mėnesiui, metas po metai gydau sergan
čius lietuvius. Pažiūrėkite kiek sergančių jau 
iAgydžiau, kiek sergantiems pagelbejau jų il
gameti nėję įkirtoje ligoje. Kada jums gyveni
mas įkirėjo nuo mėginimo visokių taip vadi- 
n <mų Lekarstvų. jaučiatės jog kas kartas jums 
esti arčiaus—tada vienatinė p&gelba yra be 
užvilkimo kreiptis prie seno, garsaus specija- 
luto f

DftO LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų duos rodį kį turite da

ryti. idant gelbėti gyvastį ir iėaičkįs jums Ūgį. 
Gydau jau per 20 metų kopasekiniugiausiai vi
sokias ligas, kaipo: Netekimį spėkos, už nuo
diji mį kraujo, tekėjimų kraujo, ligos skilvio, 
širdies plaučių, kepenų, žarnų, inkstų ir t. 
Del lytiškų ir inkstų ligų turiu didelius ir gar
sius aparatus Elektrikos ir X—Spindulių, per 
karius matau jūsų vidurinius organus. Ne- 
kiekviei.as gydytojas turi tokius aparatus, nes 
jie yra brangus. Chemiškai ir mikroskopiškai 
ištiriu kraujų ir šlapumų. Neatidėliokite ant 
vėliaus, bet tuojaus ateikite pas garsų

DRA L. LANDES
140 EAST 22nd St, New York, N. Y. 

tarpe 3-rd ir Lexington Ave‘s.
Valdiškos valandos: nuo 10 ryto iki 8 

vakare; nedeldienįais nuo 10 ryte iki 4 po 
pietų-

Atsiųskite už 2e« markę, o gausite 
labai žingeidžių knygelę dovanai!

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma
ps lietuvių kalboje.

Telephone 854 W. Williamsburgh. 
Williamsburgh BATHS.

F. TEITELBAUM, savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

&«fiLPIRTYS
PRENUMERATA:

Amerikoje ant viso meto tik §1.
Sesijoje ^1.50. Anglijoje 7 sh.

Prusnose 7 mk.

|thelackawanna| 
b Parankiausei geležinkelei Europon 4 
g keliaujantiems. Linijos sueina prie 9 
F Trans-A Dantiškųjų laivų. Nebran- I 
I giai perdavinėja bagažą ir perveža J 

pasažierius. |

I The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). 1

Trumpiausis k ei i ar. į Buffalo.
F Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. Z 

Tarpe New-Yorko ir Buffalo penki i
S traukiniai kasdien. K
N Tarpe New Yorke, Chicago ir Va- l
* karų keturi traukinia: kasdien. ' 
r Tarpe New Yorko, St. Louis ir # 
a Pietvakarių^ kasdien.
e Tarpe visų vietinių Punktų nuola-3 
i tinis ir parankus susinėsimas.
a Artymesnių informacijų apie kai- S 
S oas. traukinių bėgiojimą, etc., krei- E
* . • pkitės pas savo vie- y

tinį agentą arba ra- 
lykite P**

* George A. Cullen, |
’ SįbįįilOvl’JW * - - v

^Passenger Traffic Man’r

J - — 90 West Street^ N. Y. 1

vos skaudėjimų, KAULŲ, PE 
MO, REUMATIZMO, STREn U-SOPES. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasu 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius be
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba, tiesiai pa- 
rašyk pas savo locną vien tau ' 
damas tikrų, grynų ir gydą 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo su* 
kiai uždirbto cento. **

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kudilęįį, vyrų ir 
moter . •

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. El m and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, Ji. Y.

Tel. 279 GreenpoinL

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

' Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. į

( Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet' 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A

Office Phone

Lietuviškas Grabobius

(Undertaker)*
Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei-. 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- _ 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną f 

ir naktį. -—Ar?
213į BERRY ST. BRO<

Branch Office 48 Hudson Ave

Teisingiausia 
Lietuviszka Agentlira

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS,* 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir mald
ai ai visados pavaišina.

P. J. CHM1ELIAUSKAS, ‘ 
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA' 

(Bell Phone 8—R)

MĖNESINIS kaštas

Linksma Valanda
IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpiausi visokių
g-ražių Istorijų, Pasakų,

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

♦ ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingų ir artistišką Išdirbimą 

karunu, šarpų,
ROŽĖTŲ, s 

f BERLŲ, MARŠALKINIŲ
LAkbŲ IR TEIP TOLI AUS. 

k *11 •—y VfnL^jftžr ^\XMv Turiu už carl m; aprrikst i guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
^rauf.vsl/;ms’ a5 dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GUCSU!, TEISINGIASIAI ir 
GERIAUSIAI, nes per daugelį W M metų užsi imdama išdirbiniais įgi-

U M jau geriausią praktiką ir dėl to
H I į ^LtjF ™ galiu viską padirbk pigiau ir ge- 

riau negu kiti fabrikai.
▼ Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Tel. 2334 Greenpoint.

I
ŠPLIKIAU ŠIA YIETA LIETUVIAMS^ 

• pas PETRA A DRAUGELI. ; 
Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-^ j 
sokLs vynas, kvepenti cigarai, ir pui-*' 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų inf 
veseilių. Nepamirškit šios atsakau-įj 
Čiausios vietos, o bnsit užganėdinti. į * 
73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. T J i 

[. Palei Wythe Avė. L

MM ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška Slėnia.

G. BENSON,
>2S Bedford Ave. Brooklyn, K

.....

\ CIGARETTES
/ FOR
-.J.1- ‘J. —».■

CIGARETTES




